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سرمقاله

  دکتر یدالله جوانی/  چرا ملت ایران و جمهوری اسلامی دشمن دارد؟ 
آیا نمی توان به این دشمنی ها پایان داد؟ آیا می توان کاری کرد که روزی دشمنی 
میان ما و مثلًا آمریکایی ها،  صهیونیست ها، برخی از کشورهای اروپایی، برخی از 
دولت ها در منطقه و برخی از گروه ها و جریان ها، پایان یابد و دشمنی به دوستی 
تبدیل شود؟ آیا این دوستی بهتر از دشمنی نیست؟ آیا ما در فضای دوستی و 
رابطه با آمریکایی ها و دیگرانی که با ما دشمنی دارند، بهتر نمی توانیم منافع خود 
را تأمین کنیم؟ سؤالاتی از این دست بسیار است و این قبیل سؤالات، ذهن بخشی 
از جامعه و به ویژه جوانان را به خود مشغول کرده است. این سؤال ها هنگامی برای 
افراد و مردم، جدی تر می شود که گفته شود؛ در روابط بین الملل و در صحنه سیاست 
جهانی،  هیچ دوستی و دشمنی ای پایدار و دائمی نیست و می توان، دشمنی ها را به 
دوستی تبدیل کرد. بنابراین بر مبنای چنین نظریه ای، برخی از افراد، گروه ها و حتی 
دولت ها و مسئولان در جمهوری اسلامی، معتقدند باید برای تبدیل دشمنی ها به 
دوستی ها و تبدیل دشمن به دوست، یا این نظریه درست است و حرکت بر مبنای 
آن سودبخش می باشد؟ یا اینکه گریزی از داشتن دشمن نیست و خاصیت دشمن 
هم دشمنی کردن و ضربه زدن است. در این صورت،  باید همواره دشمن را رصد 
کرد و مراقب حیله ها،  نقشه ها و توطئه هایش بود. باید همیشه با هوشیاری در برابر 
دشمن ایستاد و با قدرت به دشمنی  هایش پاسخ داد. با اندکی تأمل، می توان پاسخ 
صحیح را دریافت. برای ملت ایران با یک هویت خاص که اکنون از آن برخوردار 
است؛ وجود دشمن، قطعی، همیشگی و گریزناپذیر است. به عبارت دیگر، هویت 
ملی ایرانیان است که آمریکا، رژیم صهیونیستی و برخی از دیگر کشورها را، در 
موضع دشمنی با ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی قرار داده است. تا این هویت 

پابرجا و پایدار باشد، آن دشمن و دشمنی ها هم وجود خواهد داشت.
معنای این سخن، آن است که آمریکا با هویت ملی ما دشمنی دارد و در 
تلاش است تا با مجموعه ای از اقدامات، به این هویت پایان داده و در آن تغییر 
و تبدیل ایجاد کند. بدیهی است که هر نوع حرکت از ناحیه ما برای کم کردن 
فاصله با آمریکا با تصور پایان بخشی به دشمنی بین جمهوری اسلامی و ایالات 
متحده،  تلاشی است که ما خواسته یا ناخواسته، آگاهانه یا ناآگاهانه، برای استحاله 
هویتی خود انجام می دهیم. به عبارت دیگر،  کسانی که اینگونه می پندارند و عمل 
می کنند، پیاده کنندگان نقشه های دشمن، برای تغییر هویت ملی ایرانیان هستند. 
هویت ملی ایرانیان را، سه شاخصه اصلی تشکیل می دهد. این سه شاخصه در گذر 
زمان، چنین هویتی را ساخته است. اسلام،  انقلابی گری و عمق تاریخی،  ارکان 
سه گانه ساخت هویت ملی ایرانیان در عصر حاضر است. ایرانیان با این شاخصه های 
هویت ساز،  به دنبال قرار گرفتن بر قله های پیشرفت، عزت و افتخار هستند. ایرانیان 
با این شاخصه های هویت ساز، به دنبال تمدن سازی اسلامی، دفاع از مستضعفان و 
مظلومان، ایستادن در مقابل ظالمان و ستمکاران هستند. آری، این هویت ملی با 
رویکرد آرمانگرایی در راستای اعتلای ایران و کرامت انسانی، کسانی و قدرت هایی 
را در موضع دشمنی با ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی قرار داده است. بنابراین 
دشمنان، دشمن حق مداری،  استقلال طلبی، عزت خواهی، عدالت گستری، پیشرفت، 
ظلم ستیزی، مظلوم پناهی و دیگر فضیلت ها و ارزش هایی هستند که اکنون ملت 
بزرگ ایران پرچمداری آن را به دست گرفته است. دشمنان، با این فضیلت ها 
دشمنی دارند؛ زیرا  همین ارزش ها و فضیلت ها است که سلطه گری، زیاده خواهی، 
زورگویی و چپاولگرایی آنان را به چالش کشیده است. همین ارزش گرایی ملت 
ایران است که در منطقه راهبردی غرب آسیا، مقاومت در برابر سلطه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی را پدید آورده است. همین آرمانگرایی ملت ایران است که پدیده 
بیداری اسلامی را به کابوس قدرت های شیطانی و سلطه گر و متحدان منطقه ای 
آنان تبدیل کرده است. ملت ایران با تکیه بر همین هویت ملی توانست در فاصله ای 
کمتر از چهار دهه، با وجود توطئه ها و فشارهای فراوان، به قدرت تعیین کننده 
منطقه تبدیل شود. ملت ایران با تکیه بر همین هویت ملی توانست در بسیاری از 
حوزه ها پیشرفت کند.                                                 ادامه در صفحه۲
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  علی حیدری/ »خبرنگار« نامی آشنا برای عموم مردم بوده و هست؛ 
کسی که در ظاهر خبر دارد از آنچه دیگران خبر ندارند و شاید همین 
است که رسالت و مسئولیت او را بیشتر و سنگین تر می کند. خبرنگاری 
را اگر یک علم و تخصص فرض کنیم، یعنی گم شدن در گیر و دار ارزش ها 
و عناصر خبر، یعنی دست و پنجه نرم کردن با تیتر و لید و متن، یعنی 

گرفتار شدن در چنبره مصاحبه و گزارش و... 
اما خبرنگاری به همین ها ختم نمی شود. خبرنگاری سوای از حرفه 
و شغل یک رسالت عظیم و یک مأموریت انسانی است که فقط کسانی 
حاضرند بار آن را بر دوش بکشند که آسایش خود را فدای آسایش دیگران 
کنند، خود را در سختی و دشواری قرار دهند تا دردهای جامعه را التیام 
بخشند، در مسیر تندبادها و طوفان ها حافظ امنیت و آرامش مردم باشند.
خبرنگار صدای رسای مردم است آنجایی که صدایی شنیده نمی شود 
و فریاد دادخواهی ملت هایی است که زیر سلطه مستکبران از حقوق خود 

محروم می شوند.
خبرنگار منادی اعتلای جامعه است بر بلندای قلل رفیع انسانیت و 
ترجمان همزیستی مسالمت آمیز است برای آحاد بشریت. خبرنگار حق 
مردم را فریاد می زند، اما برای خود حقی قائل نیست. خبرنگار سختی ها 
را به جان می خرد تا مردمش در آسانی باشند و همین است که شغلش 

را نیز جزء مشاغل زیان آور به حساب می آورند.
خبرنگاران با تیزهوشي و دقت، نقش واسط بین مردم و مسئولان 
را ایفا می کنند. آنها، هم باید درد دل مردم را بشنوند و هم پاسخ هاي 
مسئولان را به اطلاع مردم برسانند. خبرنگاران باید نقد کنند تا به بالندگی 
کشور و ملت خود کمک کرده باشند، البته اگر مسئولان نقدپذیر باشند 

و گوش شنوایی داشته باشند. 
گفتن و نوشتن از خبرنگار و توصیف حال او نه تنها در این سطور، 
بلکه در یادداشت ها و مقاله های متعدد نیز ممکن نیست؛ اما برای ذکر 
خیر و به تناسب روزی که در آستانه آن قرار گرفته ایم، خالی از لطف 
نیست. روز خبرنگار بهانه ای است برای اینکه چند سطری هم برای 
خودمان بنویسیم؛ از دغدغه ها، آسیب ها و موانعی که این روزها در مسیر 
خبر و رسانه پدیدار شده است. یکی از این آفت های خطرناک، گسترش 

روزافزون شبکه های اجتماعی است.
اگرچه توسعه این امکان ارتباطی فی نفسه امری مثبت و مبارک 
است و ورای آسیب ها و خطرات ناشی از آن، تعاملات و ارتباطات 
بشری را تسهیل کرده است؛ اما پدیده شبکه های اجتماعی با آسانی 
دسترسی، تولید و انتشار پیام در آنها امروز به یک خطر جدی برای 
رسانه ها بدل شده است؛ چرا که سازوکار تهیه و تولید و انتشار خبر در 
یک سازمان رسانه ای حرفه ای کم کم جای خود را به خبرهای ساخته 
و پرداخته ذهن افرادی می دهد که نه اطلاعات موثق و قابل اطمینان 
دارند و نه سواد رسانه ای کافی برای تشخیص اخبار صحیح از اخبار

ناصحیح.
درست است که در علم رسانه مفهومی به نام »شهروند خبرنگار« 
پذیرفته شده است، اما غلبه خبررسانی غیر رسمی بر شبکه ها و 
سازمان های خبری حرفه ای در موقعیت های خاص و شرایط بحرانی 

می تواند پیامدها و مشکلات جبران ناپذیری داشته باشد. 
از این رو دلسوزان و دغدغه مندان عرصه رسانه باید تدبیری 
بیندیشند و از یک سو جلوی آسیب های احتمالی را سد کنند و از سوی 
دیگر از ظرفیت و بستر گسترده و متنوع این شبکه ها بیش از پیش برای 
رساندن پیام صحیح و متقن به افکار عمومی بهره ببرند و به عبارتی از 

خبرنگاری پاسداری کنند.
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ماجرای منافقین در سال 67 در گفت وگوی صبح صادق با حجت الاسلام حیدر مصلحی

حضرت امام)ره(
تصمیم انقلابی گرفت

  نسل جوان و مردم ما باید حواس شان جمع باشد که یکی از 
طراحی های دشمن امروز، تحریف انقلاب است. این نکته ای که رهبر 
 معظم  انقلاب می فرمایند جای جلاد و شهید جابه جا می شود؛ یعنی 

تحریف انقلاب و تحریف تاریخ!
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دغدغه انتخابات 1400 
عامل فشار به دولت

تلاشی صهیونیستی برای
امنیت دولت جعلی یهودی

 گزارشی از حضور تیم های نیروهای مسلح در مسابقات نظامیان جهان

 منتظر درخشیدن
 نام ایران هستیم

 آیت الله محمد علی جاودان

راه سعادت؛  اصلاح گذشته 
و مراقبت از امروز

صبح صادق توصیه ها و مطالبات امام)ره( و رهبر معظم انقلاب
 از رؤسای جمهور را بازخوانی می کند

منشور جمهوریت
  صفحه6

سردار غلامحسین غیب پرور، 
رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
در جلسه هم اندیشی مسئولان 
بسیج اساتید با اشاره به اهمیت 
بسیج اساتید در جامعه و دانشگاه ها، 
گفت: »انتظار جامعه از بسیج اساتید 
جریان سازی در ذیل گفتمان انقلابی 
است.« وی با تأکید بر نقش آفرینی 
اساتید بسیجی در تحولات اجتماعی، 
گفت: »استادان بسیجی به عنوان 
اقشار فرهیخته در جامعه و در میان 
اقشار بسیج می توانند به عنوان 
افراد صاحب نفوذ منشأ تحولات 
زیادی باشند.« غیب پرور با اشاره به 
اینکه هرچه در مسیر انقلاب جلوتر 
می رویم، با عرصه های جدیدی از 
دشمنی های نظام سلطه مواجه 
می شویم، افزود: »برای مقابله با 
دشمنی های جدید علیه کشور باید 
با برنامه از پیش طراحی شده حرکت 
کنیم.« وی در ادامه با تأکید بر تهیه 
نقشه راه برای بسیج اساتید، گفت: 
»متناسب با اقتضائات روز جامعه و 

مسائلی که برای کشور وجود دارد، 
بسیج اساتید باید با نگاه تحول 
انقلابی و تکیه بر اندیشه های ناب 
امام و رهبری با تهیه نقشه راه بیش 
از گذشته در جامعه نقش آفرینی 

کنند.«
غیب پرور در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به فضای 
عمومی دانشگاه ها، گفت: »ترویج 
گفتمان انقلابی و تبیین منافع 

ملی در جمع دانشگاهیان ضرورتی 
است که اساتید بسیجی در جهت 
تحقق آن باید اقدام کنند.« وی 
ارتباط گیری و تعامل با اساتید و 
دانشجویان دانشگاه ها را به منظور 
جذب آنان به انقلاب، از جمله 
اقدامات اساتید بسیجی عنوان کرد 
و گفت: »کانون های بسیج اساتید 
مراکز حمایت از انقلاب و منافع 
کشور در دانشگاه ها هستند و باید 

بیش از گذشته تقویت شوند.«
غیب پرور با تأکید بر جذب 
حداکثری اساتید و دانشجویان به 
گفتمان انقلابی، افزود: »باید شجره 
بسیج را چنان تنومند کنیم که 
بتوانیم در مقابل هر طوفانی علیه 

انقلاب اسلامی مقاومت کنیم.«
 وی با تأکید بر هم افزایی و 
اثربخشی فعالیت های بسیجیان در 
دانشگاه ها خواستار تعامل نیروهای 
فعال بسیج در دانشگاه های کشور 
شد و افزود: »کانون های بسیج اساتید 
باید ابتکار عمل را در دانشگاه ها به 
دست گیرند و با تعامل با دانشجویان 
بسیجی گفتمان انقلابی در دانشگاه ها 

را تقویت کنند.«
 غیب پرور در پایان با اشاره 
به اینکه رویکرد سازمان بسیج 
تمرکز زدایی در برنامه هاست، گفت: 
»تلاش ما این است که اقشار بسیج 
با رویکرد تفهمی در محیط پیرامونی 
داشته  حداکثری  اثرگذاری  خود 

باشند.«

آیت الله احمد جنتی، دبیر 
شورای نگهبان در سخنان پیش 
از دستور جلسه هفتگی اعضای 
موضوع  به  اشاره  با  این شورا 
»این تحریم که  تحریم ها، گفت: 
از آن به عنوان تحریم بی سابقه در 
تاریخ تعبیر می شود، تحریم جامع 
و کاملی است که اگر به این صورت 
بخواهد اعمال شود و پیش برود، 

مشکلاتی را به  وجود می آورد.
 دشمنان می خواهند با این 
تحریم ها سپاه را محدود کنند، عمده 
نظر آنها همین است و این نکته 
باید برای مردم روشن شود که 

مسئله، براندازی 
و  انقلاب  نظام، 
اسلام است و همه 
این کارها مقدمه این 
هدف  و  است  هدف 
دیگر هم این است 
رهبری  قدرت  که 
زیرا  بگیرند؛  را 
ایشان  که  می بینند 
با قدرتی که دارند، 

امور را هدایت می کنند و در مقابل 
آمریکا هم ایستاده اند و در عراق و 
سوریه و در جاهای دیگر نقش آفرینی 
می کنند و دشمنان می خواهند این 

قدرت را بشکنند، 
باید  مسئله  این 
روشن  مردم  برای 
شورای  دبیر  شود.« 
نگهبان با اشاره به 
نقش تعیین کننده 
شورای نگهبان در 
رهبر  مقاصد  اعمال 
معظم انقلاب و ادامه 
تصریح  امام)ره(،  راه 
کرد: »پیش بینی می شود که شاهد 
هجمه های تازه ای علیه شورای نگهبان 
باشیم.« آیت الله جنتی با اشاره به 
آموزه های قرآنی، افزود: »خداوند 

این امید را می دهد که از دشمنان 
نترسید و تمام ترس تان از خدا باشد، 
اگر توکل تان به خدا باشد، خدا کفایت 
می کند و شرّ دشمنان را از سر شما 
کوتاه و دشمن را سرکوب می کند، 
خُب این برای ما درس است. حسبناالله 
و نعم الوکیل. این تعالیم قرآن است. 
خداوند متعال مرتب تأکید می کند 
که از غیر خدا نترسید، توکل تان به 
خداوند  باشد، خدا دشمنان شما را 
دفع می کند.« وی اظهار امیدواری کرد 
که مشکلات کشور با تلاش مسئولان 
و لطف خداوند و با توسل به حضرت 

صاحب الزمان)عج( حل شود.

آیت الله جنتی:

دشمنان می خواهند سپاه را محدود کنند

 سردار غیب پرور:

بسیج متناسب با اقتضائات انقلاب باید متحول شود

 امیر محبیان و بیژن مقدم در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

الزامات اساسی 
تحقق دولت کارآمد
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گرامی باد



* یکی از موضوعاتی که رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( در مراسم تنفیذهای 
گذشته همواره به آن اشاره داشته اند، 
بحث رسیدگی به مشکلات مردم است، 
به نظر شما دولت چه وظیفه ای در راستای 

حل مشکلات مردم دارد؟
محبیان: مهم ترین اولویت هر دولتي 
پیشبرد جامعه در حوزه هاي مختلف و حل 
مشکلات مردم است. دولتي که مشکلات مردم 
را شناسایي و رفع نکند، اساساً خود مشکل 
مردم خواهد بود. کشور داراي چشم انداز و 
برنامه هاي کلاني است که برخی اجرا نشده و 
برخی نیمه کاره اجرا شده است. دولت نیاز ندارد 
به حاشیه بپردازد، باید در همان مسیر حرکت 
کند. متأسفانه دولت ها آنقدر درگیر حاشیه ها 
مي شوند و گاه متأسفانه حاشیه سازي مي کنند 
که از اصل کار و وظیفه خود دور مي شوند. فقط 
کافي است میان وضعیت فعلي خود از لحاظ 
جایگاه در منطقه از لحاظ اقتصادي و جایگاه 
تعریف شده در چشم انداز، مقایسه اي کنیم تا 

عمق فاجعه را دریابیم.
مقدم: به نظرمن اگر اشاره شما به 
صحبت های رهبر معظم انقلاب هم نبود، 
وعده های خود رئیس جمهور کفایت می کرد 
که تمام همت خودشان و کابینه شان را به 
گونه ای به کار بگیرند که به رفع مشکلات 
مردم منتهی شود. اتفاقی که در دوره چهار 
ساله اول دولت افتاد که دولتمردان این تصور 
را داشتند با پذیرش برجام حتماً گشایش های 
زیادی در حوزه معیشت، اشتغال، تولید و 
رونق اقتصادی ایجاد می شود و عملًا ما به یک 
شکوفایی متفاوتی می رسیم. چهار سال به پایان 
رسید. برجام پذیرفته شد، اما معلوم شد هیچ 
یک از این عوامل در حقیقت نمی تواند میوه 
چنین توافقی باشد و راهکارهای دیگری نیاز 
دارد. دولت متأسفانه نسبت به آنها غفلت کرد 
و همه انرژی خود را در جای دیگری متمرکز 
کرد. بنابراین اگر دولت بخواهد حداقل به 
وعده هایش عمل کند که متعهد شده و رأی 
بخش زیادی از مردم را به واسطه آن وعده ها 
گرفته، چیزی جز توجه به رفع مشکلات مردم 

نخواهد بود.

* رهبر معظم انقلاب در دوره گذشته 
سفارش هایی به دولت کردند، به نظر 
شما اگر دولت در مسیرهایی که معظم له 
تبیین فرمودند تلاش می کرد و کابینه اش 
را برمی گزید، الان در چه موقعیتی قرار 

داشتیم؟
در صحت جهت گیري هاي  محبیان: 
کلاني که رهبر حکیم انقلاب مطرح مي کنند، 
اختلاف نظري نیست و حتي تحلیلگران خارج 
کشور هم آن را قبول دارند، اولویت بندي 
درست است؛ اما متأسفانه دولت ها که وظیفه 
دارند میان راهبرد و اجرا را با برنامه هاي دقیق 
پر کنند در خوشبینانه ترین حالت غفلت 
مي کنند و در برداشت بدبینانه بي توجهي 
مي کنند؛ از همین رو رهبري مکرر همین 
اولویت ها را گوشزد مي کنند. شاید اگر کسي 
بگوید دولت هاي ما بیشتر از حل مسئله، 
براي مسئله سازي وقت مي گذارند، بیراه 
نگفته باشد. از این رو بي گمان اگر دولت ها در 
چارچوب عمل مي کردند، اگر هم معلوم نبود 
چشم انداز تحقق پیدا مي کرد، ولي قطعاً در 
این موقعیت نامناسب اقتصادي در مقایسه 

با رقباي منطقه اي آن هم با این ظرفیت هاي 
عالي نبودیم.

مقدم: خیلی روشن است. دولت حداقل 
در وضعیت بهتری قرار داشت. با توجه به اینکه 
نسبت به عملکرد دولت نهم و دهم بود معترض 
و منتقد بود. البته در حوزه هایی مثل ثبات بازار 
اقتصادی و نوسانات ارز و دلار نوسانات شدید 
روزمره، هفتگی و ماهیانه، عملکرد موفقی 
داشت و می توانست در این راستا ثبات نسبی 
ایجاد کند، اما در دیگر بخش ها به دلیل اینکه 
ساختار کابینه از نظر تفکری و از نظر نوع 
افرادی که انتخاب شده بودند بعضاً دغدغه های 
متفاوتی داشتند، به آن اهداف نرسیدند. مردم 
هم به همین دلیل به رئیس جمهور دور اول 
رأی می دهند که کارهایی را که نتوانسته 
انجام دهد یا نیمه کاره گذاشته را در دور دوم 

به سرمنزل مقصود برساند.

* رئیس جمهور در چینش کابینه باید 
چه نکاتی را مدنظر داشته باشد که یک 
دولت کارآمد شکل بگیرد و بتواند اهداف 

انقلاب اسلامی را محقق کند؟

محبیان: کابینه کارآمد جز با حضور 
وزراي کارآمد امکان پذیر نیست. کارآمدي 
کابینه نتیجه کارآمدي اعضاي آن  است. اگر 
فهرست های منتشر شده قطعیت داشته باشد، 
به نظر مي رسد شاهد تحول جدي نباشیم؛ اما 
بهتر است فرصت دهیم و بعداً قضاوت کنیم؛ 
هرچند تجربه هاي مکرر تا حدودي ما را بدبین 

کرده است.
مقدم: اولین نکته درباره همین سؤال 
شما، یعنی کارآمدی دولت است! در حال 
حاضر متأسفانه معیارهای متفاوتی مطرح و 
فشارهای زیادی به دولت وارد می شود که 
بخشی از آنها از جنس سهم خواهی و بخشی 
از آنها از نوع نگاه های جنسیتی و بخشی 
هم نگاه های تنگ نظرانه سیاسی است. هیچ 
یک از این نگاه ها نمی تواند به رئیس جمهور 
کمک کند. در حقیقت، ایشان برای عمل 
به وعده های شان به کارآمدی و استفاده از 

نیروهای هم فکر نیاز دارند. کسی به ایشان 
توصیه نمی کند از نیروهای مخالف خودشان 
استفاده بکنند که احیاناً در مسیر کار دچار 
فرسایش و چالش بشوند. حداقل انتظاری که 
از شخص رئیس جمهور می رود، این است که 

از افراد کارآمد استفاده کنند. 

* چه عواملی سبب موفق نشدن 
دولت در حل مسائل و مشکلات مردم 

می شود؟
محبیان: مهم ترین موضوع آن  است که 
مسائل را درست شناسایي کرده و اولویت بندي 
دقیقي انجام دهد؛ نیروهاي مناسب را براي 
حل مسئله به کار گیرد و از درگیرشدن 
در حاشیه ها بپرهیزد. دولت باید بداند که 
کارنامه او را اقداماتش پر خواهد کرد، نه 

حاشیه پردازي هاي بي فایده.
تناقض  مهم  عوامل  از  یکی  مقدم: 
گفتاری و رفتاری دولت درباره مسائل مربوط 
به تحریم هاست. در یک مقطعی دولتی ها 
اعلام کردند، 80 درصد مشکلات کشور 
مربوط به تحریم هاست؛ تحریم ها هم مربوط 

به رفتار دولت نهم و دهم بوده است؛ بنابراین 
ما باید این تحریم ها را برداریم که خود به 
خود 80 درصد مشکلات ما برطرف می شود. 
برجام را هم پذیرفتند؛ اما مشکلات حل نشد. 
معلوم می شود ادعای اولیه درست نبوده و 
سهم تحریم ها در مشکلات کشور براساس 
نظرات معتدل کارشناسان 20 تا 30 درصد 

بیشتر نیست. 
مابقی مربوط به نوع مدیریت و نوع 
استفاده از امکانات داخلی و همتی است که 
باید وجود داشته باشد؛ اما وجود ندارد. بحث 
دیگر حاشیه هایی است که دولت علاقه مند 
است یا حاشیه ها را بسازند یا آن حاشیه ها را 
بزرگ تر بکنند که این موضوع وقت و انرژی 
دولت را می گیرد؛ بهترین کار این است که از 
افراد حاشیه ساز داخل دولت فاصله بگیرند 
و خود رئیس جمهور هم تلاش کند منشأ 

حاشیه سازی نشود. 

* یکی از دغدغه های رهبر معظم 
انقلاب بحث حل معضلات فرهنگی 
جامعه است. دولت چه وظیفه ای در حل 
و ساماندهی معضلات فرهنگی دارد و 
چگونه می تواند نهادها و ارگان های نظام 
را برای حل این معضلات سرخط بیاورد یا 

به عبارت دیگر هماهنگ کند؟
با  فرهنگي  مسائل  ماهیت  محبیان: 
مسائل سیاسي متفاوت است. موضوع فرهنگ، 
ارزش ها و هنجارهاست.  زمان بري مسائل 
فرهنگي هم بسیار بیشتر از مسائل سیاسي و 
اقتصادي است. تعارض رفتاري و ارزشي هم 
به شدت در فرهنگ مخل است در حالي که 
در سیاست اختلاف نظر مي تواند منشأ خیر 
شود. مدیران فرهنگي باید ماهیت کار فرهنگي 
را بشناسند و خود در این زمینه صاحب نظر 
باشند. هر فردی فقط به دلیل مدیر بودن 

نمي تواند مدیریت فرهنگي کند. 
متأسفانه، نهادهاي فرهنگي متفاوتي در 
کشور هستند که عمدتاً موازي کاري مي کنند 
که این کار هزینه هاي مضاعفي را به کشور 

تحمیل مي کند.
مقدم: دولت در خط مقدم جبهه فرهنگی 
کشور قرار دارد. هر چند واقعیت این است که 
همه مسائل فرهنگی کشور در اختیار دولت 
نیست؛ اما سهم دولت آنقدر زیاد است که 
در حقیقت همه نگاه ها خود به خود متوجه 
آنها می شود. چه از نظر بودجه و چه از نظر 
سازوکار و تشکیلاتی که وجود دارد؛ اما به هر 
صورت همه دولت ها مربوط به دولت روحانی

 نیست. 
می گویند،  آنچه  برخلاف  متأسفانه، 
فرهنگ به هیچ وجه اولویت همه دولت ها 
نبوده. با اینکه اتکا به فرهنگ بسیاری از مسائل 
ما را به صورت زیربنایی حل می کند؛ اما در 
دولت ها دغدغه فرهنگی وجود ندارد. افزون بر 
آن گاهی اتلاف فرهنگی و گاهی بی موالاتی 

فرهنگی دیده می شود.
 دولتی که در حقیقت باید به مسائل 
زیربنایی فرهنگ همت کند، به یکباره همه 
دغدغه اش این است که با عده ای به دلیل 
چند کنسرت لغو شده یا امضای سند 2030 
بجنگد این نشان می دهد که دولت فهم درستی 

از مسائل فرهنگی کشور ندارد. 

دولت  * جریان های سیاسی حامی 
درصدد نفوذ افراد ناکارآمد، سیاست باز 
و اعضای فتنه در دولت هستند، به نظر 
شما تأثیر این سهم خواهی ها بر دولت چه 

خواهد بود؟
سهم  آنها  ندارد  اشکالي  محبیان: 
بخواهند؛ این وظیفه رئیس جمهور است که 
کارآمدي دولت خود را در اولویت قرار دهد. 
اساساً ارزشي ندارد که این دولت مملو از 
نیروهاي این جناح یا آن جناح باشد. دولت 
باید متشکل از مدیران کارآمد باشد؛ یک دولت 
کارآمد براي مردم مفید است، نه یک دولت 

صرفاً جناحي!
مقدم: من احتمال می دهم این گونه 
نباشد که رئیس جمهور در حقیقت بخواهد 
تسلیم آنها بشود؛ البته ممکن است یک 
فرصت هایی را برای آنها درست کند؛ اما در 
مجموع به نظر من این گونه نیست که آقای 
روحانی تمام و کمال به خواسته های آنها 

تن بدهد. 

اخبار ویژه
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روی خط خبر
 امیدی 

به این مجلس نیست
خطیبی نماینده سابق ایران 
در اوپک و تحلیلگر بازار نفت درباره 
وضعیت قراردادهای نفتی موسوم 
به IPC   و واکنش مجلس به این 
قراردادها خاطرنشان کرد: »بعید است 
مجلس در این زمینه حرکتی انجام 
دهد، اگر چه برخی از نمایندگان مجلس 
با طرح لایحه سه فوریتی می خواستند 
به این موضوع ورود کنند، اما در نهایت 
دیدیم که عده ای از نمایندگان با لابی 
و رایزنی دولتی ها این موضوع را پس 
گرفتند؛ لذا بعید می دانم این مجلس در 
حدی باشد که بخواهد جلوی این قضایا 
را بگیرد و امیدی به این مجلس نیست؛ 
چرا که اگر تصمیم داشت اقدامی انجام 

دهد تا الان انجام داده بود.«

هراس از
 سؤال موگرینی

گویا اصلاح طلبان بیش از آنکه 
بر اساس کرامت و اعتقاد واقعی به 
توانمندی های زنان برای مشارکت های 
سیاسی و اجتماعی مطالبه گری کنند، 
در پاسخ به دغدغه های غربی ها به لزوم 
حضور زنان در کابینه دولت جدید نظر 
دارند. در همین راستا، آذر منصوري، 
فعال سیاسي اصلاح طلب، در توئیترش 
نوشته است: »موگریني میهمان ویژه 
مراسم تحلیف است. ممکن است 
سؤال کند کابینه 2٤میلیونی چرا وزیر 
زن ندارد؟ پاسخ احتمالی چیست؟« 
دلواپسی آذر منصوری از احتمال 
سؤال موگرینی در حالی  است که 
اصلاح طلبان که به صورت ذاتی یک نوع 
انفعال عمیق در برابر غرب دارند، درباره 
حوزه زنان بیشتر منفعل و دنباله رو 
خواسته های مسئولان اروپایی هستند.

او هم می توانست باشد
برخی از جریان های رسانه ای با 
برجسته کردن حضور نیافتن خاتمی 
در مراسم تنفیذ به مظلومیت نمایی 
برای وی پرداختند. این در حالی است 
که خاتمی نیز می توانست در آن مراسم 
به شرط آنکه خودش بخواهد، حضور 
داشته باشد. او باید بدون رودربایستی، 
با صدای بلند و رسا اعلام کند که دامن 
نظام از تهمت تقلب پاک است. او اگر 
به جای آنکه در اولین انتخابات بعد از 
88، در لواسان و مخفیانه رأی می داد، 
در حسینیه ارشاد و آشکارا رأی می داد 
و بلند اعلام می کرد که نظام اهل 
دست برد در آرای ملت نیست، امروز 
او هم در این روز و در این مراسم مهم 
می توانست شرکت کند. نظام جمهوری 
اسلامی، هیچ کس را کنار نمی گذارد، 

مگر آنکه خود کنار رود.

چرا قالیباف
 تخریب می شود

این روزها که حجم تخریب 
قالیباف از سوی اصلاح طلبان شدت 
گرفته و به احتمال قوی شدت بیشتری 
خواهد گرفت، باید به اصلاح طلبان 
حق داد. چرا که آنها نه در مقابل 
قالیباف که در مقابل این حجم عظیم 
خدمات قرار گرفته اند. در حقیقت 
رقیب اصلاح طلبان این خدمات شهری 
است و باید کمافی سابق رقیب که در 
اینجا خدمات است، تخریب شود؛ چرا 
که یارای تقابل با این حجم خدمات را 
ندارند. با آنکه 21 نفر منتخب شورا همه 
از یک طیف فکری بوده و در اصطلاح 
شورا »یک دست« هستند؛ اما انگار 
اعضای شورا در حال رقابتند. دست 
خالی منتخبان شورایی که قوی ترین 
گزینه مدیریت شهرداری اش نجفی و 
مرعشی بشوند، تا حدی ملموس است 
که باید به ایشان حق داد که توان شان 

را صرف تخریب رقیب کنند.

دوگانه سازی سیا
 برای ایران

پایگاه خبری ضد انقلاب رادیو 
فردا وابسته به سازمان جاسوسی 
آمریکا-در مطلبی با عنوان »ایران و 
دوراهی انتخاب بین برجام یا سپاه«، 
این مرحله جمهوری  نوشت: »در 
اسلامی با یک انتخاب حساس از میان 
دو گزینه روبه رو است: قطع تدریجی 
فعالیت های نظامی برون مرزی نیروهای 
زیر مجموعه قدس و منظم کردن 
فعالیت های موشکی ایران مطابق با 
درخواست های مندرج در قطعنامه 
2231 شورای امنیت، یا چشم پوشی از 
مزایای توافق اتمی و سوق دادن دوباره 
ایران به بحران اقتصادی توأم با تورم 
فزاینده سال های 83 و 8٤ که طی دو 
سال گذشته رو به کاهش گذاشته اند.«

تحریم ها لغو شد؟!
مسعود دانشمند، رئیس اتاق 
مشترک ایران و امارات اظهار کرد: 
»امارات با بهانه پول شویی، درست پس 
از تحریم های دو ماه پیش آمریکا علیه 
ایران درباره تحریم های موشکی، حساب 
شرکت های ایرانی را یک به یک می بندد.« 
دانشمند با بیان اینکه دامنه نفوذ 
تحریم های اخیر آمریکا از امارات، عمان، 
کویت و قطر به چین، کره و تایوان هم 
رسیده است، بیان کرد: »اماراتی ها هم از 
ترس جریمه، حساب شرکت های ایرانی 
را که فعالیت شان چندان شفاف نیست، 
می بندند تا خود را گرفتار تحریم های 

آمریکایی ها نکنند.«

وخامت حال رهبر شیعی
وکیل مدافع حجت الاسلام طالع 
باقرزاده، روحانی شیعی و رهبر جنبش 
اتحاد مسلمانان جمهوری آذربایجان از 
وخامت حال وی در سلول انفرادی زندان 
مخوف »قوبوستان« این کشور خبر داد. 
به گزارش پایگاه اینترنتی »راکورس 
تی وی« یالچین ایمانف گفت: »اطلاعات 
دریافتی از داخل زندان حاکی است که طالع باقرزاده به شدت تحت شکنجه 
قرار گرفته و حال وی وخیم است و با وجود اینکه درخواست رسمی برای 
ملاقات با موکلم را به مسئولان زندان تقدیم کرده ام، هنوز اجازه دیدار صادر 
نشده است.« شکنجه این زندانیان با شعارسال جاری که دولت جمهوری 
آذربایجان آن را »سال همبستگی اسلامی« نام گذاری کرده است، تناقض

دارد.

 خروش مجلس علیه سلفی بگیران
سیدجواد ابطحی با اشاره به 
حواشی به وجود آمده در مراسم تحلیف 
رئیس جمهور، اظهار داشت: »مراسم 
شنبه 1٤ مرداد حاشیه فرا تر از متن 
داشت و تعدادی از همکاران مبادرت 
به گرفتن عکس های سلفی کردند که 

به دور از شأن پارلمان بود.«
 نماینده مردم خمینی شهر افزود: »هیئت رئیسه مجلس به  ویژه رئیس 
مجلس باید همان وقت تذکر می داد یا در جلسه اول صحن علنی مجلس در 
روز )سه شنبه 17 مرداد( رئیس مجلس طبق بند 11 ماده 2٤ آیین نامه داخلی 
مجلس از حیثیت مجلس دفاع کند و به این نمایندگان تذکر دهد. این اقدام 
برخی از نمایندگان باید در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان بررسی و به آنها 

تذکرات لازم داده شود.«

   مهدی سعیدی/ با برگزاري مراسم تنفیذ و تحلیف، دوره  جدیدي از 
مدیریت کشور شروع می شود؛ سرآغازي براي پیشرفت و تعالي کشور که انتظار 
مي رود دولت دوازدهم بتواند با توان حداکثري در مسیر تحقق آن موفق باشد. در 
این میان انتظارات متعددي از دولتمردان و شخص رئیس جمهور وجود دارد که در 
صورت توجه به آنها خواهد توانست روز به روز بر محبوبیت دولت بیفزاید و به یقین 
بي توجهي به آنها از میزان محبوبیت وی خواهد کاست. ضمن آنکه همین شاخص ها 
معیاري است براي ترسیم حرکت صحیح دولت تا چهار سال آینده، تا بتواند در پایان 

کار از فعالیت هاي اجرایي سربلند بیرون بیاید.
1ـ تلاش براي تحقق وعده هاي داده شده انتخاباتي اولین انتظاري است که از 
رئیس جمهور طلب خواهد شد. واقعیت آن است که بخش عمده اي از آرای کسب 
شده به واسطه شعارها و وعده هایي است که نامزدها در رقابت هاي انتخاباتي مطرح 
می کنند. مردم با شنیدن برنامه هاي مختلف نامزدها، آن را که بیشترین سازگاری 
را با خواسته ها و نیازهاي شان داشته باشند برگزیده و به آنها اعتماد مي کنند و پس 

از انتخاب نیز انتظار دارند وعده ها عملي شود.
2ـ توجه به ضرورت ها و اولویت هاي جامعه یکي از انتظاراتي است که از 
دولت مي رود. مسئولیت به مثابه امانتي در اختیار دولتمردان است تا به وسیله آن 
نیازهاي جامعه را مرتفع کنند و این مهم فلسفه ذاتي دولت را تشکیل مي دهد؛ لذا 
همه توان و انرژي و جهت گیري هاي دولت باید براي رفع این مهم سامان یابد و در 
این مسیر تدوین فوریت ها و اولویت ها حیاتي است. از دولتي که تجربه چهار ساله 
گذشته را نیز در کارنامه خود دارد، انتظار آن است که برای عملی کردن وعده ها 

هر چه زودتر دست به کار شود.
3 ـ حرکت در مسیر پیشرفت و رفع مشکلات کشور آن گاه حاصل می شود 
که مبتني بر برنامه اي جامع و همه جانبه باشد که این برنامه در جمهوري اسلامي 
ایران در قالب برنامه ششم توسعه و دیگر برنامه هاي راهبردي کشور تدوین شده 
است؛ لذا از دولت دوازدهم نیز انتظار آن است که به این نقشه هاي راه پایبند بوده 

و در جهت تحقق عملي آنها گام بردارد.
٤ـ همراهي و تبعیت از رهنمودهاي رهبري در جایگاه دیده بان اول نظام اسلامي 
مطابق با قانون اساسي، انتظار دیگري است که رئیس جمهور و کابینه باید براي تحقق 
آن تلاش کنند. بی شک نتایج این همسویي بیش از هرکس نصیب دولت و ملت خواهد 
شد؛ چرا که رهنمودهاي دلسوزترین و حکیم ترین جایگاه مي تواند بدون هزینه در 
اختیار رئیس جمهوري قرار گیرد که براي موفقیت به همیاري و رهنمود کارشناسان 
محتاج است. این هم افزایي به سادگي بخش عمده اي از ترفندهاي دشمنان دولت را 

خنثي می کند و کار قوه مجریه را در پیشبرد برنامه هموار خواهد کرد. 
5ـ انتظار دیگر از دولت دوازدهم، جبران کاستي ها و ضعف هایي است که در 
دولت یازدهم شاهد آن بودیم. واقعیت آن است که همواره بین برنامه ها و عملکردها 
فاصله وجود دارد. تجربه چهار ساله دولت یازدهم فرصتي بود تا نقاط ضعف ها و 
قوت ها آشکار شود؛ لذا تمام همت دولت دوم آقاي روحاني باید تلاش براي رفع 
نواقص و کنار گذاشتن خطاها  باشد؛ چرا که حرکت در مسیر باطل و پرخطا دور 

از منطق تدبیر و اعتدال خواهد بود. 
6ـ سوگندنامه روز تحلیف نیز داراي مضامین متعالي است که رئیس جمهور 
در برابر نمایندگان ملت متعهد مي شود به آنها پایبند بماند. رئیس جمهور سوگند 
یاد کرده تا »خود را وقف خدمت به مردم و اعتلاي کشور، ترویج دین و اخلاق، 
پشتیباني از حق و گسترش عدالت کند.« این تعابیر به مثابه پیمان و عهدي میان 

ملت و رئیس جمهوري خواهد بود که تحقق آن از جمله  انتظارات از دولت است.
بر فهرست فوق موارد دیگري هم مي توان افزود، که ذکر آنها مجال دیگري 
مي طلبد. سخن پایاني آنکه اولین گام رئیس جمهور در مسیر تحقق انتظارات 
برشمرده، چگونگي تشکیل کابینه خواهد بود. اراده دولت براي تحقق انتظارات 
برشمرده، الزاماتي در شکل گیري کابینه به همراه خواهد داشت، چرا که بی شک 
همراهان رئیس جمهور مهم ترین نقش را در موفقیت ایشان خواهند داشت. کساني 
که خود را ملزم و متعهد به تحقق انتظارات برشمرده نمي دانند، به یقین در مسیر 
برآورده کردن آن نیز قدم برنخواهند داشت؛ لذا باید عملکرد رئیس جمهور را در 
اولین آزمون سنجید و بنا بر ضرب المثل معروف »خشت اول گر نهد معمار کج، تا 
ثریا مي رود دیوار کج« امیدوار بود که معمار دولت، اولین خشت بناي دولت جدید 

را مستقیم و به دور از هرگونه انحراف و کژي بگذارد.

نکته و نظر
 ارث مسئولان به یکدیگر!

نکته: معلم می خواست میزان هوش دانش آموزان را بسنجد؛ پرسید پنج 
قورباغه در یک برکه زندگی می کردند، یکی از آنها تصمیم گرفت بپرد، حالا چه 
تعداد قورباغه باقی می ماند؟ کسانی که دست بلند کرده بودند، جواب دادند ٤ 
تا! اما یکی گفت: آقا 5 تا! در کلاس همهمه شد و همکلاسی ها به این دانشمند 
خندیدند. در این حال معلم گفت: آفرین چرا 5 تا؟ او گفت: »چون تصمیم گرفتن، 

انجام دادن نیست.«
نظر: مسئولان یک به یک می آیند و می روند، اما تنها چیزی که از 
آنها به هم ارث می رسد، وعده های شان، تصمیمات عملی نشده شان و 
قول هایی است که به آنها عمل نکرده اند. تفاوت برنده با بازنده در عمل و 
بی عملی است. هرگاه کسی طرحی را ارائه کند، می بینید که ده نفری پیش 
از او به این طرح فکر کرده اند، اما فقط به آن فکر کرده اند. در این راستا 
مردم همواره وعده ها را می بینند و فرد را انتخاب می کنند؛ اما هنگامی 
که می خواهند عملکرد او را ببینند، فرصتی باقی نمانده است و آنها 
دیگر نمی توانند آن گزینه را از زندگی شان حذف کنند، یا کنار بگذارند. 
در انتخاب نمایندگان و مسئولان این نکته را باید مد نظر داشت که 
صرفاً نباید به شعارهای شان تکیه کرد، بلکه باید عملکرد آنها را سنجید.

پس از  توزیع بسته های غذایی از سوی جوانان ایرانی در بین مردمی که برای دفاع از قبله اول مسلمانان در مقابل مسجدالاقصی متحصن شده بودند، جمعی از جوانان فلسطینی با انتشار 
تصاویری از امام خامنه ای و جمله ای از ایشان؛ »تقدیر خداوند این است که فلسطین آزاد خواهد شد«، در صحن مسجدالاقصی، از حمایت های رهبری و جوانان ایرانی تشکر کردند. لازم به 

ذکر است این بسته های غذایی با کمک های مردمی جمعی از خانواده شهدای مدافع حرم که در مقابل دروازه های ورودی مسجدالاقصی تحصن کرده بودند، در مقابل »باب الاسباط« توزیع شد.

 تشکر جوانان فلسطینی 
از رهبر معظم انقلاب

یادداشت
چرا دشمن داریم؟

ادامه در صفحه۲
 اکنون دشمنان، به شدت نگران روندهایی هستند که با انقلاب اسلامی در منطقه 
و جهان شکل گرفته است؛ روندهایی که به یقین،  تداوم آنها پایان بخش دوران سلطه گری 
آمریکا و موجودیت نامشروع رژیم صهیونیستی و دولت های مرتجع ضد اسلامی و ضد مردمی 
در جهان اسلام خواهد بود. همین نگرانی های نظام سلطه موجب تشدید فشارهای آنان بر 
ملت ایران و نظام اسلامی شده است. حال چه باید کرد؟ تنها راه، مقاومت و ایستادگی است. 
به یقین پیروزی نهایی در پی ایستادگی و مقاومت حتمی خواهد بود. مذاکره با آمریکا، 
 نمی تواند مشکل دشمنی آنان با ملت ایران را مرتفع سازد. آمریکایی ها خواهان معامله بر 
روی هویت ملی ایرانیان هستند و هیچ ملتی، بر روی هویت خود سازش و معامله نمی کند. 
به حول و قوه الهی، امروز ملت ایران،  ملتی قدرتمند برای دفاع از هویت خود است. مشکل 
امروز ملت ایران، وجود برخی از افراد و گروه هایی از نخبگان است که، این توانمندی داخلی 
برای حفظ هویت ملی و پیشرفت براساس آن را، باور ندارند. بر همین اساس این جماعت 
تصور می کنند از طریق مذاکره و معامله، می توان موانع پیشرفت را از سر راه برداشت؛ فلذا 
این افراد، در مواردی اساساً نسبت به دشمن و دشمنی های آن حساسیت لازم را ندارند. 
تأکیدات پی در پی رهبر حکیم انقلاب بر موضوع دشمن شناسی و توجه به توطئه های دشمن 
بر همین اساس است. در همین راستا معظم له در مراسم تنفیذ حکم رئیس جمهوری روز 
پنج شنبه مورخ 1396/5/12 فرمودند: »یکی از نکاتی که اصرار دارم تکرار کنم و نگذارم از 
ذهن کسی بیرون برود، حضور دشمن و ترفندهای دشمن است. ... تعامل بین المللی نباید 

ما را از این نکته غافل کند که دشمنانی هستند که کمر به نابودی ما بسته اند.«

   حسن فلاح/   رویکرد کلی رهبر معظم انقلاب در قبال دولت ها، رویکرد حمایتی است و ایشان بارها بر استمرار این رویکرد تأکید کرده اند، از جمله در دیدار رمضانی 
با مسئولان نظام مجدداً و مؤکداً گفتند: »دأب بنده هم این است که همیشه از همه  دولت هایی که بر سر کار هستند، حمایت می کنم؛ امروز هم همین جور است، بعد از این هم 
ان شاءالله تا زنده هستیم همین جور خواهد بود.« غرض از رویکرد حمایتی چیست؟ غرض آن است که دولتی که عهده دار کار سنگین مدیریت اجرایی است، بتواند به وظایف 
خود عمل، و از مشکلات کشور و مردم گره گشایی کند. یک لازمه اساسی در تحقق این هدف، انتخاب مسئولانی است که از بن دندان به اصول انقلاب و وظایف خود معتقد باشند 
و شأن خود را نوکری و خدمتگزاری به مردم بدانند. بیشترین تأکیدات رهبر معظم انقلاب در سال های اخیر بر حل مشکلات معیشتی مردم و تقویت اقتصاد کشور بوده است؛ 
اما مغرضانی که جز بدخواهی برای ایران و مردم در سر ندارند، تلاش کردند این تأکیدات را به مخالفت رهبری با دولت ترجمه کنند، در حالی که این رویکرد رهبر معظم انقلاب، 
بالاترین سطح از کمک و حمایت از دولت بود؛ نتیجه تلاش برای دور نگه داشتن دولت از حاشیه ها و هدایت آن به میدان خدمت و اقدام و عمل، در صورتی که با همراهی دولت 
همراه شود، موفقیت دولت و اقبال عمومی به خدمات دولت خواهد بود. در آستانه شروع به کار دولت دوازدهم به سراغ دکتر امیر محبیان استاد دانشگاه، مؤسس حزب نواندیشان 
و مدیرعامل خبرگزاری و مرکز پژوهشي راهبردي آریا و بیژن مقدم مدیر مسئول سابق روزنامه جام جم و مدیر عامل پایگاه خبری الف رفتیم و درباره موضوعات مختلف دولت 

جدید به گفت وگو نشستیم. جزئیات این گفت وگو را در ادامه بخوانید.

 امیر محبیان و بیژن مقدم در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

الزامات اساسی تحقق دولت کارآمد

در مشکلات کشور  تحریم ها  سهم 
براساس نظرات معتدل کارشناسان ۲0 تا 30 
درصد بیشتر نیست. مابقی مربوط به نوع 
مدیریت و نوع استفاده از امکانات داخلی 
و همتی است که باید وجود داشته باشد؛ 
اما وجود ندارد. بحث دیگر حاشیه هایی 
است که دولت علاقه مند است یا حاشیه ها 
را بسازند یا آن حاشیه ها را بزرگ تر بکنند

 متأسفانه دولت ها آنقدر درگیر 
حاشیه ها مي شوند و گاه متأسفانه 
حاشیه سازي مي کنند که از اصل کار و 
وظیفه خود دور مي شوند. فقط کافي است 
میان وضعیت فعلي خود از لحاظ جایگاه 
در منطقه از لحاظ اقتصادي و جایگاه 
تعریف شده در چشم انداز، مقایسه اي 

کنیم تا عمق فاجعه را دریابیم
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   حسن خدادی/  در آخرین دیداری که رهبر معظم انقلاب در 20 تیرماه 
9٤ با دانشجویان داشتند، برای اولین بار درباره مفهوم »اسلام رحمانی« صحبت 
کردند و به تحلیل آن پرداختند. از یک سو به دلیل اهمیت این موضوع و اینکه 
اولین باری است که رهبر معظم انقلاب به تبیین موضع خود می پردازند و از سوی 
دیگر به دلیل آنکه با روی کار آمدن دولت یازدهم صحبت از این تفکر در میان 
برخی از اعضای کابینه و حامیان تئوریک دولت رواج پیدا کرده است، بنابراین بر 
آن شدیم تا به صورت مختصر به این پدیده اشاره کرده و مواضع معظم له را بیان 
کنیم. در مقاله های پیشین به اهداف مورد نظر واضعان این نظریه پرداختیم و 
در مقاله پیش رو به سه مورد از  ابعاد چهارگانة این مکتب اشاره خواهیم کرد.

 1ـ شعار اسلام رحمانی؛ مصداق سطحی نگری
رهبر معظم انقلاب در بحث تأثیرگذاری تشکل های دانشجویی، ضمن 
بیان اهمیت این تشکل ها در تصمیم سازی با وجود حضور نداشتن در نهادهای 
تصمیم گیرنده، این گروه ها را آسیب شناسی کردند. یکی از آسیب های گروه های 
دانشجویی سطحی نگری است. ایشان در دیدار جمعی از دانشجویان می فرمایند: 
»اگر تشکّل های دانشجویی و جریان دانشجویی بخواهند یک چنین تأثیرگذاری ای 
را به دست بیاورند، الزاماتی دارد؛ این الزامات را باید رعایت کنند. یکی از این 
الزامات عبارت است از کار بر روی مفاهیم اسلامی، یعنی عمقی روی مسائل کار 

کردن؛ سطحی نگری ضرر می زند.« )20/139٤/٤(
رهبر فرزانه انقلاب یکی از مصادیق این سطحی نگری را شعار اسلام رحمانی 
می دانند. البته می توان در این مورد این آسیب را به موارد دیگر تعمیم داد؛ زیرا 
افراد گوناگون در مناصب مختلف به اسلام رحمانی از سر آگاهی یا ناآگاهی 

اشاره کردند.
 ۲ـ سکولاریسم عینی آمریکایی؛ مدینة فاضلة اسلام رحمانی

در نتیجه گیری سخنرانی محسن کدیور، وی مدل موردنظر خود را آمریکا 
می داند. به نظر وی، نوعی سکولاریسم عینی معتدل نزدیک به تجربه آمریکا 
امری قابل دفاع است و اسلام رحمانی با چنین سکولاریسمی مشکلی ندارد. 
رهبر معظم انقلاب حتی نکات مثبت ارزش های آمریکایی را در رفتار دولتمردان 
آمریکایی ندیده اند. در همین راستا می گویند: »امروز یک چیزی به نام ارزش 
آمریکایی وجود دارد؛ می شنوید در حرف های آمریکایی ها، ]می گویند[ ارزش های 
آمریکایی، ارزش های ما...؛ همان چیزهایی است که منتهی می شود به این 
وضعیت جهان خوارگی امروزِ نظام سلطه؛... اینها امروز در رفتار دولت آمریکا و 
رژیم ایالات متّحده  آمریکا وجود ندارد؛ حالا، همانی که هست. اگر این اصطلاح 
»اسلام رحمانی« اشاره  به یک چنین چیزی است که خب، این صد درصد غلط 

است«)همان(
 3ـ هویت طرفداران اسلام رحمانی

عمده افرادی که با آگاهی از اسلام رحمانی صحبت می کنند، کسانی هستند 
که دل خوشی از مشی انقلاب اسلامی در ابعاد مبارزه با استکبار، دفاع از مظلومان 
و مستضعفان و پیشه کردن عدالت و مفاهیمی از این قبیل ندارند و با طرح 
مفاهیمی، همچون اسلام رحمانی در حال عقده گشایی هستند. از سال ها پیش 
عده ای در جهان اسلام پروژه ای را رقم زدند تا اسلام را به وجه باطنی آن تقلیل 
دهند و منحصر کنند؛ برای نمونه پروفسور سیدحسین نصر حدود دوازده سال 
پیش کتابی با عنوان »قلب اسلام« منتشر کرد که در مقدمه و مؤخره آن تصریح 
کرده است، از نظر من قلب اسلام، اسلام قلبی است؛ یعنی همان اسلام باطنی! 
کدیور نیز اسلام رحمانی را چارچوب بندی کرد یا سروش که به پلورالیسم دینی 
و تجربه گرایی دینی معتقد است و در نهایت همین پروژه معنویت »ملکیان« که 
داعیه چنین عنوانی را نیز دارد، رسماً، آشکارا و آگاهانه از دین فاصله می گیرد 
و تصریح می کند که دین متافیزیک سنگین و مناسک زیادی دارد و معمولاً به 
خشونت ختم می شود، ما به جای دین و پروژه دین ورزی می خواهیم از پروژه 

معنویت ورزی حمایت کنیم.

ابعاد چهارگانة اسلام رحمانی از منظر امام خامنه ای)4(

ذره بینرخداد

پیش بینی آمریکا و جواب آشنا
یی  یکا مر آ مه  نا ز و ر
به  گزارشی  در  نیویورک تایمز 
ریاست جمهوری  تحلیف  مراسم 
حسن روحانی اشاره کرد و دوره 
دوم را دوره سختی برای وی 
ارزیابی کرد. این روزنامه آمریکایی 
نوشت: »روحانی دومین دوره 
ریاست جمهوری اش را زیر فشار 
فزاینده از سوی مخالفان تندرو 
و حامیان اصلاح طلبش آغاز 

می کند. برادر روحانی زیر اتهامات فساد مالی با وثیقه ای سنگین از زندان آزاد می شود. قرارداد 
نفتی با توتال فرانسه برای او اتهام فروختن کشور به خارجی ها را به همراه می آورد. ترامپ هم قانون 
تحریم های جدید ایران را امضا می کند که مهم ترین دستاورد دور اول ریاست جمهوری روحانی را 
تضعیف خواهد کرد.« در همین حال جریان بی بی سی نیز خط شکاف بین مسئولان را دنبال کرد؛ 
اما مشاور رئیس جمهور معتقد است که آنچه در مراسم تنفیذ گذشت، ادامه یک »تصمیم چندجانبه« 
است.حسام الدین آشنا در کانال تلگرامی خود در واکنش به شائبه های مطرح شده درباره اختلاف 
سران نظام نوشت: »بی بی سی نشینان دارند تلاش می کنند تا با هزار زبان مردم ایران را قانع کنند 
که اولا؛ً اختلاف سران در ایران امری ضروری و ذاتی است، ثانیا؛ً دوران فعلی شاهد سخت ترین 
اختلاف ها خواهد بود. با عرض تسلیت به آنان باید گفت؛ آنچه در مراسم تنفیذ گذشت ادامه یک 

»تصمیم چندجانبه« در یک »مسیر مستمر و مستقیم« است.«

حامیان روحانی در انتظار دستمزد
گروه های اصلاح طلب از 
مدت ها پیش فشارهایی را بر 
روحانی وارد کرده اند که افراد با 
سابقه اصلاح طلبی را وارد کابینه 
کند. در این زمینه »محمدعلی 
ابطحی« در یادداشتی به حمایت از 
معرفی وزیر جوانی در کابینه جدید 
حسن روحانی پرداخته و درباره 
پیشنهادی  وزیر  اطلاعاتی  سابقه 
وزارت ارتباطات به سابقه اطلاعاتی 

نیمی از کابینه حسن روحانی اشاره می کند و می نویسد: »شنیده ام بعضی ها می گویند قدیم ها در وزارت 
اطلاعات بوده، کم و بیش نصفی از این کابینه سابقه اطلاعاتی دارند. چرا تنها به این جوان که فقط کار 
فنی و مهندسی می کرده و شنود هم نمی کرده گیر می دهند.« رسول منتجب نیا هم گفت: »در دوره 
اول آقاي روحاني چنین وضعي را شاهد بودیم. دیدیم که برخي وزرا روحیه اصلاح طلبي نداشتند یا 
حتي گرایش به جناح دیگر داشتند، آثارش در استان ها و شهرستان ها مشهود بود. دیدیم که جریان 
اصلاح طلبي در شهر ها یا منزوي بود یا در حد مورد انتظار مورد حمایت قرار نگرفته است. امید است 
که در این کابینه چنین مشکلي وجود نداشته باشد.« محمدجواد امام نیز اظهار داشت: »طبیعی است 
اگر به این وعده ها و مطالبات پاسخ داده نشود، پایگاه اجتماعی آقای روحانی تضعیف می شود. بی  تردید 
تضعیف پایگاه اجتماعی آقای روحانی به سود ایشان و دولت دوازدهم نیست.« هادی غفاری هم گفت: 
»هر کسی کار می کند منتظر دستمزد است، قرار نیست بعد از کار بگوییم برو بسلامت و صلواتی بفرست.«

   حسین عبداللهی فر/ مراسم تنفیذ و تحلیف ریاست جمهوری دور دوازدهم برگزار شد 
و مفهوم آن، این است که دکتر روحانی به طور شرعی و قانونی رئیس جمهور کشور است. طبق 
قانون، یکی از اختیارات بدیهی ایشان انتخاب اعضای کابینه است و طبیعی است که هیچ جریان 

و گروهی نباید رئیس دولت را برای گزینش همکاران خود تحت فشار قرار دهد.
با این وجود اصلاح طلبان که روحانی را وامدار و مدیون خویش می دانند، از مدت ها پیش 
وی را تحت تأثیر قرار داده و حتی پیش از اعلام رسمی ترکیب کابینه اعتراضات خود را تا سر 
حد قهر با وی، رسانه ای و علنی ساختند؛ البته اصلاح طلبان موضوع سهم خواهی را کاملًا تکذیب 
کرده و می گویند خواسته آنها تأمین مطالبات مردم است. ادعایی که چندان هم بی اساس نیست 
چرا که از نظر آنها ترکیب پیشنهادی، حداقل سه اشکال عمده دارد. اول؛ حضور نیروهای وابسته 
به جریان اصولگرا در پست های کلیدی مانند وزارت کشور است. جایی که هر چند در اختیار 
اصولگرایان نزدیک به دولت است و این طیف هیچ نقشی در رقابت با روحانی ایفا نکرده اند؛ اما 

مکانی حساس برای تحقق 
برنامه های اصلاحات را اشغال 

کرده است.
دوم؛ پررنگ نبودن 
حضور زنان در کابینه است، 
وعده ای که اصلاح طلبان آن 
را دامن زده و تحقق نشدن 
آن را موجب ریزش پایگاه 

رأی خود می دانند.
هم  اشکال  سومین 
به تحقق نشدن وعده های 

انتخاباتی به قومیت ها و مذاهب مختلف است و اگر این وعده این بار هم محقق نشود، ممکن 
است در آینده قادر به جذب آرای آنها نباشند.

هر سه ایراد اصلاح طلبان، نشان دهنده دغدغه آنها نسبت به انتخابات آینده است و خواسته 
آنها در یک کلام از روحانی این است که در 1٤00 قدرت را به این جریان واگذار کرده و کاری 

نکند که رقبای آنها به قدرت برسند. 
این نگرانی را در حال حاضر می توان از اظهارنظر بسیاری از چهرههای تأثیرگذار و مندرجات 
رسانه های وابسته به این جریان درک کرد. شاید صریح ترین مصداق این دغدغه توأم با عصبانیت 
را بتوان در واکنش اصلاح طلبان به طرح کاندیداتوری علی لاریجانی از سوی وزیر کشور یافت که 

زیر تیترهای درشت »نان و نمک لاریجانی و رحمانی فضلی« انعکاس یافت. 
همین دست اخبار بود که سبب طرح ایده قهر با روحانی از سوی برخی اصلاح طلبان شد. 
موضوعی که زیباکلام علنی کرد و البته مورد انتقاد قرار گرفت. وی با نهی اصلاح طلبان از این 
رویه گفت: »این طور که از ترکیب کابینه دوازدهم شنیده مي شود، به نظر مي رسد که کابینه با آن 
انتظارات، توقعات و امیدهاي مان فاصله دارد. امیدهایي که درباره آوردن چهره هاي جدید، زنان، 
اهل سنت و کردها به کابینه بود، ظاهراً همه آنها به دلایل مختلف عملیاتي نشده است. جسته 
و گریخته نیز مي شنویم که هیچ یک از این موارد در کابینه دوازدهم لحاظ نمي شود. بنابراین 
بیراه نیست اگر بگوییم کف انتظارات و مطالبات ما در مقام حامیان روحاني هنوز برآورده نشده 
است. بنابراین سؤالی که پیش پاي ما قرار گرفته و سؤال سختي است، این است که باید به 2٤ 
میلیوني که پاي صندوق رأی رفتند و به آقاي روحاني رأی دادند، از فرداي روز معرفي کابینه

 چه بگوییم؟«
پیش از این نیز محمدرضا تاجیک گفته بود: »اصلاح طلبان با توجه به حضور در دولت، 
شوراهای شهر و روستا و فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی باید بتوانند چنان عمل کنند 
که فرصت چهار ساله خود را به پیروزی 12 ساله تبدیل کنند. در غیر این صورت مردم در نبود 
فعالیت های موثر اصلاح طلبان در جامعه مجدداً به تغییر دولت و جریان سیاسی حاکم تمایل 
پیدا کنند و این امر ممکن است در یک روند تاریخی باعث شود قدرت همانند سال 138٤ در 

1٤00 به رقیب جریان اصلاح طلب واگذار شود.«
همین نگرانی ها سبب شد تا رسانه های وابسته به اصلاحات از هم اکنون »راهبردهای 
انتخاباتی اصلاح طلبان برای 1٤00« را تیتر کرده و راه آن را انتخابات 98 مجلس عنوان کردند.

وبگاه الجسر وابسته به معارضان گزارش داد که هیئت عالی مذاکره کنندگان معارض با صدور پیامی اعلام کرد که عادل الجبیر وزیر خارجه عربستان 
سعودی خروج بشار اسد از قدرت در حال حاضر را بعید دانست و تأکید کرد: »روند تحولات به گونه ای است که کناره گیری وی در ابتدای مرحله انتقالی 

ممکن نیست و باید درباره مدت زمان ابقای وی در مرحله انتقالی و اختیارات وی در این مرحله بحث و بررسی شود.«

 اعتراف جبیر
 به ماندگاری اسد

درگیری میان اشرار
پس از آنکه فشارها بر 
جریان تکفیر افزایش یافته، 
درگیری میان آنان نیز در حال 
گسترش به مناطق مختلف است. 
موسوم  تروریستی  گروه  اعضای 
به »تحریرالشام« با یورش به 
روستایی در »حمص« سوریه با 
تروریست های احرارالشام درگیر 
شدند. شاهدان عینی اعلام کردند 
که در جریان این درگیری ها 

شماری از اعضای هر دو گروه تروریستی کشته شدند. در همین حال مقامات محلی در ولایت »غور« 
افغانستان اعلام کردند که طالبان با حمله به چند منطقه تحت کنترل داعش، با افراد وابسته به 
این گروه تروریستی درگیر شدند. درگیری مجدد بین اعضای طالبان و افراد وابسته به داعش از دو 
طرف چندین کشته و زخمی برجا گذاشته است. »اقبال نظامی« سخنگوی پلیس ولایت غور گفت 
که این درگیری در شهرستان »چارسده« این ولایت به وقوع پیوست. وی افزود: »این درگیری 
پس از حمله طالبان به چند منطقه تحت نفوذ داعش آغاز شد. چندی قبل شهرستان »تیوره« در 
ولایت غور نیز به دست طالبان سقوط کرد.« در همین حال آمریکا هم اعلام کرد؛ در حال ضربه 
زدن به داعش است. »برت مک گورک« نماینده ویژه ائتلاف ضد داعش اعلام کرد: »روس ها به ما 
در تضعیف داعش و تسریع حمله ضد آنها کمک کردند. هماهنگی آمریکا و روسیه از کاهش سطح 

روابط میان دو کشور تأثیر نپذیرفته است.« 

حمایت معنادار از ابقای مولاوردی در کابینه آینده
در حالی که رئیس جمهور 
در روز تحلیف اسامی کابینه را 
به مجلس ارائه نکرد، گمانه زنی ها 
گروه های سیاسی  فشارهای  و 
مختلف برای انتخاب کابینه 
بیشتر شده است. در این میان 
اتخاذ رویکردی خاص از طرف 
جریان های ضد فرهنگی و معاند 
برای ابقای یکی از اعضای کابینه 
در دولت جدید؛ بی سابقه است. 

حمایت جریان ها و افراد فمینیست از معاون امور زنان نهاد ریاست جمهوری تنها به حمایت زبانی 
محدود نمی شود؛ بلکه جریان مذکور در شبکه های مجازی به دنبال یارگیری و استفاده از ظرفیت 
فضای مجازی با استفاده از کمپین ها و هشتگ ها برای فشار بر رئیس جمهور جهت ابقای مولاوردی 
است. هرچند این درخواست ها با موافقت رئیس جمهور واقع نشده و مولاوردی از حضور نداشتن 
خود در دولت آینده در سِــمت معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری خبر داده است؛ اما با 
تأملی کوتاه در این موضوع درمی یابیم عملکرد مولاوردی در این چهار سال به قدری مورد توجه و 
رضایت فمینیست ها و معاندان بوده است که به هیچ وجه به کسی غیر از او التفات نمی کنند و تنها 
او را برای پیشبرد اهداف خود مناسب می بینند. در همین حال بیش از 190 نفر نماینده مجلس 
در حمایت از وزیر زن، بیانیه امضا کرده اند و فشارها در این زمینه بسیار زیاد است که البته روحانی 

گفته که وزیر زن دارای ریسک بالا است.

  محمدرضا مرادی/ نزدیک به سه ماه از آغاز موج جدید حملات رژیم سعودی به العوامیه 
و مناطق همجوار آن می گذرد و این در حالی است که این رژیم با افزایش حضور نظامیان خود 
در العوامیه و ارسال تجهیزات نظامی بیشتر به این منطقه، حملات خود علیه مردم بی  دفاع را 
تشدید کرده است. تاکنون در این حملات 25 نفر شهید و ده ها نفر زخمی یا بازداشت شده اند. 
اما مقاومت مردم العوامیه باعث شده است تا حتی آل سعود دست به دامان نیروی هوایی نیز 
شود. در همین راستا منابع محلی از شکسته شدن دیوار صوتی در العوامیه در پی پرواز گسترده 
جنگنده   های عربستان بر فراز آسمان این منطقه خبر دادند. رژیم سعودی قصد دارد از طریق 
ترساندن مردم، قطع جریان برق و دیگر خدمات حیاتی العوامیه، آنها را مجبور به مهاجرت کرده 
و در نتیجه این منطقه را به یک منطقه نظامی غیر قابل سکونت تبدیل کند. علی الدبیسی، رئیس 
سازمان اروپایی حقوق بشر عربستان می گوید با حضور نظامی آل سعود در العوامیه، ساکنان در 
حالی منازل خود را در محاصره بمب و راکت می بینند که به علت چراغ سبزی که نسبت به کشتار 
مردم در خیابان ها داده شده، 
جرئت خروج از منازل را 
نیز ندارند. اما دلایل تشدید 
حملات عربستان در العوامیه 
طی سه ماه گذشته چیست؟
قیه  لشر ا ن  ستا ا
عربستان  استان  بزرگ ترین 
از نظر مساحت است و در این 
استان بیشترین حجم ذخایر 
نفت جهان وجود دارد. این 
استان از ابعاد مختلف اهمیت 
استراتژیک دارد و قطب اصلی 
تولید نفت عربستان است و روزانه میلیون ها بشکه نفت از استان الشرقیه استخراج می شود، 
همچنین این استان دروازه شرقی عربستان محسوب می شود و این کشور از طریق این استان 
به چند کشور عربی حاشیه خلیج فارس متصل می شود. شیعیان استان الشرقیه از تبعیض های 
زیادی رنج می برند، آنها افزون بر اینکه از بسیاری از آزادی های مذهبی محروم هستند، از سوی 
شخصیت های وابسته به حکومت، کافر و جاسوس معرفی می شوند و شیعیان در مناصب نظامی 

و دولتی عربستان جایی ندارند. شهر العوامیه در شرق عربستان واقع شده است. 
العوامیه زادگاه نمر باقر النمر روحانی فقید شیعه عربستانی است که در پی اعتراضات 
شیعیان عربستان در سال 2012 بازداشت شد و در 15 اکتبر 2015 دادگاه جنایی عربستان به 
دلیل اقدام علیه امنیت ملی و محاربه، او را به اعدام با شمشیر و به صلیب کشیده شدن در انظار 
عمومی محکوم کرد و در نهایت این حکم اجرا شد. از سه ماه پیش ساکنان محله المسوّره در 
منطقه العوامیه در استان شیعه نشین القطیف اعلام کرده اند که ساکنان محله المسوّره در منطقه 
العوامیه با ترک محله تاریخی شان که قدمت 300 ساله دارد، مخالفند و بنا به دلایل »اقتصادی 
و سیاسی« به حکم تخریب خانه های این محله تن ندادن؛ امری که دستاویزی برای تداوم حمله 

آل سعود به این منطقه شد.
در واقع، بزرگ ترین راهبرد آل سعود در العوامیه نابود کردن نماد مقاومت است. روستای 
المسوره اکنون به یک نماد در مبارزه با آل سعود تبدیل شده است. آل سعود قصد دارد با نابود 
کردن این روستا نماد مقاومت شیعیان عربستان را نابود کند. این تاکتیک در بحرین نیز اتفاق 
افتاد و آل خلیفه با نابود کردن میدان لؤلؤ قصد داشت نماد انقلابیون بحرینی را نابود کند؛ اما این 

مسئله به عاملی در تشدید قیام بحرینی ها تبدیل شد.
 اکنون در عربستان نیز این کشور همان مسیر اشتباه آل خلیفه را در پیش گرفته است و 
سازمان ها و نهادهای مدعی حقوق بشر در برابر این سرکوب وحشیانه شیعیان تنها به انتشار 

بیانیه های غیر الزام آور اکتفا کرده اند.
در مجموع، به نظر می رسد که سیاست های سرکوبگرانه آل سعود تاکنون بی فایده بوده است 
و جرقه های یک انقلاب مردمی در منطقه الشرقیه عربستان آغاز شده است؛ چرا که شیعیان در 
منطقه اکنون در تمامی تحولات دست بالا را دارند و همین مسئله خود به یک انگیزه و عامل 

تحریک برای مردم شیعه عربستان در جهت اعتراض به آل سعود تبدیل شده است.

جرقه های انقلاب شیعیان در شرق عربستان

 سیاست دو ستونی
 ترامپ علیه تهران

جدیدترین گزارش های به دست 
آمده از محافل نزدیک به کاخ سفید 
نشان دهنده صورت بندی کلی راهبرد 
منطقه ای ترامپ در قبال ایران است. در 
این راستا، در کنار اجرای کامل برجام 
و تلاش برای بازگرداندن تحریم های 
بین المللی از یک سو و از سوی دیگر 
بازگرداندن اهرم نظامی علیه ایران، 
ضلع جدیدی به سیاست بازدارندگی 
آمریکا علیه ایران اضافه شده است. 
در این گزارش آمده است، راهبرد 
بازدارندگی منطقه ای ترامپ به طور 
مشخص بر عهده دو کشور گذاشته 
شده است.1ـ عربستان سعودی و 2ـ 
امارات متحده عربی. به عبارتی، این 
دو کشور بار اصلی مقابله با تهران 
را به دوش خواهند داشت و در این 
مسیر از حمایت های بی دریغ نظامی 
و مالی ایالات متحده آمریکا بهره مند 

خواهند شد.

هشدار مقام سابق سیا
 به ترامپ درباره ایران

مقام ارشد سیا در دولت سابق 
آمریکا اقدام ترامپ، رئیس جمهوری این 
کشور در آمیخته کردن مسائل سیاسی 
با تحلیل های اطلاعاتی درباره ایران را 
»خطرناک« توصیف کرد. به گزارش 
فارس، دیوید کوهن در یادداشتی که 
در واشنگتن پست منتشر شد، نوشت: 
»اگر ترامپ بر پایه اطلاعاتی که سیاسی 
پنداشته می شود، از توافق هسته ای 
اندکی وجود  خارج شود، امیدواری 
خواهد داشت که متحدان اروپایی مان 
از چین و روسیه هم که بگذریم با ما 
برای اعمال مجدد تحریم ها همکاری 
کنند. برای همراه شدن در اقدام نظامی، 
امیدواری ها از آن هم بسیار کمتر است 
و لطمه ها به همین جا ختم نمی شوند.«

مرکز ناموفق براندازی
 در ایران

 وبگاه »المانیتور« مدعی شده 
است، »استفان بانون« استراتژیست 
ارشد کاخ سفید »یک مرکز قدرت« 
براندازی  امکان  بررسی  با مأموریت 
حکومت ایران تشکیل داده که 
البته دستاوردی نداشته است. طرح 
طرفداران براندازی حکومت ایران به 
دلیل اقدامات اخیر »هربرت ریموند 
مک مستر«، مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید در اخراج مخالفان توافق هسته ای 
ایران بی حاصل مانده است. مک مستر 
جزء مقاماتی است که از توافق حمایت 
می کند و تلاش دارد »دونالد ترامپ« را 
نیز به پایبند ماندن به آن متقاعد کند. 
در جبهه مقابل او »استفان بانون« و 
»جیرد کوشنر«، داماد ترامپ قرار دارند.

توطئه تکفیری ها
 در حاشیه شهر مشهد

آیت الله مکارم شیرازی با اشاره 
به مشکلات حاشیه مشهد، گفت: »در 
گذشته خبرهای ناخوش کننده ای از 
نفوذ تکفیری ها در حاشیه مشهد به 
گوش می رسید که برای خنثی شدن 
این توطئه قرار شد مدرسه علمیه، 
مسجد، کتابخانه بزرگ و خانه های 
اساتید ساخته شود.« به گزارش 
باشگاه خبرنگاران، وی افزود: »این 
موضوع سبب می شود روحانیون حضور 
پررنگ در این منطقه داشته باشند که 
حالا این طرح پیشرفت خوبی داشته 
و امیدواریم تا سال آینده بخشی از آن 

به بهره برداری برسد.«

سرگردانی
 تجار ایرانی

کشوری با مساحت 83 هزار و 
600 کیلومتر مربع چیزی در حدود 
یک بیستم مساحت ایران، در دوران 
تحریم ها، با بازی های پشت پرده 
سودهای کلانی از ایران برد. این کشور 
بارها برای تجار ایرانی دردسر آفرید و 
درحالی  که در دوران تحریم بسیار از 
ایران سود برده  بود، در سال های آخر 
تحریم، با خودشیرینی برای آمریکا در 
همکاری تجاری با ایران دبه کرد. در 
حقیقت، این کشور کوچک عربی کاری 
کرد تا با محدودشدن سرمایه گذاران 
ایرانی در امارات، آنها ترجیح دهند 
به دنبال این کارشکنی ها از سوی 
شریک مهم تجاری ایران، یعنی امارات، 
سرمایه های خود را از امارات به ترکیه 
ببرند. با بازی  که بعدها هالک بانک بر 
سر ایران آورد، باز هم سرمایه گذاران 
مجبور شدند به تاجیکستان رجوع کنند 
و حرف وحدیث هایی هم از ثبت شرکت 

در افغانستان به گوش رسید.

روی خط خبر

دغدغه انتخابات 1400، عامل فشار به دولت

یادداشت 

  امین پناهی/ مراسم تنفیذ دوازدهمین رئیس جمهور اسلامی ایران، پنج شنبه 
گذشته برگزار شد. تنفیذ یعنی مشروعیت بخشیدن به رأی مردم یا اگر بخواهیم بهتر 
بگوییم، تنفیذ حکم ریاست جمهوری از سوی رهبری، یعنی مهر تأیید ایشان پای 

جمهوریت نظام.
در سال 88 فتنه عظیمی روی داد، فتنه ای که حداقل هشت ماه همه اتفاقات اساسی 
را به حاشیه برد، فتنه و آشوب های حزب بازنده انتخابات آن سال علیه یک موضوع بود 

که آن هم عبارت است از ارکان جمهوریت نظام.
در اتفاقات آن روزها در یک سو فتنه گران قرار داشتند که خواسته آنها ابطال 
انتخاباتی بود که مردم بیشترین مشارکت در طول تاریخ انقلاب را در آن ثبت کردند. در 
واقع باید گفت، یک اقلیتی به پشتیبانی مستکبرین قصد داشتند در مقابل رأی اکثریت 
مردم بایستند؛ اما در جبهه روبه رو هواداران نظام اسلامی بودند که با تبیین اصول اساسی 
انقلاب اسلامی پای جمهوریت نظام اسلامی ایستادند. اینجاست که باید بگوییم رهبر معظم 
انقلاب در جایگاه بزرگ ترین مدافع جمهوریت این نظام قرار دارند. اگر ایستادگی ایشان 
در مقابل بدعت های غیر قانونی نبود، دیگر نمی توانستیم هیچ انتخاباتی را از این قاعده 
مستثنی بدانیم؛ به ویژه اینکه اولین انتخابات ریاست جمهوری پس از فتنه نتایج جالبی 
دارد؛ یعنی منتخب مردم با کمتر از یک درصد به این جایگاه دست پیدا می کند. این 
یعنی اینکه کاندیداهای دیگر بسیار راحت تر می توانستند پیروزی فرد پیروز را زیر سؤال 
ببرند. حال آنکه فرد پیروز در جناح همان افرادی بود که به نتیجه انتخابات معترض بودند.
نکته جالب توجه دیگری که در اینجا وجود دارد، این است که برخی این روزها 
در صحبت های شان و در نوشته های شان سران فتنه را پاسداران جمهوریت نظام معرفی 
می کنند! گزاره غلطی که به دنبال وارونه کردن جایگاه آشوبگر و مدافع است. تاریخ 
فراموش نمی کند آن روزی را که نظام جمهوری اسلامی در حال حرکت به سوی والاترین 
قلل پیشرفت بود، اما یک سری افراد آشوب طلب بر پایه توهمات واهی خیابان ها را برای 
تضییع حقوق ملت ناامن کردند. در این میان، البته دشمنان قسم خورده ملت ایران نیز به 
کمک فتنه گران شتافته و با یک صف آرایی پیچیده  در مقابل این اصل اساسی و قانونی، 

یعنی جمهوریت نظام ایستادند.
گفتنی است، در نظام جمهوریتی بر پایه اصول اسلام هیچ انتخاب و انتصابی الی الابد 
نیست. نکته مهمی که همواره در متن حکم انتصاب رؤسای جمهور از سوی رهبر معظم 
انقلاب بر آن تأکید می شود، این است که این حکم و رأی ملت تا زمانی برای فرد اعتبار 
دارد که او بر مبانی و اصول اساسی دین و قانون اساسی پایبند باشد. این به این معناست 
که در نظام جمهوریتی نه رأی مردم و نه تنفیذ رأی از سوی ولی فقیه نمی تواند الی الابد 
معتبر باشد و تا زمانی اعتبار دارد که فرد بر مبانی پایبند و ثابت قدم باشد. برای نمونه 
یک سری گزاره هایی که برخی مطرح می کنندکه حالا فلان فرد یک زمانی رئیس دولت 
بوده و حالا یا ردّ صلاحیت می شود یا اتفاقی می افتد که از انتشار تصویرش جلوگیری 
می شود، مرتبط با همین موضوع است؛ یعنی ممکن است یک فرد با رأی بالا از طرف 
مردم انتخاب و از سوی رهبری تنفیذ حکم شود؛ اما بر اساس دموکراسی حاکم بر نظام 
جمهوری اسلامی این به آن معنا نیست که این فرد تا ابد مورد تأیید ملت و رهبری است؛ 
یعنی هر لحظه که پایش بلغزد یا از مواضع اسلام عدول کند، دیگر نباید به حمایت های 

فوق الذکر امید داشته باشد.
در تاریخ جمهوری اسلامی هم البته مسبوق به سابقه است؛ برای نمونه در موضوع 
بنی صدر با اینکه او از رأی بالایی برخوردار بود و همچنین امضای معمار کبیر انقلاب پای 
حکم تنفیذش قرار داشت؛ اما زمانی که امام)ره( به این نتیجه می رسند که این فرد از 
موازین اسلامی و انقلابی عدول کرده اند، امضای خود را پس گرفته و با تصویب مجلس، 

او از این مسئولیت عزل می شود.

پاسداران واقعی جمهوریت
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نکته گرام

گزارش صندوق بین المللی پول، سیاسی یا اقتصادی؟

حمیدرضا فولادگر، نماینده مجلس شورای اسلامی درباره مهم ترین اولویت وزارت اقتصاد در دولت دوازدهم گفت: »شرایط کنونی کشور ایجاب می کند که 
وزیر اقتصاد دولت دوازدهم بحث سیاست های اقتصاد مقاومتی و سیاست های اصل ٤٤ و حمایت از کار و تولید ملی را در اولویت کار خود قرار دهد و قوانینی را 

که در این زمینه تصویب شده، اجرا کند.« وی افزود: »اکنون مهم ترین چالش کشور بحث بیکاری است که دولت دوازدهم باید برای آن برنامه ریزی اساسی کند.«
رشد فزاینده بدهی 

دولت در دوره چهار ساله
گزارش جدید بانک مرکزی از 
عملکرد بخش پولی و بانکی کشور در 
فروردین ماه سال جاری حکایت از 
رشد 13٤ درصدی بدهی بخش های 
دولتی به بانک ها در دولت یازدهم 
دارد. بر اساس این گزارش، بدهی 
بخش دولتی به بانک ها در فروردین 
ماه 1396 نسبت به مدت مشابه 
سال قبل رشد بیش از 21 درصدی 
را نشان می دهد. گفتنی است، در 
فروردین سال گذشته میزان بدهی 
دولت به بانک ها بیش از 185 هزار 
و 700 میلیارد تومان بود که این 
رقم در سال جاری بیش از 225 
هزار و 200 میلیارد تومان رشد 

داشته است.

احیای دوباره وزارت 
بازرگانی به صرفه نیست

علی ابراهیمی، عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه تجمیع وزارتخانه های 
»صنعت و معدن« و »بازرگانی« 
تحت عنوان وزارت »صنعت، معدن 
و تجارت« یک اقدام کارشناسی 
در جهت منافع ملی کشور بوده 
است، گفت: »احیای دوباره وزارت 
بازرگانی به صرفه و صلاح مملکت 
نیست.« وی افزود: »ادغام این دو 
وزارتخانه موجب ایجاد حلقه ها و 
زنجیره های نسبی بین تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان در کشور شد که 
خروجی این اقدام چیزی جز حمایت 

از تولید ملی نبود.«

مهلت 60 روزه برای 
تحریم کنندگان قطر

علی  الولید آل ثانی، مدیر دفتر 
سازمان تجارت جهانی قطر گفت: 
»این کشور یک شکایت حقوقی 
گسترده علیه کشورهای عربستان، 
بحرین و امارات در زمینه تحریم 
تجاری این کشور نزد سازمان تجارت 
جهانی مطرح کرده است.« قطر با 
»درخواست رسمی مشورت« با این 
سه کشور، اولین گام برای مطرح 
کردن این اختلاف تجاری نزد سازمان 
تجارت جهانی را برداشته و مهلتی 60 
روزه تعیین کرده است تا این کشورها 
اختلافات خود را با دوحه حل وفصل 
کنند؛ وگرنه با پیگیری حقوقی در 
سازمان تجارت جهانی و تحریم های 
مواجه  احتمالی  تلافی جویانه  تجاری 

خواهند شد.

پژواک
شبکه های اجتماعی و کودکان

فضای غیر اخلاقی علیه کودکان- 10

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ صندوق بین المللی پول )IMF( در جولای 2017 در 
جدیدترین گزارش خود با عنوان چشم انداز اقتصاد جهانی اعلام کرد، اقتصاد 
جهان در سال 2016 رشد 3/2 درصدی داشته است که این رقم اندکی بالاتر از 
رقم پیش بینی شده در گزارش پیشین این بانک بوده است. در ادامه این گزارش 
صندوق بین المللی پول علت این رشد و افزایش رقم را ناشی از رشد بسیار بالاتر 
از حد انتظار اقتصاد ایران و تقویت فعالیت های اقتصادی هند عنوان کرده است.

با بررسی عوامل رشد اقتصادی جهان در سال 2016 می توان به علل و 
عوامل متعددی، از جمله تأثیر کشورهای واردکننده کالاهای اساسی بر اقتصاد 
جهان، اصلاح حساب های مالی کشورها و... اشاره کرد. نکته مهم اینکه گره زدن 
رشد اقتصاد جهان به رشد اقتصادی دو کشور که یکی دارای اقتصادی رشدیافته 
و فعال )هند( و دیگری دارای اقتصادی ضعیف و وابسته )ایران( است، جای 

بسی تعجب و تأمل دارد.
با تأمل در محتوای این گزارش می توان به نیات پشت پرده تهیه کنندگان 
آن پی برد؛ چرا که وضعیت نامناسب اقتصاد ایران بر کسی پوشیده نیست و 
رکود حاکم بر آن، دلیل اصلی این وخامت اوضاع اقتصاد ایران است و به تبع 
کشوری که اقتصاد آن دوران رکود و ایستایی را طی می کند، نمی تواند رشد 

اقتصاد جهانی را رقم بزند.
با توجه به توصیه های این نهاد بین المللی به سیاستگذاران کشورها، علت 
درج نام ایران در بین کشورهایی که عامل رشد اقتصاد جهانی شده اند، بیشتر 
روشن می شود. صندوق بین المللی پول برای کشورهایی که در حال حاضر با 
وضعیت دوره ای مختلفی مواجه هستند، اتخاذ سیاست های پولی و مالی متفاوت 
را پیشنهاد می کند. برای کشورهای توسعه یافته ای که همچنان تقاضا در آنها کم 
و تورم موجود در اقتصادشان پایین است، حمایت های پولی و در صورت امکان 
حمایت های مالی را ارائه می کند و به دیگر کشورها چنین دیکته می کند که 
سیاست های پولی باید به تدریج همگام با توسعه های اقتصادی نرمالیزه شود و 
سیاست های مالی باید بر حمایت از اصلاحات با هدف گسترش ظرفیت عرضه 
اقتصادی تمرکز یابد. کشورهایی نیز که به تثبیت مالی نیاز دارند باید اقدامات 
متناسب با رشد اقتصادی انجام دهند. اقتصادهای نوظهور نیز باید اجازه دهند در 

هر زمانی که ممکن بود، نرخ های بهره اثرات شوک ها را از بین ببرد.
توصیه های سیاستی صندوق بین المللی پول در باب »حفظ روند رشد«، 
»حفظ رشد بالا و فراگیر در بلندمدت« و »رشد متوازن و انعطاف پذیر« را می توان 
در راستای سیاست های نرمالیزاسیون قدرت های سیاسی در نظام بین الملل تفسیر 
کرد. در این توصیه ها برای حفظ رشد بالا و فراگیر در بلندمدت پیشنهاد می شود 
که اصلاحات ساختاری قابل توجه و دقیق برای افزایش بهره وری و سرمایه گذاری، 
کاهش شکاف جنسیتی نیروی کار و حمایت فعال برای افرادی که از تغییر در 

فناوری و تجارت ضربه خورده اند، صورت گیرد.
کارشناسان صندوق بین المللی پول با ارائه گزارش های غیر واقعی و 
تحریک کننده درباره کشورها و با توصیه و درخواست از کشورهایی همچون 
ایران، سیاست های نظارتی خود را به آنها دیکته می کنند و بیش از پیش این 
سیاست را درباره آنها اعمال می کنند. در بین کشورها ایران که بیش از دیگر 
کشورها منافع آنها را به چالش کشیده است، بیش از دیگران هدف این سیاست ها 
است و این گزارش بیش از آنکه یک گزارش اقتصادی واقعی باشد، یک گزارش 

اقدامی سیاسی است.

 مهم ترین اولویت 
اقتصادی دولت 

کاروان زیارتی حرم امام رضا)ع( برای استقبال از خدام امام رضا)ع( آهو آورده بودند؛ زیبا و معنادارسلفی های نمایندگان با موگرینی مضحکه مردم شد طبیعت گردی سیاسیون در کش و قوس های دولت و اصلاح طلبان

تکذیب واقعیت!
 سید فخرالدین موسوی/  فاصله گرفتن 
حسن روحانی از اصلاح طلبان موضوعی بود که طی 
هفته های گذشته در رسانه ها منتشر شد و هر روز 
که از انتخابات 29 اردیبهشت فاصله می گرفتیم، 
جنجال ها گسترده تر و عمیق تر می شد، تا برخی 
رسانه ها از اظهارات رئیس دولت دهم در یک جمع 
خصوصی پرده برداشتند و گلایه های شدیداللحن 
وی از رئیس جمهور را رسانه ای کردند، اما در روزهای 
حساس انتخاب کابینه دولت دوازدهم و سهم خواهی 
اصلاح طلبان، سیدمحمد خاتمی چاره کار را تکذیب 
خبر دید و رسانه های اصلاح طلب نیز برای جلوگیری 
از دورتر شدن روحانی از اصلاح طلبان خبر تکذیب 
اختلافات میان دولت و این طیف را با تیترهایی 
چون؛ »پروژه دیگر مخالفان شکست خورد« که بر 
صفحه اول »آرمان امروز« نشست، پوشش دادند. 

»وقایع اتفاقیه« هم با انتخاب تیتر »ترفند 
شکاف«، نوشت: »جریان غیر  اصلاح طلب حامي 
رئیس جمهوري که در ائتلافي موفق توانستند از پس 
کاندیداي جریان اصولگرا برآیند، بعد از انتخابات 
رویه منتقدانه اي نسبت به رویکردهاي  اصلاح طلبانه 
رئیس جمهور را در رسانه هاي خود آغاز کردند. در 
این راستا اتهام سهم خواهي اصلاح طلبان از دولت، 

مسئله مهمي بود که می توانست به ایجاد شکافي 
هر چند سطحي میان دولت و بدنه سیاسي و 
اجتماعي جریان اصلاح طلب کمک کند. قصه از 
کجا آغاز شد؟ بعد از اینکه مشاوران و نزدیکان 
حسن روحاني، در اقدامي سازمان یافته، اصلاح طلبان 
را به سهم خواهي از روحاني متهم کردند، جریان 
شکل دیگري به خود گرفت. حسام الدین آشنا 
و به تعبیر برخي از نمایندگان فراکسیون امید، 
محمود واعظي و چند نفر دیگر از نزدیکان روحاني 
در ایجاد فاصله میان اصلاح طلبان نقش داشته و 
به تنور فاصله سیاسي دمیده اند. حالا مدیرعامل 
بنیاد باران، مؤسسه نزدیک به سید محمد خاتمي، 
رئیس جمهوري پیشین، خبرپردازي  درباره انتقاد 
خاتمي از روحاني را کذب دانسته و هشدار داده 
که برخي درصدد ایجاد شکاف میان دولت و جریان 
اصلاحات هستند.« اما در حالی که رسانه های 
اصلاح طلب سخت به دنبال تکذیب اختلافات 
بودند، این روزنامه »بهار«، بود که با تیتر جالب 
»این »جدایی« اسکار ندارد«؛ به واقعی بودند 
اختلافات اعتراف کرد و نوشت؛ به نظر می آید 
که باید این نگرانی را احساس کرد و توجه داشت 
که حاصل ائتلاف میانه روها هر چقدر هم ناقص و 

ضعیف باشد )که البته در واقع این قدرها هم که 
در این روزها تبلیغ می شود، ضعیف نیست و نقاط 
قوت غیرقابل انکاری دارد( حداقل فایده اش عدم 
حضور مجدد تندروها در صحنه تصمیم گیری در 
قوه مجریه است. فقط کافی است در کنار این 
دعواهای بی حاصل درباره کابینه دوازدهم یک 
لحظه به این فکر کنیم که چند روز دیگر به جای 
روحانی زمان تنفیذ رقیب حسن روحانی بود؟ اگر 
امروز روحانی برای شروع به کار دولت دوازدهم 
آماده می شود، حاصل اتحاد و پذیرش حداقلی 
از توافق بین اصلاح طلبان، اعتدالیون و جمعی از 
اصولگرایان معتدل بوده است و اگر واقعاً به دنبال 
آن هستیم که شاهد بازگشت تندروها نباشیم، 
می بایست همین حداقلی از توافق ادامه یابد. برخورد 
از موضع بالا از سوی هر کدام از دو طرف، چه 
رئیس جمهور و چه جریان های سیاسی که مدعی 
حمایت از او در انتخابات96 هستند به هیچ وجه 
نمی تواند به این ائتلاف کمک کند و تنها سبب 
آن خواهد شد که یک جدایی نامبارک که حاصل 
آن حضور مجدد تندروها در قوه مجریه است، رخ 
دهد. افراطی گری در همین نزدیکی است و با رصد 
کوچک ترین اختلافی درصدد آن است که با چند 

برابر کردن آن جامعه را نسبت به میانه روها دلسرد 
کند. اما در طیف مقابل که متهم به اختلاف افکنی 
و اختلاف نمایی میان اصلاح طلبان و دولت شده بود 
این سایت جهان نیوز بود که در مطلبی با عنوان 
»خاتمی چه چیزی را تکذیب می کند« نوشت: 
»سؤال اینجاست که خاتمی در حقیقت چه چیز 
را تکذیب می کند؟ عدم اختلاف و انتقاد به شخص 
روحانی، یا عدم سهم خواهی وی از کابینه دولت 
دوازدهم را؟ در حالی که نزدیک ترین افراد به وی 
این روزها برای گرفتن سهم از جریان اعتدال، 
انتقادات از روحانی را در رسانه های اصلاح طلب 
داد می زنند! واقعاً جناب خاتمی کدام اظهارات و 
انتقادات شان به روحانی را تکذیب می کند؟ رئیس 
دولت اصلاحات البته مانند برخی از چهره های 
سیاست زده این روزهای کشور مواضع دوگانه در 
برابر ملت دارند، در خفا به گونه ای و در آشکار 
جور دیگر... صحبت های و انتقادات اخیر خاتمی از 
روحانی ـ هرچند نزدیکانش به طرز صریح تری این 
روزها با مجوز او بیان می کنند ـ به زودی یک بار 
دیگر ثابت می شود، ولی فقط یک نکته در اینجا 
می ماند و آن اینکه تا کی قرار است دورویی و دو 
رنگی در برابر مردم و افکار عمومی ادامه پیدا کند؟«

 مهدی فرهادی/ آزارهای 
جسمی، روانی و جنسی کودکان 
که به واسطه استفاده از شبکه های 
اجتماعی دامنه زیادی یافته است، به 
طور حتم در آینده آثار زیانباری بر 
افراد جامعه خواهد داشت و جامعه را 
به قعر دره بیماری و درماندگی خواهد 
برد. هنگامی که نرم افزارهای شبکه های 
اجتماعی بدون نظارت والدین استفاده 
از  آزاردهندگان جنسی  می شود، 
کودکان به آسانی و به یک روش بسیار 

نامناسب سوء استفاده می کنند.
استرالیا  به همین منظور کشور 
برای مقابله با این پدیده وحشتناک 
وارد عمل شده است. خبرگزاری 
»ای بی سی« نوشت: »مرد ٤7 ساله 
استرالیایی متهم است با استفاده از 
شبکه های اجتماعی و ارائه پول، 28 
کودک را اغفال کرده است. هم اکنون 
1٤5 اتهام در خصوص سوءاستفاده 
از افراد زیر 16 سال در پرونده این 
استرالیایی مطرح است. وی همچنین 
به گرفتن عکس از کودکان و توزیع 
آنها بین سال های 2002 تا 2015 
متهم است. پلیس استرالیا اعلام 
کرد این فرد با استفاده از شبکه های 
اجتماعی کودکان را هدف قرار داده و 
با استفاده از نام های کاربری مختلف از 
این کودکان سوءاستفاده کرده است.« 
پلیس تاکنون 28 کودک را شناسایی 
کرده که از »کوئینزلند«، »نیو ساوت 
ولز« و »ویکتوریا« بوده اند. همچنین 
»مکس دیویس«، بلندپایه ترین کشیش 
و نخستین اسقف کاتولیک استرالیا نیز 
تیر ماه سال گذشته به سوءاستفاده 
جنسی از کودکان متهم شد و از سمت 
خود استعفا داد. براساس آمار دولت 
استرالیا، 65 هزار قربانی آزار جنسی 
کودکان در استرالیا طی 10 سال 
گذشته چهار میلیارد و 300 میلیون 

دلار هزینه به همراه داشته است.

چند و چون خداحافظي با ریالآن روی سکه

سجده و نماز شکر پس از آزادی مرز لبنان از دست تروریست هازیارت بقیع و  غربت ائمه مظلوم)ع(کاشت 40 هزار درخت ثمرده در ستاد تیپ 48 فتح... پدران شان قبلًا حساب کرده اند

 سعید مهدوی/ این روزها 
اخبار و مباحث اقتصادي به صورت 
گسترده در بین کارشناسان و مردم در 
حال تبادل است. خبر تحریم هاي جدید 
و مغرضانه آمریکا ، مباحث اقتصادي و 
نقض هاي مکرر برجام، انتخاب تیم 
اقتصادي کابینه دوازدهم و در این 
بین خبري با عنوان تبدیل واحد پول 
رسمي کشور از ریال به تومان، در 
رسانه ها و شبکه هاي اجتماعي مطرح 
شد. حال به دلیل اینکه واحد پول از 
پایه هاي اقتصاد هر کشور است و بار 
مالي و رواني سنگیني در جامعه دارد، 
باید با حساسیت و توجه بیشتري به 
آن بپردازیم؛ از این رو در ادامه مزایا  و 
معایب این طرح و همچنین هزینه ها و 
پیامدهای آن را شرح داده و نظر برخي 
از کارشناسان و مسئولان را در این باره 

بررسي مي کنیم.
ابتدا اینکه در جلسه یک شنبه، 
اول مرداد ماه هیئت وزیران که لایحه 
اصلاح قانون پولی و بانکی بررسی و 
تصویب شد، موارد بسیار مهمي مطرح 
شد که تغییر واحد پول رسمی کشور 
از ریال به تومان )معادل ده ریال( یکي 
از آن موارد است. دولت مدعي است، 
در این لایحه اصلاحی نقایص قانون از 
جمله احکام مربوط به نظارت، توقف، 
بازسازی، ورشکستگی، انحلال، تصفیه، 
اعتباری،  بانک ها و مؤسسات  مدیریت 
صندوق ضمانت سپرده و مقررات 
انتظامی تدوین و برطرف شده است. 
اهداف این اصلاحات تأمین ثبات، 
سلامت و پایداری نظام پولی و بانکی 
بر مبنای موازین شرعی و صیانت از 
منافع سپرده گذاران است که مشتمل 
بر اقدامات مناسب به  منظور برون رفت 
مؤسسات اعتباری از شرایط نامطلوب، 
نحوه رسیدگی به تخلفات مؤسسات 
اعتباری و اقدامات مقتضی در زمان 

ورشکستگی این مؤسسات است.
تاریخچه ریال و حذف صفرهای آن

در ایران از سال 1308، واحد پول 
به طور رسمی »ریال« اعلام شده و این 

واحد پولی تاکنون دستخوش تحولات 
پولی عمده ای شده که عامل اصلی آن 
تورم است. با توجه به وجود تورم شدید 
در چندین سال گذشته، ارزش ریال 
در مقابل پول دیگر کشورها به شدت 
کاهش یافته و عملًا قدرت خرید »یک 
ریال« به صفر رسیده است. راه حل 
همه کشورهایی که با چنین مسئله  ای 
روبه رو می شوند، حذف تعدادی از صفرها 
با توجه به میزان کاهش قدرت خرید 
پول است. حذف صفر از پول ملی یکی 
از انواع رفرم یا اصلاح پولی است که 
دولت ها آن را برای رفع اثرات منفی 
تورم بر ارزش پول ملی، که به صورت 
کاهش قدرت خرید نمود پیدا می کند، 
به کار می بندند. البته ناگفته نماند که 
در دولت قبل هم حذف چهار صفر 
از پول ملی با توجه به کاهش شدید 
ارزش ریال در مقابل ارزهای دیگر 
پس از بررسی های کارشناسی صندوق 
بین المللی پول و مشورت با برخی از 
کشورها، مانند ترکیه که تجربه حذف 
شش صفر را داشتند، به تصویب هیئت 
وزیران رسید؛ اما به دلایلی هیچ گاه این 
لایحه برای اعلام نظر مجلس از پاستور 
به بهارستان نرفت. پیش از این در آذر 
ماه 95 در جریان بررسی لایحه قانون 
بانک مرکزی، هیئت دولت، واحد پول 
ملی را از »ریال« به »تومان« تغییر داد. 
واحد پول ملی در متن پیشنهادی از 
سوی بانک مرکزی »ریال« معرفی شده 

بود؛ اما هیئت دولت در اولین گام این 
واحد را به »تومان« تغییر داد و ارزش 
هر »تومان« را 10 »ریال« تعیین کرد.

هزینه تغییر واحد پولي
 و نحوه اجراي آن

برخي از کارشناسان هزینه فیزیکی 
این طرح را حدود سه هزار میلیارد تومان 
برآورد مي کنند و معتقدند، به طور حتم 
هزینه های غیر فیزیکی آن ـ از تغییرات 
نرم افزاری تا تورم انتظاری ناشی از رند 
کردن اعداد و دغدغه های مبادلاتی و... 

ـ به مراتب بیشتر است.
در مقابل برخي دیگر معتقدند، 
تغییر واحد پول به این صورت نیازمند 
جمع آوری اسکناس های قدیمی و 
چاپ اسکناس جدید و صرف چند 
هزار میلیارد تومان هزینه هم نیست. 
عزیزی نژاد،  کارشناس ارشد پولی و 
بانکی دفتر اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی گفته است، 
به طور معمول هر پنج سال یک بار 
اسکناس های موجود با اتمام عمری که 
دارند، از چرخه خارج شده و براساس 
رقم امحا، ذخیره گیری و نیاز جدید، 
اسکناس های جدید زیر نظر هیئت 
اندوخته اسکناس چاپ  نظارت بر 
می شود. این در حالی است که سالیانه 
حدود 600 میلیون برگ اسکناس امحا 
می شود که عمدتاً جزء اسکناس های ریز 
هستند و در مقابل سالیانه حدود 900 

میلیون برگ اسکناس جدید چاپ و به 
مرور وارد چرخه پولی می شود. در این 
شرایط برای چرخش اسکناس ها حدود 
پنج سال وقت لازم است که به تدریج 
سالیانه اسکناس های قبلی خارج و امحا 
شده و اسکناس های جدید که با حذف 
یک صفر چاپ می شوند، به چرخه 
پولی وارد خواهد شد. در نتیجه، هزینه 
جدیدی برای چاپ اسکناس به دولت 
تحمیل نمی شود... . ]از سوي دیگر[ با 
توجه به رواج پول نظام قدیم و جدید در 
میان فقرا و افراد ضعیف جامعه می تواند 
موجب تورم شود،  به این معنی که در 
برخی مناطق دورافتاده یا در میان افراد 
ضعیف جامعه که دسترسی به بانک ها 
برای شان محدود و دشوار باشد، تا 
مدتی از همان نظام پولی قدیم استفاده 
می کنند که خود این امر موجب فراهم 
شدن تورم بیشتر در جامعه می شود.   

نظر نمایندگان مجلس و دولت 
چیست؟

محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت 
در پاسخ به پرسش های خبرنگاران اظهار 
داشته است: »در اصلاحیه این قانون 
بیش از 80 ماده وجود دارد که یکی از 
آنها، تبدیل پول ملی از ریال به تومان 
است، بنابراین نادیده گرفتن بقیه موارد 
و تأکید روی این موضوع غیر منطقی 
است. تمام مردم در دادوستدهای 
روزمره با تومان کار می کنند، دولت 
هم می خواهد همین روند جاری و غیر 
رسمی را به صورت رسمی اعلام کند. 
در واقع ریال حذف نشده و همچنان 
معادل یک دهم تومان باقی خواهد ماند.« 
به گفته نوبخت، قرار نیست به سرعت 
اسکناس ها و سکه های جدید عرضه 
شوند، بلکه در روند نوسازی اسکناس ها 
که هر ساله انجام می گیرد، به تدریج 
می توان موارد جدید را جایگزین کرد. 
طبق اظهارات سخنگوی دولت، تبدیل 
واحد پولی هیچ ارتباطی به حذف صفر 
ندارد و صرفاً با هدف تسهیل محاسبات 

جاری انجام گرفته است.

علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی پیش از این درباره حذف صفر از 
واحد پول ملي گفته بود: »اگرچه حذف 
صفرهای زائد از پول ملی ضروری به نظر 
می رسد، ولی برای انجام آن نیاز داریم در 
اقتصاد ایران ثبات بیشتری برقرار شود، 
ثباتی که هنوز و به  طور کامل محقق 

نشده است.«
نماینده  تاج گردون،  غلامرضا 
مجلس شوراي اسلامي در زمینه این 
موضوع گفته است: »بهتر بود دولت 
همزمان با این طرح، طرح حذف صفر را 
نیز در دستور کار قرار می داد. با توجه به 
کارهای کارشناسی که در این خصوص 
شده بود، اگر دولت یک بار برای همیشه 
این کار را انجام می داد، به صلاحش بود. 
اگر این لایحه به مجلس فرستاده شود، 
به احتمال زیاد نمایندگان، بحث هایی 
را در این باره خواهند داشت و احتمال 
می رود، آنان پیشنهادهایی برای حذف 
یک یا دو صفر دیگر در واحد جدید 
پولی کشور داشته باشند.« وی همچنین 
یادآور شد: »اظهارنظر در این باره 
سخت است؛ ولی فکر می کنم یکی از 
پیشنهادهایی که می توان به دولت داد، 
این باشد که برای یک موضوع دو بار 
هزینه نشود و اگر دولت و بانک مرکزی 
قبول کنند که حذف صفر اتفاق بیفتد، 
بهتر است همزمان با تغییر واحد پول، 

این اتفاق رخ دهد.
این وضعیت پیشنهاد مي شود  با 
دولت ابتدا بررسي هاي بیشتري در این 
زمینه انجام دهد؛ زیرا همان طور که 
گفته شد، واحد پول کشور از پایه هاي 
مهم اقتصاد به شمار مي آید و هرگونه 
تغییري در آن به طور مستقیم با ثبات 
اقتصاد کشور مرتبط و آمیخته است؛ از 
این رو مي طلبد اگر قرار است تغییري در 
این زمینه انجام گیرد، با موضوع حذف 
صفر از پول ملي تجمیع شود تا پرونده 
تغییر واحد پول ملي و حذف چند صفر 
آن براي همیشه بسته شود و هزینه هاي 
مالي، اجتماعي و بین المللي آن تنها یک 

بار پرداخت شود.
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  رضا اشرفي/ دونالد ترامپ 
علاقه  بسیاری دارد که نشان دهد 
نسبت به مخالفان و دشمنانش حساس 
است و تحرکات آنها را تحت نظر دارد. 
از سویی در برخي از تحلیل ها دیده 
مي شود که ترامپ براي آغاز یک جنگ 
جدي مشتاق است و این جنگ ممکن 
است در هر حوزه از نظام بین الملل رخ 
دهد. در حال حاضر، خاورمیانه و شرق 
آسیا در اولویت این تحلیل قرار دارند. 
از زماني که دونالد ترامپ وارد 
کاخ سفید شده، نسبت به کره شمالي 
حساسیت هاي زیادي را نشان داده 
است که دلیل اصلي آن نه پیونگ 
یانگ است و نه محافظت و حمایت 
از متحداني، همچون کره جنوبي و 
ژاپن؛ بلکه دلیل اصلي این حساسیت 
را باید در چین و تحت فشار قرار دادن 

آن دنبال کرد. 
از آنجا که ترامپ یک دلال 
و کاسب سیاسي است، چین را 
بزرگ ترین و جدي ترین رقیب 
اقتصادي خود در حوزه شرق آسیا 
و جهان مي بیند؛ به همین دلیل به 
گونه هاي مختلف در پي تهدید و 
تحدید آن است. این موضوع از همان 
اولین روزهاي روي کار آمدن دولت 
جدید نمایان بود؛ به ویژه آنکه ترامپ 
در اقدامي خاص و بدون در نظر گرفتن 
تمامیت ارضي چین با مقامات چین 

تماس برقرار کرد. 
در حال حاضر نیز آمریکا با تحت 
فشار قرار دادن کره شمالي سعي دارد 
پیام خود را به چین برساند. حتي پیش 
از اینکه قرار شد ناو جنگي آمریکا را به 
سمت کره شمالي روانه کند ـ که البته 
مسیرش به سمت استرالیا کج شده بود 
ـ به پکن هشدار داد که اگر کره شمالي 
را سر جایش ننشاند، واشنگتن این کار 
را خواهد کرد؛ یک بلوف سیاسي که 

هیچ گاه عملیاتي نشد. 
اما این همه ماجرا نیست؛ زیرا 
ترامپ هنوز نتوانسته است خود را در 
زمینه قدرت چین و رفتارهاي کره 
شمالي متقاعد کند. بنابراین، به طور 
مداوم در سیاست هاي اعلاني خود به 
پیونگ یانگ حمله لفظي مي کند بدون 
اینکه توان و جرئت حمله نظامي به 
آن را داشته باشد. مهم ترین دلیلي که 
آمریکا توان و جرئت لازم را براي حمله 
به کره شمالي ندارد، این است که این 
کشور از تسلیحات راهبردی در سطح 
هسته اي برخوردار است و در صورت 
هر گونه اقدام نظامي آمریکا، به راحتي 
مي تواند متحدان منطقه اي آن را از 

روي زمین بردارد!
همچنین کره شمالي در 
تازه ترین آزمایش موشکي خود نشان 
داده است، توان هدف گرفتن خاک 
آمریکا را دارد؛ به این معنا که واشنگتن 
از تیررس بمب هاي اتمي پیونگ یانگ 

در امان نیست. 
از سوی دیگر، آمریکا نیز براي 
اینکه حیثیت بین المللي خود را بیش 
از این بر باد رفته نبیند، دست به 
اقداماتي از جمله پرواز جنگنده ها بر 
روي آسمان کره جنوبي و همچنین 
آزمایش سامانه موشکي تاد کرده 
است. بر همین اساس، کره شمالي 
نیز »ارتش کره شمالی آمریکا را 
مسئول کامل بحران کنونی معرفی 
کرده است و در این زمینه به اعزام 
بمب افکن های »بی 2« آمریکا که 
توانایی حمل بمب هسته ای را دارد 
و رزمایش مشترک بین آمریکا و کره 

جنوبی اشاره کرده است.«
در کنار این مسئله، کره جنوبي 
نیز به طور کامل احساس نگراني دارد 
و به همین دلیل در پي توجیه سازي 
براي به دست آوردن تسلیحات 
راهبردی، از جمله بمب هسته اي 
است. در همین زمینه یکي از مشاوران 
امنیتي کره جنوبي به تازگی اعلام 
کرده است: »بر اساس نظرسنجي که 
از مردم کره جنوبي انجام داده ایم، 
بیش از نیمي از آنها خواهان در اختیار 

داشتن بمب اتمي هستند.«
بنابراین، به وضوح دیده مي شود 
اقدامات دونالد ترامپ که در حال 
افزایش فضاي امنیتي در حوزه شرق 
آسیا است، این منطقه را به سمت 
یک رقابت اتمي سنگین و خطرناک 
پیش مي برد. به این معنا که رقابت 
اقتصادي و سیاسي آمریکا با چین 
در حال آماده کردن بستري است که 
شبه جزیره کره را به سمت سال هاي 
اولیه دهه 1950 پیش مي برد و اگر 
از این تحرکات و تحریکات جلوگیري 
نشود، آمریکا بار دیگر آغازگر تنشي 
عمیق خواهد بود که ملت هاي دیگر 

قربانیان آن خواهند بود.

  عبدالله عبادی/ ترکمنستان یکی 
دیگر از جمهوری های آسیای میانه است که از 
جنوب با افغانستان و ایران و از شمال با ازبکستان 
و قزاقستان و از غرب با دریای خزر همسایه 
است. این کشور در فهرست چهار کشور بزرگ 
تولید کننده گاز طبیعی و چهار کشور تولیدکننده 
نفت در شوروی سابق است. ذخایر اثبات شده گاز 
این کشور 2000 میلیارد متر مکعب و ذخایر 
اثبات شده نفت آن 5٤6 میلیون بشکه برآورد 
شده است. بیشتر ذخایر نفتی این کشور در غرب 

آن و در پهنه دریای خزر متمرکز شده است.
بر اساس توافقات انجام شده بین جمهوری 
اسلامی ایران، ترکمنستان و ترکیه، قرار بود با 
ایجاد خط لوله ای گاز ترکمنستان از طریق ایران 
به ترکیه و سپس اروپا صادر شود؛ اما آمریکا که 
می دانست ایجاد چنین خط گازی از یک سو 
باعث افزایش اهمیت ایران در منطقه می شود 
و از سوی دیگر سود سرشاری نصیب ما خواهد 
شد با مذاکره با مقامات این کشور، آنها را از انجام 
چنین قراردادی منع و توصیه کرد به جای عبور 
خط لوله گاز ترکمنستان از ایران به ترکیه، با 
عبور از جمهوری آذربایجان به ترکیه و سپس 
به اروپا ارسال شود. به این ترتیب در حالی که 
می رفت موفقیت سیاسی و اقتصادی مطلوبی 
برای جمهوری اسلامی در ارتباط با کشورهای 
منطقه آسیای میانه شکل بگیرد، دخالت های 

آمریکا مانع از انجام این مهم شد.
پس از آغاز حمله آمریکا به افغانستان، در 

جنگ علیه تروریسم از آنجایی که ترکمنستان 
یکی از همسایه های این کشور بود، مقامات 
آمریکایی سعی در نفوذ در این کشور برای 
تسهیل اقدامات خود در خاک افغانستان کردند.
در بهمن سال 1387 دیوید پترائوس با 
سفر به عشق آباد با قربان قلی بردی محمداف، 
رئیس جمهور ترکمنستان دیدار کرد. در این دیدار 
رئیس جمهور ترکمنستان موافقت کشورش را 
برای همکاری همه جانبه از عملیات ناتو در قالب 
ارائه فضا و خاک خود برای انجام نقل و انتقالات 

نظامی به افغانستان اعلام کرد.
در آن زمان روابط و همکاری های قرقیزستان 
و پنتاگون در پایگاه ماناس کم رنگ شده بود، از 
این رو به نظر می رسید اهمیت ترکمنستان برای 
آمریکا با توجه به مرزهای طولانی این کشور 
با افغانستان بیش از پیش افزایش  یافته باشد. 
نکته دیگر اینکه از آنجایی که ترکمنستان با 
جمهوری اسلامی ایران حدود 1300 کیلومتر 
مرز آبی و زمینی دارد، سفر این مقام عالی رتبه 
نظامی آمریکا از دید مسئولان وزارت خارجه ایران 
دور نماند و مقامات کشورمان از نفوذ سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی آمریکا در این کشور انتقاد 
کردند، هرچند مقامات ترکمنستان اعلام کردند، 
هرگز مسئله ایران در مذاکره با این مقام آمریکایی 

مطرح نبوده است.
در آبان سال 139٤ جان کری، وزیر امور 
خارجه آمریکا در رأس یک هیئت بلندپایه 
سیاسی وارد عشق آباد شد و با رئیس جمهور 

این کشور دیدار و گفت وگو کرد. کری در این 
دیدار گفت: »واشنگتن قصد دارد تعاملات خود 
با عشق آباد در عرصه سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
بیش از پیش توسعه و گسترش دهد.« وی گفت: 
»من اولین وزیر امور خارجه آمریکا هستم که 
پس از سال 1992 به ترکمنستان سفر کرده ام؛ 
اما قصد دارم در سال 2016 نیز مجدداً به 
ترکمنستان سفر کنم تا روابط فی مابین تحکیم 
بیشتری پیدا کند.« در جریان این سفر، طیف 
وسیعی از مسائل مربوط به روابط دو کشور در 
زمینه های مختلف مورد بحث و تبادل نظر قرار 

گرفت و چند موافقت نامه نیز به امضا رسید.
آمریکا در یک دهه گذشته هزینه های 
زیادی در بخش آموزش نیروهای امنیتی 
ترکمنستان انجام داده است. براساس آمارهای 
رسمی ارائه شده از سوی پنتاگون، آمریکا از 
سال 2006 تا 2016 شمار زیادی از افسران 
نظامی و امنیتی ترکمنستان را در چارچوب 
مبارزه با تروریسم آموزش داده و میلیون ها دلار 
سلاح و تجهیزات مدرن نظامی برای تجهیز و 
نوسازی ارتش این کشور در اختیار وزارت دفاع 
ترکمنستان قرار داده است. برگزاری رزمایش های 
مشترک نیز از جمله اقدامات پنتاگون برای 
بالابردن سطح دانش نظامی افسران و کمک 
به حرفه ای گری ارتش این کشور است. علاوه 
بر کمک های نظامی، کمک های اقتصادی نیز از 
جمله اقدامات آمریکا برای تحکیم نفوذ خود در 

ترکمنستان است.

یکی از پروژه های مهم آمریکا که 
سرمایه گذاری هنگفتی در آن کرد، ساخت پایانه 
گمرک )امام نظر( در استان لباب واقع در مرز 
ترکمنستان و افغانستان است. هدف از طراحی و 
ساخت این پایانه که با حمایت های کامل آمریکا 
انجام شد، تأمین امنیت منطقه و برقراری صلح 
در افغانستان و همکاری ترکمنستان و آمریکا 
در زمینه مبارزه با مواد مخدر است. همچنین 
آمریکایی ها به بهانه های مختلف قصد نفوذ 
فرهنگی در این کشور مسلمان آسیای مرکزی 
را دارند که پذیرش دانشجویان ترکمنستانی و 
تحصیل رایگان آنها در آمریکا، سبب می شود تا در 
آینده این افراد اندک اندک در بخش های مختلف 
سیاسی، اقتصادی و سایر زمینه ها مشغول کار 
شده و با توجه به آموزش های فراگرفته، زمینه 
را برای نفوذ هرچه بیشتر واشنگتن فراهم آورند. 
از سوی دیگر بخش فرهنگی سفارت آمریکا 
در عشق آباد به شدت مشغول نشر و گسترش 
فرهنگ غربی در ترکمنستان است. برگزاری 
هفته فرهنگی آمریکا، نمایشگاه های عکس 
هنرمندان آمریکایی، جشنواره های فیلم های روز 
آمریکا، دعوت از هنرمندان آمریکایی، برگزاری 
کلاس های زبان انگلیسی، توزیع روزنامه و 
مجلات روز آمریکا به شکل رایگان، ایجاد تورهای 
ارزان قیمت برای دانشجویان ترکمنستانی و... 
همه و همه از مواردی هستند که سبب شده 
تا ارزش های غربی در زندگی مردم این کشور 

نفوذ  کند.

 آمریکا: افشای طرح سیا برای رهگیری پیامک ها
جاسوسی از شهروندان و نادیده گرفتن حریم خصوصی افراد همچنان از 
رفتارهای جاری ساختار حاکم بر آمریکا را تشکیل می دهد، چنانکه پایگاه اینترنتی 
»ویکی لیکس« با انتشار اسنادی تحت عنوان »والت« مجموعه ای جدید از اسناد 
محرمانه سازمان سیا را منتشر کرد که به طرح سازمان اطلاعات آمریکا درباره رهگیری 
پیامک های گوشی های دارای نرم افزار اندروید مربوط می شود. این پایگاه درباره این 
موضوع گفت: »ویکی لیکس، اسنادی درباره پروژه »Highrise« سازمان سیا را منتشر 
کرد که برای گوشی های اندروید در نظر گرفته شده است. این برنامه پیامک ها را به 
آدرس دیگری ارسال می کند که می توانند با یکسری ابزار کنترل- IoC- مورد استفاده 
قرار بگیرند. برنامه »های رایز« می تواند پیامک های ارسالی و دریافتی از اندروید را 

رهگیری کند و کانال محرمانه ای مرتبط با پست و دریافت اطلاعات ایجاد کند.« 
 فرانسه: ازدحام دو برابری جمعیت زندانیان

فرانسه از جمله کشورهایی است که ادعای حمایت از حقوق بشر سر می دهد؛ 
ولی در عمل خود از ناقضان اصلی حقوق بشر است، چنانکه در ادامه انتقادها از 
وضع نامناسب زندان های فرانسه، زندان »فرسنس« با ازدحام جمعیت بالای 200 
درصدی و شرایط نامناسب بهداشتی، هم اکنون توجه نهادهای حقوق  بشری و 
قضایی را به خود جلب کرده است. طبق گزارش های موجود، زندان های فرانسه در 
زمره بدترین زندان های اروپایی از لحاظ شلوغی و ازدحام زندانیان و همچنین نرخ 
بالای خودکشی زندانیان ارزیابی می شود و در رده بندی ارزیابی اوضاع زندان های 
11 کشور اروپا، فرانسه در جایگاه هفتم بدترین زندان های اروپا از لحاظ تعدد و 

ازدحام زندانیان قرار دارد.
 آمریکا: برنامه های نظارتی ضد حقوق بشری

سازمان های بین المللی حقوق بشر از کمیسیون اروپا درخواست کردند تا 
درباره توافق »سپر حریم خصوصی« خود با واشنگتن حول محور انتقال داده های 
شخصی تجدیدنظر کند، چرا که اقدامات نظارتی و جاسوسی آمریکا مغایر با حقوق 
بشر است. دیده بان حقوق بشر و عفو بین الملل در نامه ای مشترک گفتند: »آمریکا 
سطح حفاظت از حقوق اساسی در رابطه با روند جمع آوری داده های شخصی را که 
باید با روندهای تضمین شده در داخل اتحادیه اروپا برابری کند، رعایت نمی کند.« 
در این نامه آمده است: »دو قانون مهم نظارت اطلاعات خارجی آمریکا و برنامه هایی 
که تحت این قوانین اجرا می شوند با استانداردهای تعیین شده در قوانین اتحادیه 
اروپا برابری نمی کند و با تضمین های بین المللی حقوق بشر همسو نیستند.« عفو 
بین الملل و دیده بان حقوق بشر از دولت آمریکا به خاطر نبود داده های عمومی در 

دسترس درباره جزئیات چنین توافقات بین المللی انتقاد کرده اند.
 عربستان: هشدار نهادهای حقوق بشر درباره العوامیه

در حالی آمریکا همچنان به حمایت از عربستان سعودی ادامه می دهد که نهادهای 
حقوق بشری شامل سازمان سعودی حقوق و آزادی ها، مرکز دموکراسی خلیج فارس 
و حقوق بشر، سازمان صلح دموکراتیک و حقوق بشر و انجمن حقوق بشر بحرین با 
صدور بیانیه مشترکی، نگرانی خود را از تبدیل شدن شهر »العوامیه« به عرصه ای 
برای نادیده گرفتن حقوق بشر ابراز داشتند. این نهادها اقدامات کنونی رژیم سعودی 
علیه شهر العوامیه را بخشی از سیاست انتقام جویانه این رژیم علیه منطقه »قطیف« 
و به طور خاص علیه شیعیان دانستند. در این بیانیه آمده است: »نیروهای سعودی 
بر دامنه بازداشت ها و تشدید محدودیت و محاصره اهالی و اتباع خارجی مقیم شهر 
العوامیه افزوده اند و پاسخگو نبودن واحدهای آتش نشانی و امداد و نجات به درخواست 

اهالی باعث شده است تا موج جدیدی از کوچ اجباری از این شهر به راه بیفتد.«

 قاسم غفوری/ غرب آسیا 
را همچنان می توان از مهم ترین 
مناطق تأثیرگذار بر سپهر سیاسی 
و امنیتی جهان دانست، به 
گونه ای که بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای برای رسیدن به 
اهداف شان زنجیره ای از کنش ها و 
واکنش ها صورت می دهند. روندی 
که زمینه ساز ابهامات بسیار در 
آینده منطقه و حتی نظام بین الملل 
شده است. در مجموع تحولاتی که 
در منطقه مشاهده می شود رویکرد 
سعودی به عراق از نکات تأمل برانگیز 
است. در هفته های اخیر روندی 
جدید در مناسبات عراق و عربستان 
مشاهده می شود. در حالی که دو 
کشور از سال 2003، یعنی زمان 
حضور نیروهای آمریکایی چندان 
روابط دوستانه ای نداشته اند و در 
هفته های اخیر نیز نوعی دگرگونی 
را در روابط دو کشور شاهد هستیم. 
در جدیدترین اقدامات در این عرصه 
»مقتدی صدر« رهبر جریان صدر 
عراق، به عربستان سعودی سفر کرد. 
دفتر رهبر جریان صدر در بیانیه ای 
اعلام کرد که وی به دعوت رسمی 
ریاض، به این سفر رفته است. جالب 
توجه آنکه وی با بن سلمان، ولی عهد 
سعودی دیدار کرد و رسانه های 
سعودی بازتاب گسترده ای از این 

دیدار داشته اند. 
در این حال منابع خبری 
اعلام کردند؛ عربستان از برخی 

شخصیت های عراقی برای سفر به 
ریاض دعوت کرده است. پس از این 
نیز روزنامه »العربی الجدید« چاپ 
لندن درباره اخبار مربوط به دیدار 
ولی عهد  »محمدبن سلمان«  با  وی 
عربستان سعودی، نوشت که ریاض، 
سایر شخصیت های سیاسی و دینی 
شیعی را نیز برای سفر به عربستان، 

دعوت کرده است. 
رؤسای ستاد مشترک ارتش  
عراق و عربستان بر سر تأسیس یک 
مرکز امنیتی مشترک با هدف تبادل 
اطلاعات میان یکدیگر، توافق کردند. 
پیش از وی نیز بن سلمان، وزیر دفاع 
سعودی به عراق سفر کرده بود. 
حال این سؤال مطرح می شود که 
چرا در حالی که روابط دو کشور با 
بحران های شدید همراه بوده است، 
طرفین به سمت توسعه این روابط 

سوق یافته اند؟
درباره اهداف سعودی آنچه 
بیش از هر چیز نمود دارد، 
چالش های منطقه ای و ناتوانی های 
سعودی در اجرای اهدافش است. 
حمایت از تروریسم جز شکست و 
بدنامی برای آن نتیجه ای نداشته 
است، در حالی که ایران با حضور 
فعال در مبارزه با تروریسم جایگاهی 

مهم در منطقه یافته است. 
تروریسم سعودی در عراق 
نیز عملًا به مهره ای ناکارآمد برای 
سعودی تبدیل شده است. همچنین 
عربستان برای مقابله با آنچه عملکرد 

قطر می نامد، نیازمند یارگیری است. 
گرفتار آمدن در بحران یمن و تقلای 
سعودی برای یافتن میانجی گری 
که موجب شود تا سعودی فراری 
آبرومندانه از یمن داشته باشد 
نیز از چالش های مهم سعودی را 
تشکیل می دهد. با این وضعیت 
می توان گفت که سعودی با رویکرد 
به عراق سعی دارد تا با سهم بردن 
در پیروزی های عراق بر تروریسم 
و نمایش چهره مثبت از خود، از 

عراق برای تقویت جایگاه خود در 
برابر قطر بهره گیرد؛ البته برخی 
ناظران سیاسی بر این عقیده اند که 
سعودی، عراق را پلی برای فرار از 
خشم ملت های منطقه از رفتارهای 
بحران ساز و ضد اسلامی خود 
می داند، به طوری که سعودی در 
کنار تبریک برای آزادی موصل از 
همه پرسی استقلال اقلیم کردستان 
عراق در ظاهر هم که شده حمایت 
نکرده است تا دولت مرکزی عراق 
را از خود راضی نگاه دارد. نکته 
مهم دیگر، تأثیر شکست سعودی 

در یمن بر رویکرد عربستان است 
که از سوی برخی آگاهان سیاسی 
مطرح می شود، چنانکه »مجتهد« 
فعال توئیتری معروف عربستان 
سعودی و افشاگر اسرار خاندان 
حاکمه آل سعود درباره رفت وآمدهای 
اخیر مسئولان و مقامات عراقی 
از جمله حیدرالعبادی و مقتدی 
صدر به عربستان می گوید که تغییر 
سیاست عربستان در قبال عراق و 
دعوت ریاض از مقامات عراقی به این 
دلیل است که پیش ایران شفاعت 
کنند تا این کشور با »حوثی ها« 
برای توقف جنگ یمن رایزنی کند. 
وی در صفحه توئیتر خود تأکید کرد 
که »اقدام عربستان در استقبال از 
مقتدی صدر و قبل از آن استقبال از 
الاعرجی، وزیر کشور عراق و تبریک 
پیروزی آزادسازی موصل تلاشی 
برای نزدیک شدن به ایران است تا 
این کشور نزد حوثی ها برای توقف 
جنگ یمن شفاعت کند و حوثی ها 
به ولی عهد سعودی رحم کنند.« 
برخی حلقه تکمیلی این مسئله 
را اقدامات سعودی درباره برگزاری 
مراسم حج و تأکید آن بر استقبال از 
زائران ایرانی می دانند که نه از روی 
تغییر موضع سعودی؛ بلکه ناشی 
از نیاز آن به نقش  آفرینی ایران و 
متحدانش همچون عراق برای خروج 

از بحران هایی مانند یمن است.
در این میان عراق نیز برای 
کاهش تنش های منطقه ای و نیز 

کم کردن دخالت های سعودی در 
کشورش از این رویکرد استقبال 
کرده است. رویکردی که تا حدودی 
آن را می توان برگرفته از تقویت 
قدرت داخلی و بیرونی عراق دانست 
که موجب شده عربستان با آن همه 
ادعا به سمت آن گرایش یابد. عراق 
با پذیرش مقدماتی خواسته های 
سعودی مبنی بر رایزنی ها در 
تا  حوزه های مختلف تلاش دارد 
با محک زدن صداقت سعودی در 
برقراری روابط دو جانبه و برابر، از 
فرصت های پیش آمده برای کاهش 
سیاست های بحران ساز عربستان در 
عراق و منطقه بهره گیرد، در حالی 
که نقش میانجی گرایانه در میان 
کشورهای عربی و اسلامی مانند 
حل بحران قطر و سعودی و نیز 
یمن می تواند ارتقاء جایگاه عراق در 

معادلات منطقه ای را رقم زند. 
البته چنانکه بسیاری از ناظران 
سیاسی بر آن تأکید دارند، عراق 
نمی تواند در جایگاه یک متحد به 
سعودی بنگرد، چرا که سابقه این 
بحران سازی  سراسر  همواره  کشور 
و نداشتن رفتارهای صادقانه است؛ 
چنانکه همگان تأکید دارند که 
همگرایی با جبهه مقاومت از 
جمله ایران و سوریه زمینه ساز 
دستاوردهای بزرگ عراق در مبارزه 
با تروریسم بوده و استمرار این روند 
زمینه ساز تحقق اهداف امنیتی و 

بلند مدت عراق خواهد بود.

 تیلرسون: برجام تنها بخشی از مسئله ما با ایران است
خبرگزاری ایسنا: »رکس تیلرسون« وزیر خارجه آمریکا گفت: »نیروهای 
ایران، چه نیروهای سپاه و چه نیروهای مورد حمایت این کشور باید سوریه را 
ترک کنند و به خانه برگردند.« تیلرسون افزود: »مباحثات درباره ایران با برجام 
آغاز نشده و به آن هم ختم نمی شود. این توافق، به بخش کوچکی از تهدیدهای 
ایران پرداخت که برنامه هسته ای ایران بود.«  وزیر خارجه آمریکا در ادامه گفت: 
»یکی از پیامدهای تلاش های فشرده برای رسیدن به این توافق این بود که این 
توافق به قیمت نادیده گرفتن همه فعالیت های ثبات زدای ایران در منطقه، از 
جمله برنامه موشک های بالستیک آنها، صادرات تروریسم، صادرات بی ثباتی به 
یمن، صادرات پیکارجویان خارجی به عراق و سوریه از سوی آنها حاصل شد.« 
وی ادامه داد: »وقتی ما به صحنه آمدیم، گفتیم که این توافق درباره بسیاری 
از مشکلاتی که ما با ایران داریم، صحبتی نمی کند. من نمی خواهم مردم فکر 
کنند آنچه سیاست یا رابطه ما را در قبال ایران مشخص می کند، برجام است.«

 ادعای مجدد قانونگذار آمریکایی درباره بنیاد علوی
خبرگزاری فارس: یک قانونگذار آمریکایی خواستار پیگیری ادعای کمک 
مالی بنیاد علوی به دانشگاه های ایالات متحده برای جذب هواداران ایران و ضد 
صهیونیست شد. »دن داناوان« نماینده جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا 
گفته است، مقامات فدرال باید بررسی کنند چگونه یک مؤسسه خیریه که با 
ایران روابط دارد، هدایت ورود میلیون ها دلار به ده ها دانشگاه آمریکا از جمله 
کلمبیا، هاروارد و پرینستون را بر عهده داشته است. داناوان در این زمینه گفت: 
»من بلافاصله با وزیر آموزش و پرورش درباره این موضوع تماس خواهم گرفت. 
آیا این بنیاد برای نابود کردن مؤسسات دانشگاهی آمریکا تلاش کرده است؟ ما 
باید در این زمینه تحقیق کنیم و دانشگاه ها نیز باید تلاش بیشتری را برای بررسی 

وضعیت اهداکنندگان به خود انجام دهند.«
 انتظار توقف برنامه موشکی ایران غیر واقعی است

خبرگزاری تسنیم: پال پیلار، تحلیلگر پیشین سیا تأکید کرد: »انتظار اینکه 
ایران برنامه موشکی  خود را حتی در صورت تشدید تحریم ها متوقف کند، انتظاری 
غیر واقع بینانه است؛ برای نمونه، موضوع موشک های بالستیک در بیشتر مباحثات 
مربوط به تحریم  ایران مطرح می شود؛ اما به کلام ساده، غیر واقعی است که انتظار 
داشته باشیم حتی ایرانی به شدت تنبیه شده، توسعه موشک های خود را متوقف 
کند.« پال پیلار در توضیح بیشتر درباره این استدلال یادآوری کرده است ایران 
در دهه 1980 قربانی موشک های عراق شد و در حال چالش با برخی رقیبان 

منطقه ای است که به موشک های بالستیک مجهز هستند. 
 آمریکا:  توان موشکی ایران ما را تهدید می کند

خبرگزاری ایرنا: معاون رئیس جمهور آمریکا در جریان سخنرانی خود در استونی 
مدعی شد، توان موشکی ایران، تهدیدی علیه آمریکا و متحدان این کشور است. 
»مایک پنس« معاون رئیس جمهور آمریکا در سفر خود به اروپا پرتاب موشک ماهواره بر 
سیمرغ به دست ایران را »اقدامی تحریک آمیز« خواند و مدعی شد، توانمندی های 
موشکی این کشور آمریکا را تهدید می کند. وی اظهار داشت: »هفته گذشته ائتلاف 
ما )ائتلاف دو سوی آتلانتیک( و سراسر جهان تهدیدات روزافزون و جدی ناشی از 

توانمندی های رژیم های خطرناک کره شمالی و ایران را مشاهده کردند.«
 آژانس درخواست بازرسی از پایگاه های نظامی ایران را نمی پذیرد

خبرگزاری فارس: »مارک فیتزپاتریک«  دیپلمات  کهنه کار آمریکایی و معاون 
اسبق وزیر خارجه این کشور از دولت »دونالد ترامپ« خواسته است اشتباهات مربوط 
به عراق را درباره ایران تکرار نکند.  دیپلمات اسبق آمریکایی تصریح کرده است: 
»در صورتی که آمریکا یا هر کدام از دیگر کشورها اطلاعاتی را مبنی بر تخلفات 
ایران در یک پایگاه نظامی در اختیار داشته باشند، باید آن را برای انجام اقدامات 
راستی آزمایی در اختیار آژانس قرار دهند.« او تأکید کرده است: »درخواست بازرسی 
که صرفاً به منظور وادار کردن ایران به مخالفت طراحی شده باشد، این فرایند را 

تحریف می کند. آژانس هرگز با چنین درخواست بیجایی موافقت نخواهد کرد.«

تنش         آفریني در شرق آسیا

رویکرد سعودی به عراق تاکتیک یا نیاز

 ـ ۲8 هژمونی آمریکا بر جهان اسلام 

 جای پای آمریکا در سرزمین ترکمن ها 

 تلاش عربستان برای ناکامی 
خانواده های قربانیان 11 سپتامبر

عربستان با تسلیم یک نامه رسمی در دادگاه منطقه ای منهتن اعلام کرد: شکایت های صورت گرفته نمی تواند نشان دهد که این کشور یا هر یک از 
بنیادهای خیریه وابسته به این کشور در پشت حملات 11 سپتامبر قرار داشته اند. خانواده های حدود دو هزار و 500 نفر از کسانی که در حملات 11 سپتامبر 
کشته شدند و بیش از 20 هزار نفری که در این حملات زخمی شدند و همچنین تجار و شرکت های بیمه، میلیاردها دلار از عربستان غرامت طلب کرده اند.

کند و کاوفراسو

هویت

 بسیاری از ناظران سیاسی 
بر آن تأکید دارند، عراق 
نمی تواند در جایگاه یک 
چرا  بنگرد،  به سعودی  متحد 
که سابقه این کشور همواره 
سراسر بحران سازی و نداشتن 

رفتارهای صادقانه است
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 مصطفی قربانی/ مراسم تنفیذ حکم رئیس جمهور دوازدهم و مراسم 
تحلیف وی به ترتیب در روزهای پنج شنبه هفته گذشته و شنبه هفته جاری 
برگزار شد و تا روی کارآمدن کابینه جدید اندک زمانی بیش باقی نیست. فارغ 
از کمّ وکیف ترکیب کابینه و تغییرات آن، مسئله اساسی همان انتظاراتی است 

که از این دولت جدید وجود دارد و دولت باید آنها را برآورده و تأمین کند. 
در نگاهی کلی و با توجه به شرایط کشور، به نظر می رسد شاه بیت انتظارات 
از دولت دوازدهم بر محوریت »ارتقای کارآمدی« می چرخد که البته این مسئله 
در حوزه ها و حیطه های متعددی معنا می یابد. به عبارت دیگر، مهم ترین انتظار 
از دولت دوازدهم آن است که به طور اساسی و بنیادین به ارتقای کارآمدی 
نظام و جامعه بیندیشد و توان و ظرفیت های خود را به این حوزه معطوف 
بکند تا بتواند قاطع تر و دقیق تر چالش ها و مسائل موجود را حل و رفع کند. 
از مهم ترین مسائلی که باید مورد توجه دولت قرار گیرد، می توان به مسائلی از 
قبیل رکود و بلکه رکود تورمی، مشکلات مرتبط با حوزه اشتغال و بیکاری، به 
ویژه بیکاری جوانان و تحصیل کردگان دانشگاهی، افزایش شکاف طبقاتی در 
کشور، آسیب های اجتماعی، رهاشدگی فرهنگی، افزایش سن ازدواج و همزمان 
با آن، افزایش شمار طلاق در کشور و... اشاره کرد که حل  و رفع آنها نیازمند 

اقدام سریع و انقلابی است. 
در واقع، انبوه مشکلات کشور و مردم از یک سو و تداوم آنها برای چند سال 
متوالی از سوی دیگر سبب شده است اکنون به طور جدی این ضرورت احساس 
شود که دولت باید بیش از هر زمان دیگری به مسئله کارآمدی و حل   و رفع 
چالش های روزمره زندگی مردم توجه داشته باشد و آن را در رأس دغدغه ها 
و تلاش های خود قرار دهد. به بیان دیگر، مجموعه  شرایط خطیر کشور نشان 
می دهد، اکنون فرصتی برای سیاسی کاری و گروه گرایی وجود ندارد و باید همه  
توان دولت و کلیه  نیروهای کشور به مسئله کارآمدی و حل مشکلات معطوف 
شود. حال که کارآمدی انتظار اصلی از دولت است، برای تحقق این هدف اصلی 

نیز انتظار می رود:
1ـ دولت با نگاه به درون به جنگ مشکلات برود و نحوه عملکرد آن به 
گونه ای نباشد که در دوراهی و دوگانه انقلابی گری و حل مشکلات معیشتی قرار 
بگیریم؛ به این صورت که حل مشکلات معیشتی با حفظ شعارها، سیاست ها 
و مواضع انقلابی و ضد استکباری در تضاد جلوه داده شود و این گونه به مردم 
القا شود که این دو مانعه الجمع هستند. در واقع، انتظار می رود دولت دوازدهم، 

نمایشگاه کارآمدی با نگاه به درون و انقلابی گری باشد. 
2ـ هرچند در عمده دولت های پس از انقلاب، نگاه جریانی و حزبی غلبه 
داشته و در چیدمان کابینه و مدیران به خاستگاه جناحی، حزبی و گروهی 
افراد بیش از شایستگی و کاردانی آنها توجه شده است؛ اما اگر انتظار داشته 
باشیم که دولت دوازدهم این معادله و عادت مألوف را بر هم بزند و در انتخاب 
مدیران و وزیران شایستگی، تعهد و کاردانی را مقدم بر وابستگی های جناحی 
و سیاسی قرار دهد، نه تنها انتظاری غیر منطقی نیست؛  بلکه اتفاقاً مقتضای 

شرایط خطیر کشور نیز هست.
3ـ کارآمدی بیش از حوزه های روزمره و مسائل موضعی، به حل مسائل و 
مشکلات بنیادین موجود در کشور معطوف است و انتظار می رود دولت دوازدهم 
افزون بر تلاش برای پاسخ موضعی به مسائل روزمره مردم و نظام، برای حل 
مسائل بنیادی و ریشه ای کشور نیز چاره اندیشی کند؛ برای نمونه در یک حوزه 
راهبردی، مانند صنعت نفت افزون بر اینکه برای افزایش فروش نفت ایران در 
بازارهای جهانی تلاش می کند، باید برای انتقال فناوری در صنعت نفت، واردات 
کالاهای سرمایه ای به این حوزه، آموزش نیروی کار ایرانی و... نیز توجه شود؛ 
همچنین؛ ضروری است در دیگر حوزه های صنعتی به تقویت صنعت و تولید 
داخل توجه شود تا در کنار تلاش برای حل مشکلات موجود، استحکام بخشی 

اقتصاد کشور نیز محقق شود.

 محمدرضا بلوردی/ حوادث اخیر مسجدالاقصی که سرانجام پس از 
گذشت دو هفته و شهادت 15 فلسطینی و زخمی شدن حدود 1٤00 نفر دیگر 
پایان یافت و سبب شد رژیم صهیونیستی در مقابل مطالبات فلسطینیان کوتاه 
آمده و محدودیت های اعمالی در مسجدالاقصی را بردارد، این فرصت و بهانه را 
برای تشکیلات خودگردان فلسطین و رئیس آن )محمود عباس( فراهم کرد تا 
موضعی کاملًا متفاوت را در مقابل رژیم صهیونیستی علنی کنند. تنها چند روز 
پس از این حوادث بود که محمود عباس در سخنانی از وجود سیاست جدیدی 
درباره تعامل با اشغالگران اسرائیلی سخن گفت. این در حالی است که وی از 
سال 2005، یعنی از زمانی که جانشین یاسر عرفات شده و ریاست تشکیلات 
خودگردان را عهده دار شده،  نشان داده است که اعتقاد و باوری به مقاومت مردمی 
و عملیات های شهاد ت طلبانه ندارد؛ اما اکنون در چرخشی آشکار از لزوم حمایت از 
مبارزات مردمی و پشتیبانی از اهالی قدس سخن می گوید؛ طرح این گونه سخنان از 
نگاه صاحب نظران ناشی از ناکامی ها و سرخوردگی هایی است که محمود عباس به 
واسطه ائتلاف های جدید منطقه ای با آن مواجه شده است.این سخنان جدید محمود 
عباس با واکنش رسانه های صهیونیستی نیز مواجه شد و این رسانه ها گفته های 
رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین را »تحریک  آمیز« توصیف کردند؛ روزنامه 
»یدیعوت آحارونوت« در گزارشی با اشاره به سخنان محمود عباس در حمایت 
از مقاومت مردمی در جریان حوادث مسجدالاقصی و همینطور قطع ارتباطات و 
هماهنگی های امنیتی با دولت رژیم صهیونیستی، تصریح کرد که چه بسا دوران 
محمود عباس به سر  آمده باشد. از نگاه کارشناسان، سخنان رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین در حمایت از مبارزات مردمی و تغییر موضع او نسبت به 
مقاومت می تواند رژیم صهیونیستی را در تنگنا قرار دهد؛ اما در عین حال واکنشی 
است به نادیده گرفته شدن نقش منطقه ای محمود عباس و اینکه در ائتلاف های 
جدیدی که پس از سفر دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا به منطقه 
شکل گرفته، جایی برای عباس در نظر گرفته نشده است.این بی توجهی به محمود 
عباس را می توان سیاست صهیونیست ها نیز تلقی کرد؛ چرا که از نگاه آنها در مرحله 
جدید، دوره ایفای نقش محمود عباس به پایان رسیده است و او باید با شروط جدید 
صهیونیست ها کنار بیاید؛ اما چنانچه وی بخواهد همچنان موضع گیری  جدید خود 
را دنبال کرده و از توقف ارتباطات و همکاری های امنیتی با صهیونیست ها کوتاه 
نیاید، این امکان وجود دارد که اوضاع در کرانه باختری بحرانی شود.در این میان، 
آنچه نگرانی  صهیونیست ها را بیشتر می کند، سخنان نبیل شعث، مشاور محمود 
عباس در امور خارجی و روابط بین المللی است که تصریح کرده توقف ارتباطات بین 
تشکیلات خودگردان و رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داشت و روابط دو طرف به 
حالت سابق بازنخواهد گشت. وی تصریح می کند، حتی اگر برخی ارتباطات برای 
کاستن از سختی ها و مشکلات شهروندان فلسطینی بین دو طرف برقرار شود؛ اما 
این روابط محدود به معنای ازسرگرفته شدن هماهنگی های امنیتی نیست که در 
گذشته وجود داشت.فارغ از اینکه سیاست جدید رئیس تشکیلات خودگردان تا 
چه اندازه پایدار باشد و مشخص نیست این تشکیلات تا چه اندازه در دنبال کردن 
این سیاست موفق خواهد بود، این پرسش مطرح می شود که رژیم صهیونیستی 
چه برخوردی با این موضع گیری جدید محمود عباس خواهد داشت؟ با توجه به 
اینکه او برای اولین بار است که چنین موضعی اتخاذ کرده و خود را در مقابل 
رژیم صهیونیستی قرار داده است، آیا از صحنه حذف شده و همان سرنوشت یاسر 
عرفات را خواهد داشت و شخصیت هایی، مانند محمد دحلان وارد صحنه می شوند 

یا اینکه برای صهیونیست ها گزینه ای بهتر از ابومازن وجود ندارد؟

انتظارات از دولت دوازدهم

بازنگری در روابط با رژیم صهیونیستی؟

نگاه

پرتو

ژرفا

هدایتی/  احمدرضا   
اظهارات برخی از سردمداران 
غربی و اخبار و اطلاعات رسانه ها، 
حاکی از آن است که تعهدات 
با تولید  برا ی مقابله  جدیدی 
گازهای گلخانه ای به ایران تحمیل 
شده است! مطابق این تعهدات، 
قرار شده است چنانچه ایران 
نتواند تا زمان مقرر به تعهداتش 
برای کاهش صنایع آلوده کننده 
عمل کند، با مجازات های سخت 

بین المللی مواجه شود.
تعهدات مورد اشاره در 
شرایطی به ایران تحمیل شده 
است که اولاً، غربی ها پس از انقلاب 
صنعتی در اروپا، همواره اصلی ترین 
سوخت های  مصرف کننده 
فسیلی)شامل زغال  سنگ و نفت( 
و بزرگ ترین تولیدکننده گازهای 
گلخانه ای بوده اند که مورد نکوهش 
جامعه بین المللی قرار گرفته اند؛ 
ثانیاً، بیشتر آنها از جمله آمریکا، 
هیچ گاه حاضر به پذیرش معاهدات 
بین المللی در این زمینه نشده اند؛ 
ثالثاً، همین دولت ها که حالا خود 
را مدعی حفاظت از محیط زیست 
معرفی می کنند، مانع از دستیابی 
دیگر کشورها به دانش تولید 
انرژی های نوین، مانند دانش 

هسته ای شده اند.
1ـ برای مقابله با این اقدام 
چند نکته را مدنظر قرار دهیم؛ 
بی شک اصلی ترین و مهم ترین 
اقداماتی که ایران می تواند اجرا 
کند، تمرکز بر اجرای کامل و 
دقیق راهبرد اقتصاد مقاومتی در 
جهت بومی سازی علوم مختلف و 
ایجاد استقلال نسبی در بخش های 
گوناگون، از جمله صنعت، خدمات 
و کشاورزی است که به طور 
حتم تحقق این مهم، بزرگ ترین 
و اساسی ترین ضربه را بر پیکر 

آمریکایی ها وارد خواهد کرد.
2ـ پیش دستی در گردآوری و 
افشای اسناد جنایات آمریکا و طرح 
دعاوی حقوقی علیه این کشور 
در محاکم بین المللی در زمینه 
دخالت ها، خیانت ها و توطئه های 
ضد ایرانی آمریکا از گذشته تا 
به  حال، نقض حقوق  بشر در 
سطح جهان، تبعیض  نژادی و 
نقض حقوق زنان و رنگین پوستان 
آمریکا، جنگ طلبی و آتش افروزی 
در سراسر جهان، قاچاق مواد 
مخدر در منطقه، قاچاق اسلحه 
و حمایت از تروریست بین المللی 
و دیگر اقدامات و رفتارهای ضد 
بشری آمریکا در منطقه و جهان 
گزینه دیگری است که باید مورد 

توجه قرار گیرد. 
3ـ با توجه به تحریم های 
از این  جدید آمریکا، شکایت 
کشور به  جرم نقض مفاد برجام 
و تلاش برای متهم   کردن ایران 
به تولید سلاح هسته ای)با توجه 
به نتایج توافق نامه برجام و اثبات 
بی گناهی ایران در این زمینه( نیز 
می تواند به طور جدی در دستور کار 

دولتمردان ایران قرار گیرد. 
کشورهای  ترغیب  ٤ـ 
همسو به ایجاد اتحادیه های 
بین المللی و مردم جهان به ایجاد 
با  مبارزه  پویش های)کمپین( 
زیاده خواهی های  و  سلطه طلبی 
آمریکا و حمایت گسترده از 
تشکل ها و گروه های سیاسی 
ضد آمریکایی در سراسر جهان، 
راهکار دیگری است که نباید از 

آن غافل شد.
5ـ به چالش کشیدن کارایی 
و ساختار سازمان ملل و نهادهای 
بین المللی وابسته به آن، به منزله 
پاشنه آشیل و ابزار اعِمال قدرت 
آمریکا و پیشنهاد بازنگری یا حتی 
ایجاد یک نهاد جدید بین المللی 
با حق امتیاز عادلانه برای همه 
کشورها، بدون اعمال نفوذ قدرت ها 
و همچنین تلاش برای انتقال 
نهادهای بین المللی به خارج از 
خاک آمریکا، به دلیل بی لیاقتی 
و سوءاستفاده دولت این کشور از 
این نهادها، راهبرد دیگری است 
که آمریکایی ها را در تنگنا قرار 

خواهد داد.
6ـ حوزه های علمیه و علمای 
اسلام نیز می توانند با صدور فتوا 
برای تحریم خرید و فروش کالاهای 
ساخت آمریکا از سوی مسلمانان 
جهان، نقش اساسی در این مبارزه 

داشته باشند.

تنفیذ  مراسم  امامی/   احمد 
حکم دوازدهمین دوره ریاست جمهوری 
در 12مرداد 1396 در حسینیه امام 
خمینی)ره( برگزار شد و با تأیید رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، حجت الاسلام 
دکتر حسن روحانی برای مدت چهار 
سال دیگر به طور رسمی مسئولیت 
قوه مجریه را برعهده گرفت. در واقع، 
شروع فعالیت رسمی رئیس جمهور، 
تابع ضوابط و سازوکارهایی است که 
از قواعد حقوقی حاکم بر نظام اسلامی 
ناشی می شود و به دست گرفتن ریاست 
قوه مجریه نیازمند طی کردن فرایندی 
است که با نامزدی در انتخابات شروع 
می شود و تنفیذ حکم ریاست جمهوری 
یکی از مراحلی است که منتخب مردم 
پس از پیروزی در رقابت های انتخاباتی 
و تأیید صحت انتخابات از سوی شورای 
نگهبان و پیش از انجام مراسم تحلیف 
در مجلس شورای اسلامی باید طی 
کند تا ریاست وی بر قوه مجریه جنبه 
قانونی و شرعی پیدا کند. برای فهم 
بیشتر موضوع، تلاش می شود در این 
نوشتار، ابتدا به مفهوم تنفیذ و ماهیت 
حقوقی آن به اجمال اشاره شود، 
سپس با توجه به اهمیت و جایگاه 
رئیس جمهور و وظایف و اختیارات 
قوه مجریه، توصیه ها و مطالبات مقام 
رهبری در احکام تنفیذ دوازده دوره 
ریاست جمهوری و سخنرانی مربوط 

به این مراسم ها بازخوانی شود.   
مفهوم تنفیذ و ماهیت حقوقی آن

در لغت نامه فارسی »تنفیذ« 
به معنای امضا کردن، تأیید کردن 
و روان کردن فرمان1 آمده است و 
در فقه و حقوق خصوصی به معنای 
»اعتباربخشی به عمل حقوقی قابل 
ابطال« است2 در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، واژه »امضا« 
به کار رفته است،3 اما ماده یک قانون 
اسلامي  ریاست جمهوري  انتخابات 

ایران به واژه »تنفیذ« اشاره دارد.
با استناد به منابع قانونی کشور 
و متن احکام تنفیذ، ماهیت حقوقی 
حکم تنفیذ، از دو جنبه قابل مطالعه 

و بررسی است.
1-مشروعیت دهی به ریاست  
جمهوری؛ در نظام مردم سالاری دینی 
در ایران، »امور کشور باید به  اتکا آرای 
عمومي  اداره  شود، از راه  انتخابات و یا 
همه  پرسي)اصل 6( و رئیس  جمهور نیز 

با رأی  مستقیم  مردم  انتخاب  مي  شود. 
)اصل 11٤( بر اساس نظام حقوقی 
و قانون انتخابات جمهوری اسلامی 
ایران، پیروزی نامزد ریاست جمهوری 
در انتخابات تنها بر مقبولیت مردمی 
وی دلالت دارد. کسب مقبولیت، شرط 
لازم است، اما کافی نیست. مادامی که 
رأی ملت توسط مقام رهبری تنفیذ 
نشده باشد،٤ رئیس جمهور مأذون 
به فعالیت رسمی و قانونی در پست 
ریاست جمهوری نیست. برهمین 
انتخابات  قانون  اساس، ماده یک 
ریاست جمهوري تأکید دارد که دوره 
چهار ساله ریاست جمهوري از تاریخ 
تنفیذ اعتبارنامه وی به حکم مقام 

رهبري آغاز مي شود. 
بر  کنترل  و  نظارت  2ـ 
قواي   قانون،  رئیس جمهور؛ طبق 
حاکم  در جمهوري اسلامي  ایران 
 در عین استقلال از یکدیگر، زیر 
نظر ولایت  مطلقه  امر و امامت  امت  
 اعمال  مي  شوند.)اصل 57( تعیین  
سیاست های کلي  نظام  و نظارت  بر 
حسن  اجراي  این سیاست ها از وظایف 
و اختیارات رهبری است و همانطور که 
انتصاب یا تنفیذ حکم رئیس جمهور با 
رهبری است )بندهای 1، 2 و 9 اصل 
110(، پذیرش استعفای وی نیز با 

رهبری است )اصل 130(. علاوه بر این، 
در شرایط اضطرار، معاون  اول  تنها با 
موافقت  رهبري  می تواند اختیارات  و 
مسئولیت هاي  رئیس جمهور را بر عهده  
بگیرد، یا اینکه مقام  رهبري  می تواند 
فرد دیگري  را به  جاي  رئیس جمهور 
منصوب   کند)اصل 131(. دلالت 
حقوقی همه این اصول بر نظارت 
مستقیم و غیر مستقیم رهبری بر قوه 
مجریه و رئیس جمهور است. در همه 
احکام صادر شده نیز اعتبار تنفیذ تا 
زمانی است که رئیس جمهور به شرایط 
مندرج در حکم پایبند باشد. این رویه 
نیز دلالتی دیگر بر مسئله نظارت و 

کنترل است. 
در احکام تنفیذی که در دوازده 
دوره ریاست جمهوری، امام خمینی)ره( 
و امام خامنه ای امضا کرده اند، نکات و 
مفاهیمی آمده است که ابعاد بیشتری 
از مسئله تنفیذ را قابل بررسی و مطالعه 

می کند، از جمله: 
1ـ رویه متداول در تنفیذ رأی 
ملت؛ به حسب تجربه تاریخی، در 
همه دوره ها تاکنون، مقام رهبری 
همواره رأی مردم را تنفیذ و حکم 

ریاست جمهوری را امضا کرده است. 
امام  مشروعیت بخشی؛  2ـ 
خمینی)ره( در متن حکم تنفیذ دقیقاً 
از واژه »مشروعیت« ریاست جمهوری 
به نصب فقیه جامع الشرایط استفاده 
کرده است5 که منطبق با اصول یادشده 

قانون اساسی و دلالت های آن است.
3ـ نصب؛ عبارت »رأي ملت 
تنفیذ و ایشان]منتخب مردم[ را به 
ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب 
می کنم« در متن احکام و در همه 

دوره ها به نوعی تکرار شده است.
٤ـ مشروط بودن امضا؛ همه 
احکام تنفیذ مشروط به شرایطی 
هستند که مقام رهبری در متن حکم 
قید کرده اند. این شروط اگرچه در 
برخی احکام اشتراک لفظی ندارد؛ اما 
چارچوب ها و معیارهای مطرح شده، 
جهت گیری واحدی را مدنظر قرار 
داده اند که مهم ترین محورهای آن؛ 
تخلف نکردن رئیس جمهور از احکام 
مقدسه اسلام، قانونگرایی و تبعیت از 

اصول قانون اساسي است.   
5ـ توصیه ها و انتظارات؛ در احکام 
تنفیذ به مواردی نیز اشاره شده  است 
که ناظر به مطالبات و انتظارات مقام 
رهبری از رئیس جمهور است که در 

ادامه به آنها اشاره می شود.
انتظارات و مطالبات رهبری انقلاب

 بررسی متن احکام تنفیذ و 
تحلیل محتوای بیانات مقام رهبری در 
مراسم تنفیذ در ادوار ریاست جمهوری 
نشان می دهد که مطالبات رهبری 
انقلاب از رئیس جمهور در هر دوره 
همواره مبتنی بر اصول و اهداف 
انقلاب اسلامی و منطبق با اصول 
قانون اساسی بوده و بنا به اقتضائات 
کشور و اولویت های نظام و جامعه 

بیان شده است.
پس از برگزاری اولین دوره 
سال  در  ریاست جمهوری  انتخابات 
نخستین  بنی صدر  ابوالحسن   ،1358
رئیس جمهوری بود که با پیروزی بر 
رقبای انتخاباتی خود، در تاریخ 15 
بهمن 1358 از امام خمینی)ره( حکم 
گرفت. از این تاریخ تا پایان حیات 
پر برکت حضرت امام)ره(، بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران برای سه دوره 
دیگر، حکم تنفیذ رؤسای جمهور را 

صادر کردند.
از واکاوی متن حکم و بیانات امام 

در مراسم تنفیذ در این چهار دوره 
می توان انتظارات حضرت امام)ره( از 
رؤسای جمهوری را برشمرد. برخی از 

این انتظارات عبارتند از:
1ـ امانت داری و وفاداری به پیمان 

خود در مقابل خداوند تعالی و ملت؛
2ـ حمایت از مبانی جمهوری 
اسلامی و تداوم بخشیدن به انقلاب 
اسلامی و استقرار نظام عدل اسلامی؛

3ـ خدمت به مردم، خصوصاً 
توده های محرم و پابرهنه ها، جانبداری 
از مستمندان و مستضعفان و اجتناب 

از اعمال شِبه طاغوت؛
٤ـ توجه به فانی بودن دنیا و 
مقامات دنیوی، چه مقام های معنوی 
و چه مقام های مادی و مغرور نشدن 

به این مقامات؛
5ـ تفاوت نکردن اخلاق روحی  
قبل و بعد از ریاست جمهوری و توجه 
به اعتباری بودن مسئولیت و پایان پذیر 

بودن آن؛
6ـ تلاش برای اعتلای اسلام، 

ملت مسلمان و اعتلای کشور ایران؛
7ـ رحمت و عطوفت در بین خود 
و شدت در مقابل کفار و مخالفان اسلام 

با جدیت تمام؛
8ـ پاسخگو بودن در برابر خدا و 

مردم نسبت به مسئولیت خود؛
9ـ انتخاب مشاوران خود از 

اشخاص سابقه دار و متعهد؛
10ـ اسلامی کردن دانشگاه ها 
و تربیت جوان ها به صراط مستقیم و 

اصلاح ادارات کشور؛ 
11ـ اجرای عدالت و رعایت 

عدالت در گفتار و رفتار؛
12ـ کم کردن تشریفات.6

با بررسی حوادث سال های 58 
تا 68 و مطالعه عملکرد و رویکرد 
رؤسای جمهور در این چهار دوره 
می توان گفت که حضرت امام و ملت 
ایران دوره دشواری را با بنی صدر 
تجربه کردند و رفتارهای غیرقانونی 
و دیکتاتورمآبانه وی و تلاش او برای 
انحراف انقلاب و نظام از مسیر اصلی و 
همکاری وی با گروهک ها و جریان های 
ضدانقلاب و بیگانه، سرانجام سبب 
شد مجلس شورای اسلامی رأی به 
بی کفایتی سیاسي وی دهد و حضرت 
امام)ره( نیز در تاریخ 1360/٤/1، وی 

را از این پست عزل کند. 
با پایان کار بنی صدر، ملت ایران 
فردی مؤمن، انقلابی، ساده زیست و 
خدمتگزار را در جایگاه رئیس جمهور 
برگزیدند، البته دوره ریاست وی 
بر قوه مجریه بسیار کوتاه بود. با 
شهادت محمدعلی رجایی، مردم 
چنین انتخابی را در دوره های سوم و 
چهارم نیز تکرار کردند و شایسته ترین 
فرد را برای ریاست جمهوری برگزیدند. 
جنگ تحمیلی و خسارت های ناشی 
از آن، فشارهای خارجی و تحریم 
اقتصادی، شرایط بسیار سختی را 
بر کشور تحمیل کرد و این دوران 
را باید سخت ترین دوره مدیریت 
اجرایی کشور دانست، با این حال، 
تعابیر حضرت امام)ره( در توصیف 
شخصیت، رویکرد و عملکرد شهید 
رجایی و آیت الله العظمی خامنه ای 
در حکم تنفیذ و مراسم آن یا در 
مناسبت های مختلف در طول دوره 
ریاست جمهوری آنها، از رضایتمندی 

امام حکایت دارد. 
بنیانگذار  رحلت  از  پس 
جمهوری اسلامی ایران و انتخاب 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
به رهبری انقلاب، از پنجمین دوره 

ریاست جمهوری، تنفیذ حکم با 
معظم له بوده است. در طی این 
مدت که تاکنون هشت دوره را شامل 
می شود، چهار نفر، هر یک دو دوره 
با پیروزی در انتخابات، ریاست قوه 
مجریه را برعهده گرفتند. کشور در 
هر یک از دوره ها، شرایط داخلی و 
بین المللی خاصی را تجربه کرد و 
توصیه ها و انتظارات رهبر معظم انقلاب 
از رؤسای جمهور در متن حکم یا بیانات 
معظم له در مراسم تنفیذ با توجه به 
شرایط و اقتضائات محیط داخلی و 

بین المللی صورت گرفته است. 
به، دوران سازندگی  اولین دوره 
مشهور شد که با پیروزی مرحوم 
آیت الله هاشمی رفسنجانی در انتخابات 
سال 68 آغاز شد. در تحلیل وضعیت 
این دوره دو نکته مهم وجود دارد؛ 
اول اینکه، شروع این دوره با پایان 
جنگ تحمیلی همراه بود و ضرورت 
بازسازي آسیب هاي ناشي از جنگ 
و سرعت بخشیدن به روند رشد و 
توسعه اقتصادي، انتظاري معقول 
و مطالبه اي جدي از دولت بود. 
دوم  اینکه، اغلب اعضای کابینه 
دولت سازندگی را مدیران فن سالار 
یا تکنوکرات تشکیل می دادند و 
جمعی از همین مدیران چندی 
بعد )اواخر سال 137٤(و در آستانه 
انتخابات مجلس پنجم با تابلوی حزب 
کارگزاران سازندگی وارد رقابت های 
انتخاباتی شدند. حسین مرعشي 
سخنگوي حزب کارگزاران سازندگي 
در بیان خط مشی و دیدگاه های حزبش 
می گوید؛ »گرایش حزب کارگزاران 
سازندگي براي مدیریت کشور گرایشي 
لیبرالیستي است. ما معتقدیم که 
گرایش هاي لیبرالي موسوم با توجه 
به تجارب بشري در جهت شکوفایي 
اقتصادي و پیشرفت ایران نسبت به 
مشي تمرکزگرایانه دولت محور، مشي 
مناسب تري است. ما به  عنوان لیبرال 
دموکرات هاي مسلمان معتقدیم تا 
جایي که به اصول اسلام لطمه اي 
وارد نشود، مردم آزادي عمل دارند. 
ما اصلًا معتقد نیستیم اسلام نظام 
اقتصادي، سیاسي و اجتماعي دارد، 
همانطور که نظام پزشکي ندارد. اسلام 
دین هدایت است. همانطور که نظام 
مهندسي ندارد، نظام اقتصادي هم 
ندارد. اما کارگزاران، مدیران فن سالار 
و تکنوکرات را نمایندگي مي کند.«7 بر 
این اساس، الگویي که در دوره هشت 
 ساله سازندگی انتخاب و دنبال شد، 
یک الگوی عاریتی در رشد و توسعه 
مبتنی بر مشخصه های الگوی غربی 
و لیبرالی بود که با گفتمان انقلاب 
اسلامي و اقتضائات نظام جمهوري 
اسلامي نسبتي نداشت. در نتیجه 
اجرای چنین سیاستی، به تدریج 
ذائقه هاي عمومي تغییر کرد، رفاه طلبي 
و اشرافي گري و شکاف طبقاتي به  طور 
فزاینده اي در این دوره رشد یافت و 
زمینه  آن شد که برخي از شعارهاي 
اصلي انقلاب اسلامي به ویژه، شعار 
اجتماعي«، کم فروغ شود.  »عدالت 
غفلت مسئولان کشور و تغافل برخی 
مدیران فرهنگی سبب شد که دشمن 
به صورت برنامه ریزی شده، یک تهاجم 
فرهنگی گسترده را علیه ملت ایران 
آغاز کند که رهبر معظم انقلاب از 
آن به »شبیخون فرهنگی«، »غارت 
فرهنگی« و »قتل عام فرهنگی« نام 

بردند. 
واکاوی مجموعه تدابیر، توصیه ها 
دوران  در  رهبری  هشدارهای  و 

سازندگی، فهم و تحلیل وضعیت 
این دوره را مسهل تر می کند، اما 
در این بخش از نوشتار، تنها به 
توصیه و انتظارات رهبر معظم انقلاب 
در حکم ریاست جمهوری و مراسم 
تنفیذ دوره های پنجم و ششم ریاست 
جمهوری اشاره خواهد شد. برخی از 

این مطالبات عبارتند از:
1ـ رعایت تقوا و حسن سلوک در 
ارتباط با مردم و به خصوص قشرهای 
ضعیف و محروم، یعنی صاحبان انقلاب 

و سربازان همیشه در صحنه ؛
2ـ رعایت عزت و عظمت اسلام 
و استقلال سیاسی و اقتصادی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی در تنظیم 

روابط خارجی؛
3ـ استمرار خطوط ترسیم شده  
قطعی به وسیله  امام)ره( به عنوان 
خط، زندگی و هویت ملی و انقلابی 

ملت ایران؛
٤ـ سازندگی کشور در کنار تأمین 
روحیه  انقلابی در مردم و غفلت نکردن 

از جهت گیری های انقلابی؛
5ـ تأمین عدالت اجتماعی 
و امنیت عمومی و رعایت طبقات 
ضعیف و محروم به عنوان یک رکن 

اصلی؛8
6ـ حفظ موضع مستحکم در برابر 

دشمنان و مخالفان و بدخواهان؛
7ـ توجه به خطر رسوخ و نفوذ 

فساد در دوران بازسازی؛
8ـ رعایت و دقّت زیاد در گزینش 
همکاران در سطح وزرا، یکایک 
معاونین، مدیران و مسئولان سراسر 
کشور با معیارهای الهی، کاردانی، 

لیاقت، تدینّ، پاکی؛
9ـ اهتمام به رفاه عمومی و 
عدالت اجتماعی به عنوان اساس 
سیاست کلّی اقتصادی کشور و تلاش 
در جهت  رفع فقر، محرومیت و تبعیض 

در جامعه؛
10ـ حفظ و پرداختن به فرهنگ 
ملی و اسلام به عنوان مهم ترین ارکان 

فرهنگ ملی.9
 1376 سال  انتخابات  در 
حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی 
پیروز شد و این پیروزی را چهار سال 
بعد تکرار کرد. روندی که در دوره 
سازندگی با شعار »توسعه اقتصادی« 
شروع شده بود، در دوره هشت ساله 
حاکم شدن جبهه دوم خرداد و جریان 

اصلاحات، با شعار »توسعه سیاسی« 
با ابعادی جدید دنبال شد. با رسوخ 
بدنه  در  سکولاریستي  گرایش هاي 
اجرایي کشور در این دوران، نوعي 
اباحه گري و سکولاریسم ترویج شد و 
اعتقادات دیني و ارزش هاي اسلامي 
مردم و هنجارهاي ملي جامعه مورد 
نزدیک  تندروهای  وحشیانه  هجوم 
به جریان حاکم قرار گرفت. دشمن 
براندازي نظام را با راهبرد نرم و از 
طریق تغییر در باورهاي مردم و 
یارگیری از درون نظام دنبال کرد و در 
همین دوره اولین طرح براندازی که از 
آن به »کودتای خاموش« یاد می شود 
نیز در سال 78 اجرا شد؛ طرحی که 
بسیاری از بازیگران آن ده سال بعد، 
در حوادث پس از انتخابات و فتنه 88 

فعال شدند.
اگرچه واکاوی مجموعه تدابیر، 
توصیه ها و هشدارهای رهبری در 
دوران اصلاحات، فهم و تحلیل وضعیت 
این دوره را بیشتر میسر می کند، 
اما در این بخش از نوشتار، تنها 
به توصیه و انتظارات رهبر معظم 
انقلاب در حکم ریاست جمهوری و 
مراسم تنفیذ دوره های هفتم و هشتم 

ریاست جمهوری اشاره خواهد شد. 
ادامه در صفحه 1۲

 مقابله عملی با تحریم ها 
نقوی حسینی، سخنگوی  کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: مسئولان کرسی های خود را مدیون سپاه هستند. حج امسال هم مدیون هدف گیری 
دقیق موشک های سپاه است. از افرادی که از اصطلاح هایی مانند دولت تفنگ استفاده می کنند، گله مند هستیم. مسئولان با پروژه های قرارگاه 

خاتم الانبیاء)ص( عکس یادگاری می گیرند و روبان آن را قیچی می کنند؛ ولی علیه سپاه صحبت می کنند.

 کرسی های مسئولان 
مدیون اقتدار سپاه است

نگرفتن هشدارهای   جدی 
و  انقلاب  معظم  رهبر  مکرر 
به  اکنون  غرب،  به  خوش بینی 
تبدیل  روحانی  بزرگ ترین چالش 
شده است. رئیس جمهور منتخب در 
حالی برای تشکل کابینه دوازدهم 
در تکاپو است، که ضمن پایبند 
خود،  تعهدات  به  غرب  نبودن 
با  بسته تحریم های جدید آمریکا 
پیچیدگی بیشتر به تصویب رسید 
و معضل بیکاری و تولید داخلی 
با شدت بیشتر گریبان دولت را 

همچنان گرفته است

طبق قانون، قواي  حاکم  در 
جمهوري اسلامي  ایران  در عین 
استقلال از یکدیگر، زیر نظر 
ولایت  مطلقه  امر و امامت  امت  
 اعمال  مي  شوند.)اصل 57( تعیین  
سیاست های کلي  نظام  و نظارت  
بر حسن  اجراي  این سیاست ها 
از وظایف و اختیارات رهبری 
انتصاب  است و همانطور که 
با  رئیس جمهور  تنفیذ حکم  یا 
رهبری است )بندهای 1، ۲ و 9 
اصل 110(، پذیرش استعفای وی 

نیز با رهبری است )اصل 130(

صبح صادق توصیه ها و مطالبات امام)ره( و رهبر معظم انقلاب از رؤسای جمهور را بازخوانی می کند

منشور جمهوریت



 اکبر کریمی/ تولید محصولاتی؛ مانند 
خشکبار و میوه خشک یکی از توانمندی های 
بالقوه ای است که می توان با صادرات انبوه 
آن وابستگی کشور به ارز حاصل از نفت و 

فرآورده های آن را کاهش داد.
شهرستان شهریار در جنوب غربی پایتخت 
به برکت باغات و زمین های زراعی فراوانش از 
گذشته تاکنون قطب تولید میوه و تره بار کشور 
بوده است. علم و دانش روز در کنار این قابلیت 
بالفعل سبب شده است تا طی سال های اخیر 
علاقه مندان به صنایع تبدیلی سرمایه خود را 
به این شهرستان بیاورند و شهریار قطب صنایع 

تبدیلی شود.
احسان قاسمی و سعید ضمیری از آذر ماه 
سال 95 در روستای باغدشت شهرستان شهریار 
یک شرکت میوه خشک کنی راه اندازی کرده اند.

محرومیت زدایی
 و پیشرفت شهریار

احسان و سعید علت انتخاب روستای 
باغدشت برای فعالیت اقتصادی را ارزان بودن 
زمین و امکان راه اندازی کارگاه تولیدی بزرگ 
با اجاره پایین تر، فراوانی باغات میوه، خرید 
جنس بدون واسطه و باکیفیت از کشاورز و 
محرومیت زدایی و کمک به اقتصاد منطقه 

عنوان می کنند.
»بیشتر کشاورزان این منطقه به دلیل 
اینکه توان فروش محصول در تهران و دیگر 
استان ها را ندارند، مجبور می شوند محصول خود 
را با قیمت نازلی به دلالان بفروشند. راه اندازی 
صنایع تبدیلی در این منطقه باعث شده است 
که بخشی از محصول باغات منطقه با قیمت 
مناسب از باغدار خریداری شود.« گفتنی است، 
ایجاد اشتغال پایدار و بومی برای تعدادی از 
اهالی منطقه از مزایای دیگر فعالیت احسان و 

سعید به شمار می آید.
این دو فعال اقتصادی برای انجام بهتر 
فعالیت شان، محل اسکان و زندگی خود را نیز 

نزدیک محل کارشان انتخاب کرده اند.
این دو شریک جوان، سابقه صادرات 
محصولات کشاورزی در حوزه خشکبار را نیز 
داشته اند و در حال حاضر تصمیم دارند تولید 
خود را به اندازه ای گسترش دهند که بتوانند 

افزون بر تأمین نیاز کشور، صادرات نیز داشته 
باشند. اولین محموله صادراتی به وزن پنج تن 
چندی پیش بارگیری و به مقصد قطر صادر شد.

سرمایه مورد نیاز
سرمایه اولیه این کارگاه 600 متر مربعی، 
100 میلیون تومان بوده است که نصف این 
سرمایه صرف خرید دستگاه ها و ماشین آلات 
شده است. احسان و سعید برای این مکان 
600 متری ماهیانه دو میلیون و چهارصد هزار 
تومان اجاره می دهند. با راه اندازی این کارگاه، 
برای هشت نفر از زنان سرپرست خانوار منطقه 

اشتغال زایی شده است.
این شرکت از اوایل اسفند ماه 95 تولید 
خود را با تولید دو تن میوه خشک در ماه 
آغاز کرد. در مدت شش ماه از شروع این کار، 
احسان و دوستش توانسته اند نحوه خشک کردن 
انواع میوه های بهاره و تابستانه را تجربه کنند. 
میوه هایی از قبیل نارگیل، انبه، آناناس، زرد آلو، 
خربزه، ملون، طالبی، انواع پرتقال، توت فرنگی، 
کیوی، آلوی شابلون، سیب، انجیر، گلابی، 

گوجه فرنگی، زغال اخته و... 

خشک کردن میوه به روش ارگانیک
 و بدون افزودنی شیمیایی

بیشتر شرکت های میوه خشک کنی 
برای جلوگیری از اکسید شدن و تغییر رنگ 
میوه هایی، مانند سیب و موز، معمولاً از بعضی 
مواد شیمیایی همچون اکسید سولفور استفاده 

می کنند که این مواد برای بیماران آسمی و افراد 
مبتلا به مشکلات معده آسیب زاست. 

گفتنی است، این شرکت در مرحله خشک 
کردن هیچ نوع ماده شیمیایی به میوه اضافه 
نمی کند. احسان در این زمینه می گوید: »با 
توجه به تجربه  علمی و عملی که به دست 
آورده ایم، در مرحله خشک کردن شک دمایی به 
میوه می دهیم و اصطلاحاً عملیات خشک کردن 
میوه را در حالت بخار اشباع انجام می دهیم که 
در جریان آن ابتدا میوه مغزپخت می شود و 
سپس عمل خشک کردن انجام می گیرد. این 
روش سبب می شود محصول به دست آمده هم 

تردتر شود و هم طعمش حفظ شود.«

میوه خشک 
جایگزین چیپس و پفک

پدر و مادرهایی که به دنبال اصلاح 
سبک غذایی خود و فرزندان شان هستند، برای 
جایگزینی مواد خوراکی سالم و مقوی به جای 
چیپس و پفک، می توانند از محصولات این 
شرکت که با ویژگی های خاص و متناسب با 

ذائقه کودکان تولید می شود، استفاده کنند.
شرکت مذکور به دنبال تولید انبوه 
محصولات ترکیبی از پودر و برگه میوه ها به 
صورت ارگانیک است که افزون بر دارا بودن 
منافع ویتامینی برای کودکان و بزرگسالان، 
قابلیت شکنندگی شبیه چیپس و پفک را داشته 
و مورد پسند علاقه مندان به تنقلات باشد. 
احسان می گوید، محصولاتی که با این هدف 

تولید کرده اند، مورد استقبال مصرف کنندگان 
قرار گرفته است.

این دو جوان خوش ذوق به این سطح از 
فعالیت اکتفا نکرده اند و در آینده تلاش دارند 
خط تولید پودر میوه را راه اندازی کنند. احسان 
می گوید: »پودر میوه در کشور مصرف زیادی 
دارد. کارخانه های تولیدکننده کلوچه های 
میوه ای، شرکت های بستنی و... به شکل انبوه 
از این محصول استفاده می کنند و با وجود اینکه 
ایران ظرفیت تولید و تأمین مصرف داخلی و 
حتی صادرات انبوه پودر میوه را دارد، در حال 
حاضر شاهد واردات گسترده این محصول در 

کشور هستیم.«

خشک کردن میوه
 با ماشین آلات ایرانی

شرکت های بزرگ و فعالی در کشور وجود 
دارند که همه دستگاه های صنعتی خشک کن، 
فرآوری و بسته بندی میوه و سبزی را تولید 
می کنند که احسان و سعید ماشین آلات خود 
را از این شرکت ها خریداری کرده اند و از عملکرد 

و کیفیت آن نیز رضایت کامل دارند.

بسیج سازندگی به دنبال
 توسعه صنایع تبدیلی در شهریار

احسان یکی از مهم ترین موانع بر سر 
راه اندازی مشاغل تولیدی در کشور را قوانین 
دست وپا گیر اداری و طولانی بودن سیر 
دریافت مجوزها، تأییدیه ها و استعلامات 
می داند. با وجود این، بسیج سازندگی شهریار 
با شناسایی کارگاه های میوه خشک کنی در 
سطح شهرستان، اقدام به خدمات دهی در 
زمینه های آموزشی، معرفی شرکت های تولیدی 
ماشین آلات این حرفه در کشور، راه اندازی 
نمایشگاه های فصلی در شهرستان و پایتخت 
و اعطای تسهیلات به فعالان کرده است که 
به گفته آقای قاسمی این نوع کمک ها تأثیر 
فراوانی در گسترش و پیشرفت صنایع تبدیلی 

در منطقه خواهد داشت.
فعالیت های  از  تهیه گزارش  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
کریمی  اکبر  برادر  تلفن 0919347۲981 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / ضابطین دادگستری: ضابطین دادگستری مأمورانی 
هستند که تحت نظارت و تعلیمات مقام قضایی در کشف جرم و بازجویی مقدماتی و 
حفظ آثار و دلایل جرم و جلوگیری از فرار و مخفی شدن متهم و ابلاغ اوراق قضایی، 
مانند احضاریه و اجرای تصمیمات قضایی به موجب قانون اقدام می کنند که عبارتند 
از: نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، رؤسا و معاونین زندان نسبت به امور مربوط 
به زندانیان، مانند فرار زندانیان، ارتکاب جرایم زندانیان در داخل زندان و... . مأموران 
نیروی مقاومت بسیج که برابر قوانین خاص و در محدوده وظایف محوله اقدام می کنند. 
)توضیح اینکه؛ برابر قانون حمایت قضایی از بسیج مصوب 1371، به نیروی مقاومت 
بسیج سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اجازه داده می شود تا همانند ضابطین قوه قضائیه 
هنگام برخورد با جرایم مشهود در صورت حضور نداشتن ضابطین دیگر یا به موقع 
اقدام نکردن آنها و یا اعلام نیاز آنان به منظور جلوگیری از بین رفتن آثار جرم و فرار 

متهم و تهیه و ارسال گزارش اقدامات قانونی لازم را به عمل آورند.(
سایر نیروهای مسلح در مواردی که شورای عالی امنیت ملی تمام یا برخی از 
وظایف ضابط بودن نیروی انتظامی را به آنان محول کند.  مقامات و مأمورانی که به 
موجب قوانین خاص در حدود وظایف محوله ضابط دادگستری محسوب می شوند، 

مانند مأموران محیط زیست در ارتباط با جرایم زیست محیطی، شکار و...
در هر صورت گزارش تمامی ضابطین در صورتی اعتبار و ارزش دارد که موثق 

و مورد اعتماد قاضی باشد.
ضابطین دادگستری مکلفند دستور مقامات قضایی را اجرا کنند و ریاست نظارت 

بر ضابطین از حیث وظایفی که در جایگاه ضابط دارند، با دادستان است.
انواع جرایم از نظر اقامه و تعقیب دعوا: 1ـ جرایمی که تعقیب آنها بر عهده 
رئیس حوزه قضائیه است )چه شاکی خصوصی شکایت کرده باشد چه نکرده باشد( 
رئیس حوزه قضایی می تواند این وظیفه را به یکی از معاونان خود تفویض کند.  تذکر 
مهم: با احیای دادسرا تعقیب جرائم به دادستان عمومی و دادستان انقلاب سپرده 
می شود، مگر در حوزه قضایی بخش که این وظیفه بر عهده رئیس حوزه قضایی بخش 
است. 2ـ جرایمی که با شکایت شاکی تعقیب می شوند و با گذشت وی تعقیب موقوف 
نخواهد شد. 3ـ جرایمی که با شکایت شاکی تعقیب می شوند و با گذشت وی تعقیب 
موقوف خواهد شد. تفکیک و تعیین اینکه امر جزایی تابع کدام یک از انواع یاد شده 

است به موجب قانون می باشد.
توقف تعقیب امر جزایی و اجرای مجازات: تعقیب امر جزایی و اجرای مجازات 
که طبق قانون شروع شده باشد موقوف نمی شود مگر در موارد زیر: 1ـ فوت متهم یا 
محکوم علیه در مجازات های شخصی؛ 2ـ گذشت شاکی یا مدعی خصوصی در جرایم 
قابل گذشت؛ 3ـ مشمولان عفو؛ ٤ـ نسخ مجازات قانونی؛ 5ـ اعتبار امر مختومه؛ 6ـ 

مرور زمان در مجازات های بازدارنده.
هرگاه مرتکب جرم پیش از صدور حکم قطعی مبتلا به جنون شود، تا زمان 

افاقه تعقیب متوقف خواهد شد.
مجازات های بازدارنده: مقصود از جرایم و مجازات های بازدارنده جرایمی است 
که از نظر شریعت اسلام گناه و معصیت تلقی نشده و برای آنها مجازاتی معین نشده 
است، ولیکن چون باعث فساد، هرج ومرج و اختلال نظم و امنیت در جامعه می شود، 
قوه مقننه به اذن حاکم و ولی امر مسلمین)نائب امام( آنها را جرم انگاشته و برای آنها 

مجازات تعزیری )حکومتی( وضع می کند.    
* منبع: جرایم قابل گذشت، رحیم اسرافیلیان، چاپ اول، تابستان 80

 ابوذر احمدی/ در حالی که محافل خبری منطقه از سرقت اسناد و مدارک 
املاک و اوقاف قدس اشغالی و زمین های آن از داخل این مسجد به دست عمال 
صهیونیستی خبر می دهند، گروه های افراطی حامیان موهوم »هیکل« )همان معبد 
جعلی یهودیان( از شهرک نشینان صهیونیست خواستند تا به صورت گسترده به 

مسجدالاقصی یورش ببرند.
طی هفته گذشته، صدها شهرک نشین افراطی صهیونیست تحت حفاظت 
نظامیان اشغالگر، وارد صحن مسجدالاقصی شدند و به مقدسات و مظاهر اسلامی 

مسلمانان توهین کردند. 
این در حالی است که ورود شهرک نشینان به مسجدالاقصی چند روز پس از 
کاهش تنش در شهر قدس به دلیل بسته شدن درب های مسجدالاقصی، جلوگیری 
از اقامه نماز در آن از 1٤ ژوئیه، نصب گیت های هوشمند و دوربین های کنترل 

انجام می شود که فلسطینیان به شدت در مقابل آنها مقاومت کرده اند.
البته نباید از نظر دور داشت که پلیس خشن رژیم غاصب صهیونیستی از 
سال 2003 به شهرک نشینان صهیونیست، با وجود مخالفت اداره اوقاف اسلامی 
با این اقدام و درخواست مستمر برای توقف آن، اجازه ورود آنان به مسجدالاقصی 
را می دهد. شایان ذکر است، مقامات رژیم اشغالگر قدس از همه ابزارهای ممکن 
برای تخریب حرم قدس شریف و احداث معبد ساختگی خود استفاده می کنند 
و به منظور گسترش حاکمیت خود بر این حرم شریف و تخریب مسجدالاقصی 
تدابیری را نیز اندیشیده اند که اجرای این تدابیر از همان اولین روز استیلای ناحق 
صهیونیست ها بر بخش شرقی شهر قدس در هفتم ژوئن 1967 برابر با 13٤6 

شمسی آغاز شده است.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، اینکه همین ایده و تفکر در سال های 
اخیر میان برخی دول خودفروخته عربی منطقه چنان نهادینه شده که آنها با 
به فراموشی سپردن مسئله نخست جهان اسلام، هروله کنان به سوی دوستی با 
رژیمی شتافته اند که فراموش کرده اند زمانی در جنگ مستقیم با آن قرار داشتند!

در نگاه صهیونیسم بین الملل دولت های منطقه تا زمانی دشمن محسوب 
می شوند که منافع رژیم غاصب صهیونیستی را که همان »امنیت« است، تأمین 
نکنند. خط قرمز به معنای خاص در تعامل با هیچ دولتی در منطقه برای آنها 
وجود ندارد، تنها خط قرمز راهبردی آنها که همه قوا، جریان ها و گروه های افراطی 
و تروریست صهیونیستی به آن تمسک و پایبندی همیشگی دارند، »اصل برپایی 
و حفظ توانمندی های دولت یهودی« است. در راستای این اصل، گاهی رژیم 
شاه در ایران هم پیمان تل آویو است و چند دهه بعد پادشاهی ملک سلمان در 
عربستان سعودی. تحولات سال های اخیر نشان داده است، جریان صهیونیسم با 
بزرگنمایی خطر گفتمان انقلاب اسلامی ایران و تهدیدزایی علیه محور مقاومت 
تلاش کرده است با ایجاد قطب بندی و جبهه بندی جدید در منطقه غرب آسیا و 
آوردن دول خودفروخته عربی در ائلاف عبری ـ غربی، بیش از پیش امنیت »دولت 
جعلی و تروریستی یهودی« را تأمین و راه را برای مقاصد شوم امپریالیستی خود 

در این منطقه هموار کند. 
حال با تعرض شهرک نشینان اشغالگر و اراذل صهیونیستی به مسجدالاقصی 
و حمایت سنگین عوامل امنیتی رژیم غاصب صهیونیستی از آنها، این نکته مهم 
به ذهن انسان متبادر می شود که صهیونیست ها هرگز طی دهه های اخیر دست 
از اصل وجودی خود )تأمین امنیت دولت یهودی( بر نداشته و همواره در پی 
تقویت آن بوده اند؛ از این رو اینجاست که می توان پروژه عادی سازی روابط رژیم 
غاصب صهیونیستی با دول عربی و نیز سناریوی ورود گروه های صهیونیستی ـ 
تکفیری به منطقه را قطعه ای از جورچین امنیت رژیم ژله ای صهیونیستی خواند.

در پایان باید گفت، تحولات مسجدالاقصی بار دیگر انحراف کشورهای عربی 
و اسلامی از مسئله فلسطین و بی توجهی آنها به مسئله قدس و مسجدالاقصی را 
به اثبات رساند. نکته ای که نشان داد در تحولات اخیر حوزه فلسطین، مهم گروه 
و جریان خاصی در فلسطین نبود؛ بلکه موضوع تنها به اصل مسئله فلسطین و 

مسجدالاقصی مربوط بود.

   محسن فخری/  »آنتالیا، 
فقط 850 هزار تومان«، »تایلند، 
لحظه آخر، 1/500/000 تومان«؛ 
»اقامت 10 روزه در تونس با قیمت 
فوق العاده«؛ فکر نمی کنم مشترک 
تلفن همراهی باشد که پیام هایی از 
این دست دریافت نکرده باشد؛ اما 
تا کنون از خود پرسیده اید که این 
حجم از تبلیغات سفر به خارج از 
ایران؛ آن هم با پرداخت هایی بسیار 
اندک برای یک سفر برون مرزی به 
منظور چیست؟ پرسشی که تلاش 
می کنیم در متن پیش رو به پاسخ 

آن دست یابیم.
برای یافتن این پاسخ با یکی از 
مراکز گردشگری ارسال کننده این 
پیامک ها تماس می گیریم، انتخابم 
برای دریافت اطلاعات درباره سفر 
تایلند یا شهر ساحلی آنتالیا نیست 
که از پیش می دانم چه در انتظار 
مسافران آن است. در میان گزینه ها 
تونس را که یک کشور اسلامی است، 
انتخاب می کنم و درباره کیفیت 
و خدمات سفر توضیح می خواهم. 
خانم جوانی پشت خط درباره سفر 
به تونس می گوید؛ از اقامت در یک 
شهر ساحلی و سرو رایگان نوشیدنی 
در هتل)!( تا تخفیف ویژه برای 
استفاده از حمام آفتاب و بازدید از 
نقاط دیدنی این کشور، توضیحاتی 
را ارائه می دهد توضیحاتی که نشان 
می دهد هدف این سفر بیش از آنکه 
بازدید از یک کشور باشد، معطوف 
به در دسترس قرار گرفتن امکاناتی 
است که در کشور به دلیل قوانین و 
شئونات اسلامی و هنجارهای عمومی 
در دسترس نیستند! آن هم با یک 
قیمت باورنکردنی! پاسخ هایی که 
مسئله را کمی پیچیده تر می کند 
و این پرسش را به وجود می آورد 
که آیا ارسال انبوه این پیامک ها در 
سال های اخیر و از همان سال های 
ابتدایی آغاز به کار تلفن همراه و 
فعال شدن سرویس پیامک ها یک 
موضوع تصادفی و صرفاً تجاری است 
یا این پیامک ها از جایی دیگر هدایت 

می شوند و قطعه ای از یک جورچین 
بزرگ تر هستند؟ برای پاسخ دادن به 
این پرسش به سراغ دیگر ابزارهای 
رسانه ای و تبلیغی می رویم. ماهواره 
اولین رسانه ای بود که پای برنامه های 
 خارجی را به خانه های ایرانیان 
باز کرد. رفته رفته  هر روز بر تعداد 
آنتن های ماهواره بر روی پشت بام ها 
افزوده شد و شبکه های تازه تأسیس 
با زبان فارسی و برنامه های هدفمند 
فرهنگی و ذائقه ساز نیز بر تعدادشان 
افزوده شد. شاید بینندگان دائمی 
این شبکه ها در فرایند تدریجی 
ذائقه سازی و تغییر فرهنگ ایرانی و 
اسلامی را متوجه نشوند؛ اما اگر این 
روند را با کمی دقت و موشکافانه 

نگاه کنیم، به راحتی می توان تأثیر 
تماشای این شبکه ها را در خیابان ها 
مشاهده کرد، وقتی ذائقه تغییر کرد 

و فضای عمومی داخل کشور هم 
مهیای آن سبک زندگی نبود، آن 
وقت پیامک های مزاحم تبلیغ سفر 

به خارج از کشور محبوب می شوند 
و زنگ خور آژانس های گردشگری 

بیشتر و بیشتر می شود!
اما بی راه نیست اگر بگوییم در 
دوران امپراتوری شبکه های اجتماعی 
به سر می بریم؛ شبکه هایی که همه 
را به هم وصل کرده است بدون 
آنکه بتوان بر آنها نظارت داشت؛ 
شبکه هایی که در ذائقه سازی و 
ترویج سفر به آن سوی مرزها نقش 
به سزایی دارند. برای درک بهتر این 
مسئله کافی است به شبکه اجتماعی 
اینستاگرام سری بزنید، کاربرانی که 
با ده ها هزار دنبال کننده فقط درباره 
سفر می نویسند و خود نیز دائم در 
سفر هستند، دختران و پسرانی که به 

تنهایی سفر می کنند و دائم در سفر 
هستند! و لحظه به لحظه سفرشان را 
روی شبکه اجتماعی قرار می دهند و 

دیگران را نیز ترغیب می کنند.
گذرایی  و  بررسی خلاصه 
مباحث مذکور به وضوح نشانه 
می دهد، تبلیغ و ترغیب به سفرهای 
برون مرزی حربه و روشی است 
که از آن برای استحاله فرهنگی و 
اجتماعی  هنجارهای  از  قبح شکنی 
از  ایران و عادی سازی بسیاری 
مسائل خلاف شئون اسلامی استفاده 
می شود؛ البته شاید از متن حاضر 
این سوء برداشت به وجود آید که 
نگارنده با سفر برون مرزی مخالف 
است؛ در حالی که دین مبین 
اسلام به سفر توصیه می کند؛ چرا 
که نفس سفر موضوعی پسندیده 
است و قرآن کریم در کنار توصیه به 
سفر کردن، به پند گرفتن از عاقبت 
ظالمان و گذشتگان تصویه می کند؛ 
اما دغدغه این گزارش چرخه ای است 
که اکنون برای ترویج سبک زندگی 
غیر اسلامی و ترویج لاابالی گری به 
واسطه سفر وجود دارد و نمی توان 
تردید داشت که این موضوع یک 
سنارویی برای تحول جامعه اسلامی 
ایران است؛ افزون بر این تکرار سفر 
به کشورهایی، چون ترکیه در حال 
رشد سرطان وار است که مسئله را 
از شکل یک مسافرت عادی خارج 
کرده و افزون بر آسیب های فرهنگی 
و اجتماعی، سبب خروج ارز از کشور 

می شود.
 برای درک بهتر این مسئله 
کافی است به اعلامیه وزارت فرهنگ 
و گردشگری ترکیه نگاه کنیم که در 
آن آمده است، 77٤ هزار ایرانی در 
پنج ماهه نخست سال 2017 به 
ترکیه سفر کرده اند. پایین ترین حد 
هزینه سفر به این کشور یک ونیم 
میلیون تومان است؛ یعنی با یک 
حساب سرانگشتی فقط در مدت 
پنج ماه ایرانیان بیش از 1160 
میلیارد تومان برای ترکیه درآمدزایی 

داشته اند!
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 انواع جرایم

تلاشی صهیونیستی برای امنیت دولت جعلی یهودی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

پدیده ضد فرهنگی سفرهای خارجی ارزان

 بی راه نیست اگر بگوییم 
امپراتوری شبکه های  در دوران 
اجتماعی به سر می بریم؛ شبکه هایی 
که همه را به هم وصل کرده 
است بدون آنکه بتوان بر آنها 
در  که  شبکه هایی  داشت؛  نظارت 
ذائقه سازی و ترویج سفر به آن 

سوی مرزها نقش به سزایی دارند

تکاپو
گفت وگوی صبح صادق با دو جوان کارآفرین

میوه های خشک زندگی را طعم دیگری می بخشند

  حجت الاسلام محمد مهدی نجاتی/ 
اگر کمی در احوال نوجوانان و 
جوانان در هنگام نماز دقت کرده 
باشید، متوجه خواهید شد که 
بعضی از اعمال یا ارکان نماز را 
اشتباه انجام می دهند. اگر چه 
آنها این موضوع را نمی دانند؛ ولی 
ما هم جرئت اصلاح وی یا تذکر 
دادن را نداریم و از سوی دیگر 
فرد نمازگزار هم درباره انجام عمل 
اشتباه خود نیز در جریان نیست و 
باید برنامه ای تهیه شود که افراد 
برای بررسی ارکان و اعمال یا 
مسئله خود درباره نماز به صورت 
داوطلبانه و علاقه مند مراجعه کنند. 
در این حال برای حل این مشکل، 
یکی از دبیران پرورشی باانگیزه 
ابتکاری صورت داده که در این 
باره می گوید: »در حیاط مدرسه 
چادری با داربست بنا کردم و سه 
روز در هفته، روزی دو ساعت در آن 
مکان به دانش آموزان صحیح خوانی 
نماز را آموزش می دادم.« این مربی 
تربیتی در ادامه تصمیم می گیرد 
برای بچه هایی که نماز تقریباً 
کاملی به  جا می آورند، گواهینامه 
نماز صادر کند؛ از این رو بر سردر 
چادر موجود تابلویی بزرگ نصب 
می کند با این مضمون: »محل 

صدور گواهینامه نماز«.
البته در این تجربه، مربی 
کسی را مردود نمی کند؛ بلکه به 
افراد فرصت تمرین بیشتر داده 
و زمان آزمون بعدی آنها را در 
فرم هایی شکیل و زیبا به آنها ارائه 
می دهد. همچنین، برای ترغیب 
دانش آموزان به دریافت »گواهینامه 
نماز« افزون بر هنجار سازی در 
مراسم صبحگاه، می توان امتیازاتی 
از قبیل شرکت در اردوهای فصلی، 
مسابقات ورزشی و جنگ های 
شادی و فرهنگی را فقط به افراد 
دارای گواهینامه اختصاص داد. 
این تجربه را می توان همچنین 
»دریافت گذرنامه بهشت«، »کارت 
ورود به آسمان«، »با قدسیان«، 
»معراج مؤمن« و یا طرح »اول 
مایحاسب به العبد« و امثال آن 

نامید.
هدف از اجرای تجربه

فراگیری صحیح خوانی نماز و 
هنجارسازی پیرامون ادای کامل 

فریضه نماز در دوران نوجوانی.
نکته مرتبط تکمیلی

ین  تمر عی  نو ز  نما
وظیفه شناسی است. کسی که 
به نمازهای روزانه پایبند باشد، 
لااقل خود را به انجام یک وظیفه 
مقید کرده و عادت داده و همین 
عادت مانعی در برابر بی بندوباری 
و سهل انگاری او نسبت به انجام 
وظایف دیگر و نیز عامل پیشرفت 
او در زندگی است. قرآن کریم 
می فرماید: »استعینوا بالصبر و 
الصلوة«؛ یعنی در راه زندگی از 

شکیبایی و نماز کمک بگیرید.
بنی ثقیف یکی از قبایل بزرگ 
اسلام در سال هشتم هجرت، 
اعلام آمادگی کرد که به اسلام 
ایمان آورد؛ ولی از خواندن نماز 
معاف باشد که حضرت رسول)ص( 
لوة فَانِهَّ لا خَیْرَ  فرمودند: »وَ امّا الصَّ
فی دینَ لا صَلاة فیه«؛ اما در مورد 
نماز، مسلمان  شدنی که با نماز 
خواندن همراه نباشد ارزشی ندارد.

چه بسا افرادی هستند که با 
وجود این همه اهمیت نماز و تأکید 
اسلام به ادای کامل این فریضه، 
متأسفانه تا سنین پنجاه و شصت 
سالگی و گاهی تا پایان عمر هم، 
نمازشان را اشتباه یا ناقص به جا 
می آورند و چه زیباست انجام این 
قبیل تجربیات که در  همان اوان 
کودکی و نوجوانی به فرزندان مان 
صحیح خوانی و ادای کامل این فریضه 
واجب را بیاموزیم؛ زیرا به تعبیر 
معروف »الدرس فی الصغر کاالنقش 
فی الحجر« است و تو گویی با انجام 
این تجربه این نقش را در سن کودکی 
بر سنگ حک می کنیم که ماندگار 

بماند و ذخیره  آخرت مان شود.
 امام خامنه ای)دام ظلهّ( درباره 
اهمیت درست تلفظ کردن نماز 
می فرمایند: »واجب است که همه  
ذکرهای واجب نماز از قبیل قرائت 
حمد و سوره و غیره آنها به  طور 
صحیح قرائت شود و اگر نمازگزار 
کیفیّت صحیح تلفّظ کلمات عربی 
را نمی داند، واجب است که یاد 
بگیرد...« )توضیح المسائل مراجع، 

ج 1، ص 609(

گواهینامه نماز!
رئیس کل بانک مرکزی گفت: تعیین تکلیف آخرین مؤسسات غیر مجاز به سرانجام رسید. بانک های »تجارت«، »آینده« و مؤسسه اعتباری »ملل« مدیریت دارایی ها 
و بدهی های مؤسسات »البرز ایرانیان«، »افضل توس« و »وحدت )آرمان(« را عهده دار شدند. براساس تفاهم انجام شده، پس از هماهنگی با مرجع قضایی مسئولیت مدیریت 

دارایی ها و بدهی های مؤسسات »البرز ایرانیان« به بانک تجارت، »افضل توس« به بانک آینده و »وحدت )آرمان(« به مؤسسه اعتباری ملل محول و فرایند کار آغاز می شود.

 تکلیف آخرین مؤسسات 
غیر مجاز تعیین شد



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
در بحث حمایت بیگانگان از 
بهائیت و سران آن، دو دیدگاه مطرح 
بود که دیدگاه اول بر حمایت روسیه 
تزاری از سران بهائیت تأکید داشت که 

در شماره گذشته بررسی شد.
اما دیدگاه دوم، بر حمایت 
انگلیس از بهائیت پس از سرنگونی 
حکومت تزارها در روسیه تأکید دارد؛ 
چراکه تا پیش از آن، روس ها از بهائیت 
و انگلیسی ها از فرقة ازلیه حمایت 
می کردند. به نوشتة دکتر آدمیت: »پس 
از انشعاب مذهبی، انگلیسی ها به ازلیان 

توجه یافتند و روس ها به بهائیان.«)1(
افزون بر آن، شواهدی نیز مبنی بر 
تغییر رویکرد روسیه نسبت  به بهائیان 
وجود دارد. خان ملک ساسانی درباره 
روی گردانی حکومت جدید روسیه 
از بهائیت می نویسد: »بعد از جنگ 
بین المللی اول که حکومت شوروی 
در روسیه برقرار شد، در عشق آباد که 
مرکز اجتماع و عملیات بهائی ها بود، 
بلشویک ها درون مشرق الاذکار شبکة 
جاسوسی به نفع انگلیسی ها کشف 
کرده و قریب یک صد نفر از وجوه 

بهائی ها آنجا را معدوم ساختند.«)2(
با انقلاب روسیه و پایان یافتن 
جنگ جهانی اول و فروپاشی عثمانی، 
قیمومیت سرزمین های جدا   شده از 
عثمانی، مانند فلسطین، عراق و اردن 
به انگلیس سپرده می شود و با توجه 
به اقامت عبدالبهاء و خاندانش در 
فلسطین و خدمات آنان به انگلیس در 
خلال جنگ، بهائیت کاملًا انگلیسی 
می شود. اسماعیل رائین نیز حمایت 
انگلیس از بهائیت را پس از انشعابات 
اولیه و جدایی حسین علی نوری از 
برادرش صبح ازل می داند و می نویسد:
»پس از انشعابات اولیه، با ورود 
عبدالبهاء و خویشان و یارانش به 
بغداد و سپس عزیمت آنها به عثمانی 
و قبرس و سرانجام فلسطین و انشعاب 
و اختلافی که بعداً بین آنان پدید 
آمد، انگلیسی ها به حمایت از بهائیان 

برخاستند.)3(
با توجه به دیدگاه های یادشده، 

روشن می شود که تا مرگ حسین علی 
نوری که در سال 1892م اتفاق افتاد 
و پس از آن سقوط حکومت تزاری 
روسیه، بهائیت همچنان زیر چتر 
روسیه بود و با روی کار آمدن عبدالبهاء 
و گرایش وی به سمت غرب و از سوی 
دیگر نفوذ انگلیس در خاورمیانه و 
تلاش آن برای فروپاشی عثمانی، 
بهائیت کم کم به انگلیس متمایل شده 
و با پایان جنگ جهانی اول و حاکمیت 
انگلیسی ها بر فلسطین که مقر بهائیان 
بود، رسماً تحت الحمایة انگلیس قرار 

گرفته است.
 در این دوره، عباس  افندی  
فعالیت های خود را گسترش داد و 
کوشید چهره  ای جدید از بهائیت که 
رنگ غربی و مدرن دارد، به اربابان 
خود نشان دهد. سفر وی در سال های  
1911ـ1913م به  اروپا و آمریکا و 
سخنرانی های  متعددی  که  در مجامع  
گوناگون  )عمدتاً  ماسونی( آن دیار  ایراد 
کرد، بیانگر این تغییر رویکرد بهائیت 
است. در واقع حسین علی نوری، رهبر 
اولیة بهائیت، به دلیل گرایش های 
صوفیانه و معاشرت با مسلمانان و ترس 
از حکومت عثمانی، ادبیات ظاهراً دینی 
و سنتی به  کار می برد و در عمل نیز 
ظواهر اسلامی را حفظ می کرد؛ اما به 
دلیل ضعف عثمانی و درگیر شدن در 
جنگ جهانی اول، عبدالبهاء با حمایت 
انگلیسی ها از آزادی عمل بیشتری 
برخوردار شد و در جهت تطابق بهائیت 
با فرهنگ غرب، اقدام کرد تا نوکری 
خود را به بیگانگان، هرچه بیشتر به 

اثبات برساند.«
وی ضمن تعریف و تمجید از 
حکومت سلطنتی و استعمارگر انگلیس 

و توجیه استعمار می گوید:
»دولتی که مقرّ حکومتش در 
آتلانتیک بالتیک، در اقصی قطعة 
شمالیه است ]انگلیس[ به سبب 
مساوات بین رعایای مختلفه و توحید 
حقوق مدنیت ملل متنوّعه، در قطعات 
خمسة عالم، مستملکات جسیمه پیدا 
نموده. جزیرة صغیرة آتلانتیک شمالی 
کجا و قطعة جسیمة هندوستان شرقی 
کجا. آیا به  جز تسویة بین اقوام و احزاب، 
توان استیلا یافت؟ باری به سبب قوانین 
عادله، آزادگی وجدان و توحید معامله 
و مساوات بین ملل و اقوام، فی الحقیقه 
قریب ربع معمورة عالم را در تحت 
حکومت خویش گرفتند و به واسطة 
این مبادی آزادی، روز به روز بر اقتدار 
و قوّت و اتسّاع مملکت افزودند و اکثر 
اقوام روی زمین نام این دولت را به 

عدالت یاد نمایند.«)٤(
اگرچه دربارة دیدگاه اول نیز 
شواهد و قراین تاریخی وجود دارد؛ 
اما دیدگاه دوم به دلیل وجود اسناد 
و مدارک متقن تاریخی که در منابع 
بهائی نیز وجود دارد، از مقبولیت 

بیشتری برخوردار است.

دلایل حمایت انگلیس  از بهائیت 
حمایت انگلیس از بهائیت در این 
دوره، به چند دلیل افزایش  یافته است 
که به طور اجمالی به آنها اشاره می شود؛

خدمات عبدالبهاء به انگلیس: این 

خدمات که در جنگ جهانی اول به اوج 
رسید، از جاسوسی گرفته تا کمک به 
ارتش انگلیس و حمایت از یهودیان 
صهیونیست برای اشغال فلسطین را 

شامل می شود. 
به نوشتة خان ملک ساسانی، 
جاسوسانی که در جنگ بین الملل 
اول عرب ها را در سوریه و حجاز و 
نجد و شرق اردن برای جدا شدن از 
عثمانی ها و به  دست آوردن استقلال 
تبلیغ می کردند، همه از بهائی ها و به 
دستور انگلیسی ها این تبلیغات را انجام 

می دادند.)5(
افزون بر جاسوسی، کمک به 
ارتش انگلیس نیز از خدمات عبدالبهاء 
بود که خشم عثمانی ها را برانگیخت. 
قرار دادن انبارهای گندم در اختیار 
ارتش انگلیس، یکی از این خدمات 
بود. فعالیت های مخرّب عباس افندی 
بر ضد عثمانی، باعث حساسیت آنان 
شد و جمال پاشا، فرماندة کل  قوای 
عثمانی در جنگ  با ارتش  انگلیس  
در ناحیة شامات  و فلسطین  در اواخر 
جنگ  جهانی  اول، تصمیم  به  قتل  
عباس  افندی  گرفت  و تهدید کرد: 
»اگر به  زودی  مصر را فتح  کند، 
در مراجعتش عباس  افندی  را به  
صلّابه  خواهد کشید.« شوقی  نیز این 
قضیه را تأیید می کند و می نویسد: 
»جمال پاشا، فرماندة کل قوای عثمانی 
تصمیم گرفت عباس افندی را به جرم 

جاسوسی، اعدام کند.«)6(
ولی به نوشتة شوقی افندی در 
کتاب قرن بدیع:  »دولت انگلستان به 
حمایت جدی عباس افندی برخاست 
و لرد بلفور، وزیر امور خارجة وقت، در 
همان یوم وصول )خبر( دستور تلگرافی 
به جنرال النبی، سالار سپاه انگلیس در 
فلسطین صادر و تأکید اکید نمود که به 
جمیع قوا در حفظ و صیانت حضرت 
عبد البهاء و عائله و دوستان آن حضرت 

بکوشد.)7(
بخت با عباس افندی یار بود و با 
فعالیت های او و دیگر عمّال انگلیس در 
عثمانی  امپراتوری  خاورمیانه،  منطقة 
تجزیه شد و محل اقامت او تحت 

قیمومیت انگلیس قرار گرفت و نه  تنها 
از این ماجرا جان سالم به در برد؛ بلکه 
موقعیتش نیز ارتقا یافت. این اتفاق 
مهم، نه  تنها برای بهائیت، بلکه برای 
منطقة استراتژیک خاورمیانه و جهان 
اسلام، نقطة عطفی بود و زخمی بر پیکر 
جهان اسلام وارد شد که تا کنون اثرات 
آن باقی است. بهائیان با ضربه ای که از 
اسلام و علمای اسلامی خورده بودند، 
مترصد انتقام بودند و چون خود مایه ای 
نداشتند، دست به  سوی بیگانه دراز 
کردند و با قضیة فلسطین، به خیال 

خام خود انتقام گرفتند.
پاداش خدمات عبدالبهاء، در یافت 
لقب »سر« از انگلیس بود و رهبری که 
ادعای دین جهانی داشت، با افتخار 
و جاسوسی استعمار را پذیرفت.« 
عبد الحسین آواره، در کتاب کواکب 

الدریة فی مآثرالبهائیه می نویسد: 
بریطانی  »از قرار مذکور، سردار 
که در 23  ایلول سنة 1918م حیفا 
را فتح کرد، هنگام ورود به شهر برای 
زیارت این مُنْتَقلْ )عبد البها( فرمان 
مخصوصی را دریافت نمود؛ یعنی از 
طرف امپراتور انگلستان مأمور شد که 
مخصوصاً حضرت عبد البها را لدی الورود 
زیارت نماید؛ و پادشاه انگلیس، نشانی 
از عضویت امپراتوری انگلیس از درجه 

نجابت و بزرگی به او بخشید.)8(
تصریح   نیز  آدمیت   فریدون  
می کند:  »جنگ  بین المللی  گذشته،  در 
سرنوشت  بابی ها مؤ ثر گردید و سقوط  
حکومت  تزار، به  عمر حمایت  آنان  از 
بهائیان خاتمه  بخشید. از آن طرف،  
سرزمین  فلسطین  به دست  انگلیسی ها 
افتاد و بهائیان را به  سوی خود کشیدند 
و لرد آللنبی، حاکم نظامی حیفا، 
متعاقب آن، نشان  مخصوص  و لقب 
»سر« به عبدالبهاء داد و عکس 
مخصوصی در آن مجلس برداشته شد 
که در کتاب صبحی دیده می شود. از 
این  پس، بهائیان نیز در کادر سیاسی 
انگلیسی ها وارد شدند و این نهر هم به 

رود تایمز ریخت.«)9(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
بنیان های خانواده از آماج 
راهبردی جنگ نرم است. به نظر 
بازیگران اصلی جنگ نرم، با سست 
شدن خانواده، می توان نظام های 
اجتماعی و فرهنگی آن را متزلزل 
کرد و فروپاشی نظام سیاسی را سرعت 
بخشید. امروزه یکی از هدف های 
اصلی مقابله با ایران، در فضای جنگ 
نرم فرهنگی نیز، به  هم زدن نظام 
خانواده است. واقعیت امر این است 
که خانواده پایه  و سلول اصلی در 
جامعه است. به همین دلیل پیامبر 
اسلام)ص( می فرمایند: »هیچ بنیانی 
در اسلام محبوب تر از ازدواج در نزد 
خداوند نیست.« اما جامعه  ای که در 
آن بنیان خانواده، سست و متزلزل 
باشد؛ جامعه ای آشفته ، نامطمئن و 
فروپاشیده  خواهد بود. در نبرد نرم 
برای فروپاشی نظام خانواده از الگوها، 
شیوه ها و ابزارهای مختلفی بهره گرفته 
شده است که به برخی اشاره می شود: 

1ـ نفوذ تفکر اومانیستی و 
سکولاری

اولین مهاجم به بنیان خانواده، 
نفوذ تفکر اومانیستی و سکولاری است. 
برخی از محققان غربی در واکاوی 
عوامل فروپاشی خانواده در غرب، 
عامل موصوف را بسیار جدی دانستند. 
از جمله ویلیام گردنر، مؤلف کتاب 
»جنگ علیه خانواده« سیاستمداران 
غربی را مقصران اصلی زوال خانواده 
در غرب دانسته که با استفاده از 
و  اومانیستی  سکولاریستی،  مبانی 
فمینیستی، اعضای خانواده به ویژه 
نسل جوان را نشانه گرفته اند. در واقع 
نظام سرمایه داری غرب مبتنی بر 
مبانی فوق، تعریفی از خانواده ارائه داد 
که نتیجه حتمی آن سست شدن بنیاد 
خانواده در غرب است. سایر جوامع نیز 
به دلیل تسری این مبانی فکری در آنها 
و سست شدن عقاید مذهبی، شاهد 
وضعیت مشابهی در نظام خانواده خود 

هستند. تحقیقات میدانی نشان داد که 
بین سست شدن عقاید مذهبی و دینی 
در  کشورها و مقوله افزایش آمارهای 
طلاق، ارتباط معناداری وجود دارد به 
صورتی که در هر کشوری که اعتقاد 
به دین کم رنگ تر بوده، طلاق افزایش 
است.)فروتن،  چشمگیری داشته 

1392، ش 8(

۲ـ جریان فمینیسم
نقش محوری  فمینیستی  تفکر 
را در جنگ علیه خانواده برعهده 
دارد و از پشتیبانی فکری لیبرالیسم 
و حمایت قوی نظام سلطه برخوردار 
است. امروزه بر کسی پوشیده نیست 
که تفکر فمینیستی در تقابل با نظام 
خانواده است. فمینیسم با نابودي 
عفاف، اولین گام مبارزه و جنگ 
علیه خانواده را در غرب آغاز کرد و 
در نهایت بنیاد خانواده در غرب را 
فرو ریخت. این جریان به ویژه بخش 
رادیکال آن، خواهان آزادي مطلق زنان 
از قیدوبند زندگي خانوادگي، مروج 
ازدواج هاي آزاد و روابط جنسي دور از 
قاعدة اخلاقي، آزادي کامل در انتخاب 
شریک جنسي و تبعیض شمردن 
روابط جنسي در نهاد خانواده، تحقیر 
و بي ارزش نشان دادن نقش مادري، 
ترویج فردگرایي در خانواده، طرد کار 
خانگي، سلب مسئولیت از پدر و مادر 
و کم رنگ کردن اخلاق در خانواده 

این   )110 هستند.)مهاجری،1390: 
تفکر از قبل از انقلاب در ایران نفوذ 
کرده و پس از انقلاب نیز به صورت 
برنامه ریزی شده در تلاش است تا از 
طریق انقلاب جنسی، جامعه  ایران را 

دچار فروپاشی کند.

3ـ رسانه ها 
تردیدی نیست که رسانه ها از 
اجتماعی،  شبکه های  ماهواره،  جمله 
اینترنت و... به مثابه شمشیر دو لبه ای 
هستند که هم مي توانند کارکرد مثبت 
و هم کارکرد منفي داشته باشند؛ هم 
ارزش ساز و هنجارگستر و هم مولدّ 
ناهنجاري و ضد ارزش باشند، هم 
مؤثر بر اصالت و بنیان خانواده ها و هم 

سست کننده خانواده ها باشند.
1ـ3 ماهواره ها: ماهواره که نقش 
بسزایی در سست کردن بنیاد خانواده 
دارد، از جایگاه ویژه ای در راهبردهای 
بازیگران جنگ نرم برخوردار است. 
تقریباً از دهه 1370 به بعد به صورت 
هدفمند شاهد رشد رو به افزایش 
برنامه های فارسی زبان ماهواره ای با 
رویکرد اجتماعی علیه نظام جمهوری 
اسلامی ایران هستیم که موضوع اصلي 
بیشتر برنامه های آن، به آین صورت 
است که شیوه  زندگي خانواده هاي 
غربي را به منزله الگو به مخاطب 
ایراني القا کنند. این برنامه ها بیشتر با 
هدف سست کردن بنیان های خانواده 

اسلامی ـ ایرانی پخش می شود؛ ترویج 
خانواده های بی سامان و لجام گسیخته 
در مقابل ساختار سنتی خانواده؛ 
ترویج و عادی جلوه دادن خیانت زن 
به همسر و البته شوهر به زن، عادی 
جلوه دادن رابطه جنسی دختر و پسر 
پیش از ازدواج تا حد باردار شدن دختر 
خانواده؛ هویت زدایی از مفهوم خانواده، 
تعصب زدایی از کانون خانواده و ترویج 
بی تفاوتی نسبت به حریم خانواده؛ 
ترویج مفهوم زندگی با دیگران به 
جای ازدواج؛ ترویج فمینیسم و کم رنگ 
کردن نقش مرد در جامعه )مهربانی 
فروخلیل زاده، 1391: 61( بخشی از 
محورهای تهاجمی این برنامه ها علیه 
خانواده ایرانی است. چنانچه در یک 
بررسی نشان داده شد که سردي بین 
زوج ها، انزواطلبي، کاهش روابط عاطفي 
و روابط خانوادگي از جمله آسیب هایي 
است که شبکه هاي ماهواره اي بر 
خانواده هاي ایرانی تحمیل کرده اند. 
)شهابي، 1387: 38( نتایج پژوهشی 
در سال 1392 نشان داد که 17 
درصد طلاق ها تحت تأثیر شبکه های 

ماهواره ای صورت گرفته است.
2ـ3  شبکه های اجتماعی: در 
حال حاضر، شبکه های اجتماعی به 
یکی از مجاری مهم و اثربخش در 
فروپاشی بنیان های خانواده تبدیل 
شده و گوی سبقت را از ماهواره و 
اینترنت ربوده است. در تحقیقي 
دانشمندان دانشگاه آکسفورد به 
این نتیجه رسیدند، زوج هایي که 
از فیس بوک براي ارتباط استفاده 
مي بیند.  آسیب  رابطه شان  مي کنند، 
در بررسی دیگری نشان داده شد که 
شبکه هاي اجتماعي باعث شکل گیري 
روابط فرا زناشویي مي شود. )شهابي، 
1387: 38( از عوارض و جنبه های 
زیانبار دیگر استفاده مدیریت نشده 
از فضای مجازی، شیوع تنوع طلبی 
عاطفی و جنسی در جامعه است 
که آسیب های روانی و اجتماعی 
زیادی دارد. طلاق عاطفی یکی از 

آثار آن است؛ به طوری که 68 درصد 
طلاق های ثبت شده در میان 1٤0 
کشور جهان، به علت ارتباط یکی 
از زوجین با جنس مخالف از طریق 

شبکه های مجازی است.
3ـ3 اینترنت: اینترنت نیز از 
ابزارهای با نفوذ در تأثیرگذاری بر 
بنیان های خانواده است. بر اساس نتایج 
حاصل از مطالعه شرکت نرم افزاری 
»Optenet« که در زمینه تولید 
کنترل  برای  فیلترینگ  ابزارهای 
دسترسی کودکان به اینترنت فعالیت 
می کند، مشخص شد بیش از 37 
درصد پایگاه های اینترنتی با موضوعات 
جنسی و مستهجن فعالیت می کنند. 
آمارها نشان می دهد که بسیاری از 

خانواده ها به این دلیل فروریخته اند. 

4ـ کنوانسیون های بین المللی
 کنوانسیون های بین المللی در 
دهه های اخیر از جمله کنوانسیون 
رفع تمام اشکال تبعیض علیه 
زنان، نهاد خانواده را به شدت با 
چالش هایی مواجه ساخته است؛ زیرا 
این کنوانسیون، زن و مرد را به صورت 
موجوداتی مستقل و بدون نیاز به 
یکدیگر در نظر می گیرد. این نگرش، 
از تعهدات زن و مرد نسبت به یکدیگر 
می کاهد و از این طریق بنیان های 

خانواده را تضعیف می کند.
همه ابزارها و مجاری ذکر شده که 
بنیان های خانواده را در جامعه شرقی و 
اسلامی از جمله ایران در معرض خطر 
فروپاشی قرار داده است که به دلیل 
عزم نظام سرمایه داری جامعه غربی 
برای یکسان سازی فرهنگ و سبک 
زندگی غربی در جهان است. بررسی 
علمی نشان داده است؛ کشورهایی 
که زمانی آمار طلاق شان بسیار پایین 
بوده با تأثیرپذیری از فرهنگ منحط 
غربی، اکنون در آغاز راهی هستند 
که کشورهای توسعه یافته غربی چهار 
دهه قبل در آنجا قرار داشته  اند.)فروتن، 

1392، ش 8(

پال پیلار، تحلیلگر پیشین سیا در مسائل خاورمیانه می گوید: تحریم ها زمانی اثرگذار خواهند بود که کشورهای تحت تحریم معتقد باشند راهی برای خروج 
از این محدودیت ها وجود دارد؛ اما این شرط در تحریم های مربوط به ایران در نظر گرفته نشده است؛ زیرا سیاستمداران ایرانی به درستی باور دارند که صرف 

نظر از هر سیاستی که دنبال کنند، تحریم ها علیه آنها ادامه خواهد یافت.
ضرورت امام شناسی

 فتح الله پریشان/ یکی دیگر از مؤلفه های اساسی در اندیشه دینی و سیاسی 
محقق نراقی، بحث امامت است. مطابق با دیدگاه مکتب تشیع، مسئله امامت از پایه های 
اصول اعتقادی به شمار می آید. همان طور که خداوند برای هدایت انسان ها پیامبرانی 
فرستاده است، پس از پیامبران، امامانی را نیز منصوب کرده است تا شریعت الهی از 
تحریف و تغییر مصون بماند. مقام امامت یک استعداد و شایستگی عینی ویژه ای است که 
محصول عطا و عنایت الهی است و بنابراین اکتساب شخص یا انتخاب و انتصاب مردم در 
تحقق آن نقشی ندارد. علمای امامیه برای این مطلب، علاوه بر دلایل نقلی، دلایل عقلی 
هم ذکر کرده اند که در ادامه با نظر علامه نراقی، در این باره بیشتر آشنا خواهیم شد. 
نراقی در تعریف امامت می نویسد: »امامت عبارت است از؛ ریاست عامه مسلمانان 
در امور دین و دنیا.« امامت در تفسیر کلامی و فلسفی مقامی بالاتر از نبوت را حائز 
است، چون مقام خلیفه اللهی انسان به مفهوم سیاسی آن در عنوان امامت تحقق پیدا 
می کند، در حالی که نبوت الزاماً مستلزم خلافت در عرصه سیاسی نیست؛ بنابراین 
امامت بیشتر ماهیت سیاسی- اجتماعی دارد. برخی پیامبران مانند پیامبر اسلام)ص( 
مقام امامت نیز داشته اند، به همین دلیل خداوند شایستگی تأسیس جامعه سیاسی و 

حکومت دینی را به آنها داده است.)1(
محقق نراقی در اثبات ضرورت امامت، از دلایل و قواعدی مانند قاعده لطف، بهره 
گرفته که بیشتر علمای امامیه برای اثبات ضرورت نبوت بر مبنای قاعده لطف استدلال 
کرده اند. اگر بخواهیم یک تعریف کلی از قاعده لطف بگوییم، می توانیم به تعریفی اشاره 
کنیم که در بیشتر کتب کلامی با اندکی تغییر به آن اشاره شده است: »لطف، آن است 
که مکلّف، با آن، به فرمانبرداری نزدیک تر و از انجام گناه دورتر شود.« مرحوم حاج 
ملامهدی نراقی می گوید؛ هرچه دلالت می کند بر اینکه نبوت از اصول دین است و 
اعتقاد به آن جزء ایمان است، همان دلیل به عینه دلالت می کند بر آنکه امامت نیز از 

اصول دین می باشد.)2(
 بنابراین، انتصاب امام مانند بعثت پیامبران لطف است و لطف بر خدای حکیم لازم و 
واجب است؛ زیرا معنای لطف انجام کاری است که مردم را به سعادت نزدیک و از شقاوت 
ابدی دور می دارد. این کار از طرف خدا حاصل شد و در واقعه غدیر امیرالمؤمنین)ع( 
برای آخرین بار و تجدید این امر سابقه دار به امامت منصوب شد و امام)ع( هم آن را 
پذیرفت و آمادگی خود را در رهبری امت اعلام کرد. نقش نبوت، ارائه طریق و نشان 
دادن راه است و نقش امامت، دستگیری و رساندن به مقصود است. نبوت، برای راهنمایی 
و امامت، برای رهبری است. به همین دلیل است که بعثت، تعطیل پذیر، ولی نصب امام و 
امامت، تعطیل ناپذیر است. تا زمانی که تشریع احکام و ارائه قوانین الهی به مرحله کمال 
نهایی نرسیده، بعثت انبیا ادامه می یابد؛ اما همین که به کمال نهایی رسید، نیازی به 
بعثت جدید نخواهد بود. پس از پیامبر)ص( رهبری امت و تبیین وحی برعهده امامان 

معصوم)ع( است. این نقش امامت تا قیام قیامت استمرار دارد.
به اعتقاد نراقی، امامت از آن رو مبتنی بر لطف و در مقام مصلحت از ضروریات 
شمرده شده که متمم نبوت است، چنانچه خلیفه و امامی پس از پیامبر)ص( نصب نشود، 
خطراتی که از سوی »غولان راهزن، دیوان عالم برهم زن، شیاطین جن و انس و نفوس 
اماره« در کمین است، دین به زودی مضمحل و آثار آن محو خواهد شد. وی با توجه 
به همین براهین، ضرورت استمرار در همه اعصار را نیز اثبات می کند؛ زیرا قطع لطف 
از ناحیه حکیم در حالی که تداوم آن لازم به نظر می رسد، خلاف حکمت خواهد بود.)3(  
نراقی با وجود آنکه وجود و استمرار امامت را بر مبنای برهان لطف لازم شمرده 
است، در عین حال خاطرنشان می کند که این برهان مستلزم دخالت امام در امور عمومی 
مردم تحت هر شرایطی نیست؛ بنابراین غیبت امام در عصر حاضر نمی تواند برهان لطف 
را خدشه دار کند.)٤( امامت با توجه به حساسیت و اهمیت آن، که مقام رهبری سیاسی 
و دینی را حائز شده و واسطه فیض الهی بر ساکنان زمین و عامل نزول برکات و خیرات 
و دفع بلیات شناخته شده، لازم است که مانند نبوت از ویژگی هایی برخوردار باشد. 

نراقی این ویژگی ها را به صورت زیر برشمرده است:
1- هاشمی و قریشی بودن  2- عالم بودن به جمیع امور و مسائل دین تا احکام واقعیه 
الهی به مردم رسانده شود.  3- افضل بودن از دیگران تا ترجیح بلامرجح یا ترجیح مفضول 
بر فاضل لازم نیاید. ٤- عصمت، زیرا او حافظ شریعت و ناصر نوامیس پیامبری است.    

این شرایط با نقشی که امام در مقام رهبر مطلق دینی و سیاسی در جامعه به 
عهده می گیرد، رابطه منطقی یافته اند. بنابراین با توجه به این ویژگی ها و جایگاهی که 
امام در عرصه رهبری و دین گستری دارد، اختیارات او نیز بسیار گسترده خواهد بود. 
در این باره نراقی در شهاب ثاقب می نویسد: »شبهه نیست که امام رئیس مطلق است 
بر جمیع عالم در جمیع امور و واجب الاطاعه است در آنچه امر کند و بر هر احدی از 

ناس لازم است که مطیع و منقاد قول و فعل او باشد.«)5(
نراقی اول بحث نظام سیاسی را بر محور امامت می کند و مبتنی بر آن، در عصر 
غیبت نوعی امامت غیرمعصوم را که از سلاطین اختیارات بیشتری دارد، برای رهبری 

جامعه اسلامی مطرح می کند که در شماره های آینده به آن اشاره خواهیم کرد. 
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

شبهات و سؤالاتی که امروزه در سطح 
جامعه درباره بحث امامت و ولایت مطرح 
می شود، اگر با پاسخ های اقناعی و استدلالی 
مواجه شود، نه تنها مشکلی ایجاد نمی کند؛ 
بلکه از نظر عمق یابی باورها مفید نیز خواهد بود. 
مسلماً برای تمهید پاسخ های مناسب در این باره، 

به منبع شناسی مناسب نیاز داریم. 
مجموعه 18 جلدی امام شناسی، تألیف 
علامه آیت الله حاج محمدحسین حسینی تهرانی 
از علما و فقهای بزرگ قرن 15 هـ .ق )معاصر( 
است که نیمی از این مجموعه 18 جلدی را 

به صورت سخنرانی و درس در ماه مبارک رمضان برای مخاطبان خود و نیم دیگر 
این مجلدات را بعدا به رشته تحریر درآورده است. هر جلد از این مجموعه به نام 
»امام شناسی« از دوره علوم و معارف اسلام، نام گذاری شده است. مجموعه ای مهم 
از مباحث تفسیری، فلسفی، روایی، تاریخی و اجتماعی پیرامون مسائل کلی امامت و 
ولایت، چون خصوصیات امام و شرایط امامت و زعامت، لزوم عصمت و مطالب خاص 
امامت و ولایت امیرالمؤمنین علی)ع( و ائمه معصومین)ع( و لزوم عصمت آنها است. در 
ضمن بحث کاملی از شرایط نبوت و لزوم عصمت انبیا و آثار و خواص پیامبران در این 
کتاب شده که »نبوت عامه« را شامل شده است. همچنین مباحث استدلالی علمی، 
برگرفته از قرآن مجید و روایات وارده از خاصه و عامه و ابحاث حلی و نقدی پیرامون 

ولایت و امامت آن بزرگواران مطرح شده است. 
در بخشی از مقدمه این کتاب در جلد یک آمده است: »بین شیعه و سنّی اختلاف 
فقط در مسئله ولایت است. شیعه می گوید؛ امام باید معصوم باشد و از جانب خدا منصوب 
گردد، سنیّان می گویند؛ عصمت از شرایط امام نیست و مردم می توانند برای خود امامی 
را اختیار کنند و از او پیروی نمایند. بقیه مسائلی که مورد اختلاف بین این دو گروه 

است، همه تابع این مسئله بوده و از فروعات این اصل به شمار می رود.«
از نظر ساختار و تقسیم بندی، عناوین برگزیده و مطالب مهم این مجموعه که 
شامل 270 درس است، در قالب 18 مجلد گنجانده شده که هر جلد با عنوان مستقل 
به بخشی از مباحث و شبهات پرداخته است. توصیه به مطالعه این مجموعه و تورق این 
مجموعه که از ارزشمندترین کتب شیعه است و از سوی عالم عامل و عارف بالله تهیه 

شده، می تواند در تبیین موضوع مهم امامت نقش مؤثری را ایفا کند. 
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حمایت انگلیس از بهائیت پس از انشعابات اولیه 

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت شصت وششم

تهاجم علیه نهاد خانواده

تنفیذ رأی و مشروعیت!

در هر صورت 
تحریم ها ادامه دارد!

 110 اصل  اساس  بر   
قانون اساسی، »امضای حکم 
ریاست جمهوری پس از انتخاب 
مردم« از جمله وظایف و اختیارات 
رهبری است. بر این اساس، دوره  
دوم ریاست جمهوری دکتر روحانی 
برای چهار سال آینده از تاریخ 
تنفیذِ اعتبارنامه وی، به  وسیله  رهبر 
معظم انقلاب از 12مرداد آغاز شده 
است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران تاکنون 12 دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در کشور برگزار 
شده است و احکام انتصاب هفت 
فرد منتخب در انتخابات، با تنفیذ 
امام خمینی)قدس سره(،  حضرت 
)آقایان سیدابوالحسن بنی صدر، 
محمدعلی رجایی، حضرت آیت الله 
سیدعلی خامنه ای( و با تنفیذ 
حضرت آیت الله خامنه ای، )آقایان 
اکبر هاشمی رفسنجانی، سیدمحمد 
خاتمی، محمود احمدی نژاد و حسن 
رئیس جمهور  سِــمت  در  روحانی( 
ایران به آنان اعطا شده است. این 
موضوع مبتنی بر نظریه ولایت  فقیه 
و اینکه مشروعیت تمام مقامات و 
مناصب با نصب و تنفیذ ولی فقیه 
زمان محقق می شود، امروز به ماده 
قانونی و عمل سیاسی در جمهوری 

اسلامی تبدیل شده است.

از  زمانی/   شهاب   
و  خطرناک ترین  بزرگ ترین، 
شکننده ترین انحرافاتی که در جامعه 
اسلامی رخ داد، انحراف از مسیر 
امامت بود. اگر جامعه پس از پیامبر 
اکرم)ص( جایگاه امامت را شناخته 
بود، امامت و خلافت را در حد 
نمایندگی قبیله ای و قومی و حداکثر 
رهبری سیاسی، تنزل نمی داد و اجازه 
نمی داد کسانی بر آن جایگاه تکیه 
بزنند که هیچ گونه شایستگی و لیاقت 
در وجود آنها نبود، چه بسا بسیاری از 
انحرافات و کژتابی ها در تاریخ اسلام 

به وقوع نمی پیوست.
قرآن کریم امامت را بالاتر از 
نبوت می داند و چنین بیان می کند 
که ابراهیم)ع( پس از نبوت و خلت 
اللهی( به مقام امامت  )خلیل 
ترفیع درجه یافته است. »انی 
جاعلک للناس اماما«؛ من تو را 
امام و پیشوای مردم قرار دادم و 
امامت و معرفی امام را سبب کمال 
دین و تمام کننده نعمت دانسته 
و پس از آنکه پیامبر اکرم)ص( و 
حضرت علی)ع( را به خلافت و 
امامت منصوب می کند، می فرماید: 
»الیوم اکملت لکم دینکم«؛ امروز 
دین تان را برای تان کامل کردم. 
آنگاه اعلام می کند، معرفی نکردن 
امام و امامت به منزله انجام ندادن 
رسالت 23 ساله است. همچنین، 
پیامبر اکرم)ص( فرمودند: »من 
مات و لم یعرف امام زمانه مات 
میته جاهلیه«؛ هر کس بمیرد و 
امام زمان خویش را نشناسد، به 
مرگ جاهلی از دنیا رفته است. 
این حدیث به خوبی می رساند 
که اگر کسی امام زمان خود را 
نشناسد، در واقع دینی برای او 
ثابت نیست. فخر رازی، یکی 
از بزرگ ترین علمای اهل سنت 
حدیث مذکور را به این صورت نقل 
کرده است که پیامبر)ص( فرمودند: 
»من مات و لم یعرف امام زمانه 
فلیمت ان شاء یهودیا و ان شاء 
نصرانیا«؛  اگر کسی بمیرد و امام 
زمان خویش را نشناسد، پس باید 
به خواست خودش یا یهودی و یا 
نصرانی بمیرد. ]ولی مسلمان از دنیا 

نخواهد رفت[.
جابربن عبدالله انصاری 
می گوید: »از پیامبر اکرم)ص( 
پرسیدم، امامان بعد از شما چند 
نفرند؟« حضرت فرمودند: »ای جابر! 
خدایت رحمت کند، از تمام اسلام 
از من سؤال نمودی. تعداد آنان به 
تعداد ماه ها است.« در این حدیث 
سؤال از امام مساوی با سؤال از تمام 

اسلام دانسته شده است.
در روایت صحیحه از امام 
باقر)ع( رسیده است که حضرت 
فرمودند: »هر کس به خداوند 
عزتمند تقرب جوید با عبادتی که 
]تمام[ تلاش خود را در انجام آن 
به کار برده، ولی امامی نصب شده 
از جانب خداوند برای او نباشد، 
تلاشش پذیرفته نمی شود و گمراه 
و سرگردان خواهد بود و خداوند نیز 

اعمال او را دشمن می دارد.«

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

ویلیام گردنر



 محمدعلي شرفي/ در 
نخستین روزهاي آغاز به کار مجلس 
ششم بود که طرحي با عنوان اصلاح 
قانون مطبوعات با قید یک فوریت 
در دستور کار مجلس قرار گرفت. 29 
خرداد 79، یعني در حالي که هنوز 
تنها دو سه هفته اي از آغاز به کار 
از  مجلس ششم مي گذشت، جمعي 
نمایندگان فراکسیون اکثریت)مشارکت( 
مجلس، طرحي را با نام اصلاح قانون 
مطبوعات با قید یک فوریت به مجلس 
آوردند؛ طرحي که در واقع در مقام 
نقض اصلاحیه دیگري برمي آمد که 
سه ماه پیش از آن در مجلس پنجم 
به تصویب رسیده و به تازگي از سوي 
سیدمحمد خاتمي، رئیس جمهور وقت 
براي اجرا، ابلاغ شده بود. مرحوم 
احمد بورقاني فراهاني، از شخصیت های 
مطبوعاتي فراکسیون مشارکت در 
مجلس که براي دفاع از یک فوریت 
این طرح پشت تریبون مجلس ایستاده 
بود، گفت: »اصلاحیه اردیبهشت 79 
قانون مطبوعات فعالیت مطبوعاتي را 
در کشور با بحران جدي روبه رو ساخته 
است که رفع برخي از موانع آن امري 
اجتناب ناپذیر شده است.« در این 
جلسه هادي خامنه اي در حالي که از 
فوریت طرح اصلاح قانون مطبوعات 
دفاع مي  کرد، اصلاحیه مصوب مجلس 
پنجم را اقدامي شتابزده ارزیابي  کرد؛ 
او هر چند دلیل روشني بر شتابزده 
نبودن طرح همفکرانش که به تازگي 
وارد خانه ملت شده بودند، نداشت؛ 
اما در توجیه فوریت، آن را بازگشت 
به قانون مطبوعات مصوب سال 136٤ 

عنوان کرد. 
مهم ترین چالشي که طرح جناح 
اکثریت مجلس با آن مواجه شد، 
ابهام درباره فوریت آن بود و به همین 
دلیل مخالفاني که در اردوگاه اقلیت  
مجلس جاي مي گرفتند این نقص را 
متذکر شدند. از سوي دیگر اقدامي 
که نمایندگان تازه کار مجلس ششم 
بر فوریت آن اصرار مي ورزیدند، قانون 
پیشین را که هنوز سه ماه از تصویب 
آن نگذشته بود، در نطفه خفه مي کرد. 
»رضا عبداللهي« در صحن مجلس این 
موضوع را متذکر شد و با استناد به ماده 
133 آیین نامه داخلي مجلس گفت: 
»اگر طرحي مورد تصویب مجلس یا 
کمیسیون هاي موضوع اصل 85 قانون 
اساسي واقع نشد، بدون تغییر اساسي 
تا 6 ماه دیگر نمي توان آن را مجدداً به 
مجلس پیشنهاد نمود، مگر با تقاضاي 
کتبي 50 نماینده و تصویب مجلس.« 
مهدي کروبي، رئیس مجلس ششم این 
تذکر را وارد ندانست و در نهایت فوریت 
طرح اصلاح قانون مطبوعات با رأي 

اکثریت مجلس به تصویب رسید. اما 
فوریت اصلاح قانون مطبوعات از سوي 
نمایندگان مجلس ششم در حالي تأیید 
مي شد که مهدي کروبي، رئیس وقت 
مجلس در خاطراتي که چند سال بعد، 
یعني در دي ماه 1386 از آن روزهاي 
مجلس نقل مي کرد به مخالفت رهبر 
معظم انقلاب از همان ابتدا با این طرح 

اشاره کرد. 
اگرچه یک فوریت طرح یاد شده 
با استقبال بیشتر اهالي مجلس ششم 
مواجه شد؛ اما آنها به یک فوریت هم 
بسنده نکردند و در اقدام شتابزده بعدي 
و پیش از آنکه طرح آنها روال معمول 
یک فوریتي ها را در کمیسیون طي کند، 
در جلسه 28 تیرماه 79 بار دیگر این 
موضوع را احیا کردند و با تقاضاي بررسي 
خارج از نوبت این طرح بار دیگر سایه 
سیاست را بر تصمیمات تقنیني مجلس 
گستراندند. طراحان که مي خواستند به 
هر طریقي طرح خود را پیش از پایان 
تعطیلات مجلس که از پایان تیر آغاز 
مي شد و تا نیمه مرداد ادامه داشت به 
سرانجام برسانند، در جلسه 28 تیرماه 
تقاضاي تغییر دستور برای رسیدگي به 
طرح یک فوریتي خود را در مجلس 
مطرح کردند. اما این تقاضا با ایرادات 
آیین نامه ای مواجه مي شد، تا آنجا که 
این بار نه تنها نمایندگان اقلیت، بلکه 
برخی از اکثریتي ها که دستي در تقنین 
داشتند، زبان به اعتراض گشودند. اگرچه 
کروبي بعدها اصلاح قانون مطبوعات را 
اقدامي تندروانه از سوي مشارکتي هاي 
مجلس مي دانست؛ اما در آن روز تذکرات 
آیین نامه ای درباره فوري و آني نبودن 
طرح مذکور را نمي پذیرفت، تا جایي 
که مجید انصاري تذکر داد اگر مجلس 
مسئله اي را فوري و آني بدانند، مي توانند 
از سازوکار تقاضاي یک تا سه فوریت 

استفاده کنند. بحث هاي مجلس در آن 
روز به نتیجه نرسید، اما بنابر تصمیم 
هیئت رئیسه بررسي طرح اصلاح قانون 
مطبوعات با تغییر دستور عادي مجلس، 

در دستور کار قرار گرفت. 
16 مرداد 79 در اولین جلسه 
مجلس پس از تعطیلات با نامه رهبر 
معظم انقلاب خطاب به نمایندگان 
مجلس، براي طرح اصلاح قانون 
مطبوعات سرنوشت دیگري رقم خورد. 
نامه ایشان خطاب به نمایندگان اگرچه 
در این روز قرائت شد، اما موضوعي نبود 
که نمایندگان از آن بي خبر باشند. کما 
اینکه در ابتداي همین جلسه مجلس، 
در یک جلسه غیرعلني نامه براي آنها 
قرائت نیز شد. کروبي سیر وقایعي که 
به صدور نامه رهبر حکیم انقلاب منجر 
شد را چنین بیان مي کند: »رفته رفته 
ماجرا وارد فاز دیگري شد، کم کم باخبر 
شدیم مقام معظم رهبري یک نامه اي 
براي مجلس نوشته اند، ما نمي خواستیم 
به آنجا برسند، از آقاي هاشمي در 
یک جلسه پرسیدم ایشان گفت، بله، 
نبایست نامه اي نوشته شود. یک بار 
خدمت مقام معظم رهبري رفتم و در 
این مورد صحبت کردم، سابقه مصوبه را 
دادم و درباره طرح صحبت کردم و بعد 
گفتم، نامه نیاید به نظر ما بهتر است، 
ایشان احساس کرده بودند که مجلس 
نمي خواهد اطاعت کند، توضیح دادم 
که این طور نیست، مجلس اهل اطاعت 
است. از نکات تلخ این بود همان روز که 
با مقام معظم رهبري ملاقات داشتیم، 
هم طرح تصویب شد و هم نامه اي به قوه 
قضائیه نوشته شد که نکات تندي داشت. 
یکي از نزدیکان مقام معظم رهبري به 
من گفت، تو با این مجلس در این چهار 
سال چه مي کني؟ یک نفر دیگر که در 
آنجا بود پرسید ماجرا چیست؟ که او 

توضیح داد امروز نمایندگان مجلس 
نامه اي نوشتند که این نامه کیفرخواست 

علیه قوه قضائیه است.«
رئیس مجلس ششم ادامه داد: »به 
هر حال رسیدیم به مصوبه، تلاش کردیم 
نامه نیاید، اما طرح آمد تو دستور، آقاي 
حجازي از دفتر رهبري خبر داد که 
اول وقت نامه اي از مقام معظم رهبري 
مي آید، ما صبح در هیئت رئیسه بودیم 
که نامه رسید، نامه را یکي از آقایان 
خواند، در نامه آمده بود که این طرح نه 
مصلحت است و نه مشروع که در دستور 
کار قرار گیرد و طرح را از دستور کار 
خارج کنیم، پس طرح را از دستور کار 

خارج کردیم.«
رئیس مجلس ششم نمایندگان را 
از نامه باخبر کرد و انتظار بر این بود که 
با توجه به صدور حکم حکومتي در این 
زمینه آنها اصرار دوباره اي بر خواست 
خود نداشته باشند، اما چنین نشد و با 
اصرار براي قرائت نامه از تریبون مجلس 
مرحله ای دیگري از سیاسي کاري را در 
پیش گرفتند. اگرچه کروبي صلاح 
نمي دانست که نامه از تریبون مجلس 
قرائت شود؛ اما با اصرار نمایندگاني، 
از جمله محسن آرمین مبني بر اینکه 
اکثریت هیئت رئیسه نظرشان این است 
که نامه خوانده شود، نامه رهبر معظم 

انقلاب به شرح زیر قرائت شد: 
»بسم الله الرحمن الرحیم 

جناب حجت الاسلام آقاي کروبي 
ریاست محترم مجلس شوراي اسلامي 
و حضرات نمایندگان محترم با سلام 

و تحیت؛ 
افکار  مطبوعات کشور، سازنده 
عمومي و جهت دهنده به همت و 
اراده مردمند. اگر دشمنان اسلام و 
انقلاب و نظام اسلامي، مطبوعات را 
در دست بگیرند یا در آن نفوذ کنند، 

خطر بزرگي امنیت و وحدت و ایمان 
مردم را تهدید خواهد کرد و اینجانب 
سکوت خود و دیگر دست اندرکاران را 
در این امر حیاتي جایز نمي دانم. قانون 
کنوني تا حدودي توانسته است مانع از 
بروز این آفت بزرگ شود و تغییر آن 
به امثال آنچه در کمیسیون مجلس 
پیش بیني شده مشروع و به مصلحت 
نظام و کشور نیست. والسلام علیکم 

سیدعلي خامنه اي«
قرائت نامه رهبر حکیم انقلاب 
اما باز هم آتش تندروي مشارکتي ها 
را در مجلس ششم خاموش نکرد و به 
همین دلیل پس از قرائت نامه اولین 
آبستراکسیون)نصاب شکني( از سوي آنها 
در مجلس شکل گرفت و آنها با خروج از 
مجلس، جلسه علني را به نشانه اعتراض 

از رسمیت انداختند. 
حرکت اعتراضي مشارکتي ها براي 
از نصاب انداختن مجلس، 20 دقیقه اي 
طول کشید. در این مدت در راهروهاي 
مجلس در حکم حکومتي رهبر معظم 
انقلاب تشکیک کردند. براي مثال در 
این باره علي مزروعي عضو فراکسیون 
مشارکت مجلس گفت: »مقام معظم 
رهبري نکته اي را به نمایندگان تذکر 
دادند. در اینکه این حکم حکومتي است 
یا نه، میان نمایندگان بحث هاي مختلفي 
در جریان است. تأکید رهبري این است 

که خلاف شرعي صورت نگیرد.«
همزمان در صحن نیز برخي 
مشارکت دست  فراکسیون  نمایندگان 
به اقدامات ساختارشکنانه زدند، در این 
راستا علي رشیدیان، نماینده آبادان از 
کروبي تقاضاي 10 دقیقه وقت براي 
صحبت کرد که خارج از روال جلسات 
علني مجلس بود و بعد از آنکه با امتناع 
کروبي مواجه شد، با لحني گستاخانه 
فریاد کشید: »مي خواهم شرع را به 
آقاي خامنه اي یادآوري کنم.« این اهانت 
نماینده آبادان واکنش برخي دیگر از 
نمایندگان به ویژه اعضاي فراکسیون 
اقلیت مجلس را به دنبال داشت، تا 
آنجا که سید رجب حسیني نسب خطاب 
به رئیس مجلس گفت: »اینطور برخورد 
مي کنید که یک ... جرئت پیدا بکند به 
رهبر و انقلاب توهین بکند. در مقابل 
حکم حکومتي رهبر بایستند و در 
مقابل این همه تصاویر شهدا ما اینجا 
شاهد باشیم؟... باید کاري کنید که 
کسي جرئت نکند به رهبر توهین بکند.« 
اما غائله اصلاح قانون مطبوعات 
در مجلس ششم ختم نشد و اعضاي 
مشارکتي آن روزهاي مجلس همواره 
به عنوان ترجیع بند اظهار نظرها و 
تجلیل هاي شان درباره شکست اصلاحات 
از آن به ایستادگي جناح مقابل در برابر 

اصلاح طلبان یاد کرده و مي کنند.
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تبلیغات انگلیسي در ایران دهه1320
 مهدی دنگچي/ در دهه 1320 ه.ش انگلستان در جایگاه قدرتي 
استعماري که براي حفظ مستعمرات خود در شبه قاره هند و خاورمیانه، اجازه 
ایجاد کردن کشوري کاملًا مستقل و پیشرفته را در این منطقه به هیچ کس 
نمي داد و از آنجا که تنها ایراني قوي از نظر سیاسي و اقتصادي و با رژیمي 
مردمي مي توانست به مرکز جنگ هاي آزادي بخش بر ضد تسلط انگلستان در 
شبه قاره هند و خاورمیانه درآید؛ انگلستان همه قدرت خود را به کار مي گرفت 
تا هرگونه تلاش در جهت پیشرفت هاي صنعتي و اقتصادي در ایران را خنثي 
کند. این روش و خط مشي انگلستان یکي از علل بروز خشم و نفرت گروه هاي 
مترقي در ایران بر ضد آن کشور شد، چپاول ثروت نفت ایران عامل دیگري 
بود که احساسات ضد انگلیسي مردم ایران را برانگیخت: از آنجا که تبلیغات 
ضد انگلیسي شوروي و آلمان بر دامنه نفرت مردم ایران مي افزود و منافع 
استعماري انگلستان را در ایران به شدت به خطر مي انداخت، بنا به پیشنهاد 
یکي از مقامات بلندپایه وزارت امور خارجه انگلستان، باید عده اي جاسوس 
انگلیسي به ایران گسیل می شد تا با نفوذ در پست هاي مهم اقتصادي و سیاسي 
منافع انگلستان را حفظ کنند. از آنجا که به تعداد کافي جاسوس انگلیسي در 
ایران مشغول به کار بودند و در موقعیتي قرار داشتند که مي توانستند منافع 
انگلستان را در مقابل اقدامات گروه هاي مترقي حفظ کنند؛ اما قادر نبودند 
احساسات مردم را به طرفداري از انگلستان برانگیزانند، مشکل انگلستان در 
ایران طبق نظر مقامات مسئول دولت مزبور باید به طریقي دیگر و نه فقط به 

وسیله گروهي از جاسوسان حل مي شد. 
پس، انگلستان تمام کوشش خود را به کار گرفت تا در این موقعیت 
نفوذ خود را دست کم در میان گروه حاکم بر ایران حفظ کند. به این منظور 
جاسوسان انگلیسي چنین وانمود مي کردند که آلمان و شوروي از گروه هاي 
مبارز و مخفي حمایت مي کنند که در پي براندازي رژیم حاکم بر ایران هستند. 
بنا به اعتقاد سیاستمداران انگلیسي گسترش چنین شایعاتي سبب مي شد 

رژیم ایران براي حفظ بقاي خود بیش از پیش به سوي انگلستان کشانده 
شود. براي انگلستان اکنون بیشتر از هر وقت دیگري مهم بود که قدرت در 
تهران در دست رژیم طرفدار انگلستان باشد. چنانچه رژیمي ضد انگلیسي با 
حمایت قدرت سوم بر ایران حاکم مي شد، انگلستان در موقعیت بسیار سختي 
قرار مي گرفت و همه کشورهاي خاورمیانه منتظر واکنش انگلستان بر ضد 
این رژیم مي ماندند و انگلستان ممکن بود ارتش خود را براي حمایت از رژیم 
مورد نظر خود در تهران وارد عمل کند و به این ترتیب عملًا خود را در مقابل 

خواست مردم ایران قرار دهد.
براي انگلستان مهم نبود که چه کسي دولت را در ایران در دست دارد، 
تنها شرط این بود که این دولت منافع نفتي انگلستان را به خطر نیندازد. 
در گزارشي محرمانه وزارت امور خارجه انگلستان به تاریخ 22 مه 19٤0 )1 
خرداد 1319( به امضاي متصدي بخش خاورمیانه وزارت امور خارجه انگلستان 
آمده است: »من هیچ دلیلي نمي بینم که تصرف شمال ایران توسط روسیه 
شوروي به شرطي که در عوض ما آبادان و چاه هاي نفت را متصرف شویم، 
غیر قابل قبول باشد. در مقایسه بین آلمان و روسیه شوروي، مادام که منافع 
ما به خطر نیفتاده باشد، براي ما کاملًا بي تفاوت است که کدام یک از این دو 

قدرت دولت ایران را کنترل کند.«

 اکبر ادراکي/ یکی از فاجعه آمیزترین 
کشتار جمعی فلسطینیان در لبنان، در تل زعتر 
به دستور »شیمون پرز« انجام گرفت. در این 
محل »فقط 17 هزار نفر از 30 هزار نفر سکنه 
آن فلسطینی بودند. بقیه جمعیت را شیعیان 
لبنانی تشکیل می دادند که در جست وجوی کار 
از جنوب به شرق که مرکز صنعتی کشور بود، 

کوچ کرده بودند.« 
در این اردوگاه که اینک به صورت قطعه 
زمینی مخروبه در قسمت جنوب شرقی بیروت 
در داخل منطقه مسیحی نشین واقع است، یکی 
از هولناک ترین کشتارهای جمعی به دست 
سربازان صهیونیست انجام گرفت. از سال 19٤8 
که اولین گروه از اعراب فلسطینی ناگزیر به ترک 
وطن شدند، عده بسیاری در این اردوگاه زندگی 
می کردند. پس از کشتار وسیعی از پناهندگان 
فلسطینی که در سال 1970 در اردن به دست 
ارتش آن کشور صورت گرفت و در تاریخ به نام 
»سپتامبر سیاه« ثبت شد، عده بسیار دیگری 
از فلسطینیان از آن کشور فراری و به لبنان 
سرازیر شدند و در آن کشور به صدها هزار آواره 

جنگ های 19٤8 و 1967 پیوستند.
در روزهای آغازین این دربه دری، فلسطینیان 
با لقمه ای نان و کمی آب پذیرایی می شدند؛ ولی 
در سال 1976 که مورد حمله اسرائیلیان قرار 
گرفتند، آنها توانسته بودند با کار و کوشش برای 
خود زندگی به نسبت مرفهی دست و پا کنند و 
وضع خود را بهبود بخشند. در این سال حمله 
ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی با همکاری فالانژها 
و سربازان تحت فرماندهی سعد حدّاد، با آتش 
خمپاره و رگبار مسلسل و بمب های آتش زا همراه 
بود. در این حمله، ارتش رژیم صهیونیستی و 
همدستان شان حتی تنها چاه آب اردوگاه را نیز در 
اختیار خود گرفتند و ساکنان باقی مانده اردوگاه 

که عده ای زن و کودک بودند، از دسترسی به آن 
محروم شدند. در آن روزهای پرتب و تاب معروف 
بود که؛ »یک فنجان آب، معادل یک فنجان 
خون است.« فالانژها تحت حمایت سربازان 
صهیونیست به هیچ یک از ساکنان اردوگاه، نه 
زن، نه کودک و نه پیر سالخورده، رحم نکردند. 
در یکی از روزهای پرتب آن حمله و آن قتل عام، 
تمام مردانی را که عازم ترک اردوگاه بودند، »در 

مقابل یکدیگر سر بریدند.«
یکی از سربازان رژیم صهیونیستی که شاهد 
عملیات در اردوگاه تل زعتر بود، نوشته است: 
»باید فالانژها را می شناختی تا بتوانی درک 
کنی که آنها قادر به چه خشونت هایی هستند. 
دست کم من که سرباز ساده ای در بیروت هستم، 
این را به خوبی درک کرده ام... با یکی از فالانژها 
دوست بودم... دو عکسی را که با غروری واقعی به 
من نشان داد، فراموش نکرده ام. در یکی، با ژستی 
قهرمانی ایستاده بود و در دستانش دو گوش 
کامل داشت، گوش تروریست ها! به من گفت که 

گوش ها را اخیراً خودش از بدن تروریست ها بریده 
است؛ )پس از آنکه ارتش اسرائیل تروریست ها 
را به مراقبت فالانژها سپرد.( و دیگری، در هر 
یک از دستانش یک سر بریده و در بین زانوانش 
سربریده سومی قرار داشت! او با کرّ و فرّ تمام 
به من گفت این سرها متعلق به فلسطینی هایی 

است که او خود سرشان را بریده است.«
 و بنا به نوشته یکی از خبرنگاران آمریکایی 
به نام جودیت کابورن؛ »در بمباران دهات، 
روستاها و مراکز پرجمعیت جنوب لبنان در 
سال 197٤ همه روزه هواپیماها و توپخانه ها 
و کشتی های جنگی اسرائیل شرکت داشتند. 
کماندوهای اسرائیلی به آنها حمله می کردند و با 
منفجر کردن خانه ها و کشتن مردم، شماری از 
ساکنان را دستگیر می کردند و به نقطه نامعلومی 
می بردند که دیگر اثری از آنها به دست نمی آمد. 
اسرائیلی ها از شیوه های کاملاً وحشیانه ای استفاده 
می کنند که مخصوص نظامیان ما در هند و چین 
بود؛ گلوله باران، بمباران و فرو ریختن بمب های 

فسفری و آتش زا و ناپالم؛ سلاح هایی که بیشتر 
آنها را ایالات متحده در اختیار اسرائیل قرار 

داده است.«
برخی از دیپلمات های ساکن بیروت 
و شاهدان عینی چنین گزارش داده اند که 
»اسرائیلیان در جنوب لبنان از شیوه سوزاندن 
اراضی پیروی می کنند و هدف آنها این است 
که همه مردم را از آنجا برانند و منطقه ای غیر 
نظامی در آنجا ایجاد کنند.« آنها همچنین در 
گزارش های خود، از سوزاندن اجساد کشته شدگان 

و از میان بردن قبرها یاد کرده اند.
یکی از اسلحه های خطرناکی که دولت رژیم 
صهیونیستی در لبنان به کار گرفت، بمب های 
خوشه ای بود. این بمب ها وقتی رها می شدند، 
گلوله های رنگینی از آنها بیرون می ریخت که 
موجب نشاط کودکان می شد؛ لذا آنها بدون توجه 
به اینکه به سوی مرگ می شتابند، به طرف آنها 
می دویدند تا گلوله های رنگین را بردارند. برداشتن 
یکی از آنها همان و قطعه قطعه شدن بدن کوچک 
آنان، همان! اگر هم کشته نمی شدند، دست و 
پای خود را از دست می دادند یا کور می شدند. 
این، هدیه دولت طرفدار حقوق بشر آمریکا برای 

بی خانمان های فلسطینی بود.
 »تل زعتر« با یکی از فاجعه آمیزترین 
کشتارها به دست فالانژها در همدستی با 
سربازان رژیم صهیونیستی سقوط کرد و »2500 
آواره بی پناه« آن کشته شدند. سپس راه برای 
ورود صهیونیست ها و سربازان تحت فرماندهی 
ژنرال های صهیونیستی به منطقه باز شد. تونی 
کلیفتون در کتاب »آسمان گریست«، نوشته 
است: »بوی مرگ فضای اردوگاه را پر کرده بود. 
به هر کجا که نگاه می کردی، اجساد روی هم 
انباشته بود. در کوچه ها، خیابان های فرعی، زیر 

گاری ها و روی ویرانه ها...«

 حمیدرضا میري/ گیلان غرب در ششم مهر 1359 شاهد مقابله 
شیرمردان هوانیروز ارتش به فرماندهي شهید شیرودي، در تکمیل قیام مردم 
در برابر دشمن بود. رأس ستون دشمن را مردم و سپاه متلاشي کردند و عقبه 

آن را هوانیروز منهدم کرد و به این ترتیب دشمن از شهر بیرون رانده شد.
اهواز در آستانه سقوط قرار گرفته  بود. دشمن در هشتم مهر ماه 1359 به 
چند کیلومتري اهواز رسیده بود که با هشدار امام و شبیخون پاسداران اهواز به 
فرماندهي شهید »غیور اصلي« منهدم شد و اهواز از خطر سقوط نجات  یافت.
سوسنگرد در روز هفتم جنگ سقوط کرد. دشمن با بهره از حضور نیافتن 
نیروهاي خودي، در ششم مهر 1359 وارد سوسنگرد شد و پس از اشغال، 
نگهداري آن را به نیروهای خلق عرب واگذار کرد، اما چهار روز بعد شهر به 
دست پاسداران آزاد شد. در تاریخ 2٤ آبان 1359 ارتش عراق مجدداً سوسنگرد 
را از سه طرف محاصره کرد و از جنوب و غرب داخل شهر نفوذ کرد، لیکن 
به دلیل مقاومت عده اي از نیروهاي ارتش، سپاه و ژاندارمري، نتوانست شهر 
را اشغال کند. در عین حال دشمن ٤8 ساعت کوشید تا محاصره شهر را 
کامل و آن را تصرف کند. مقاومت ٤8 ساعته مدافعان سوسنگرد با حمله اي 
که نیروهاي خارج از شهر طرح ریزي و اجرا کردند، به نتیجه رسید، محاصره 

شکسته شد و دشمن به اجبار عقب نشیني کرد.
در خرمشهر حماسه بزرگي آفریده شد. دشمن که از شلمچه تا پل نو را 
ظرف چهار روز طي کرده بود، نتوانست از پل نو تا پل خرمشهرـ آبادان را در 
کمتر از 31 روز طي کند و با تلفات فراوانی به این پل دست یافت. به این 
ترتیب مقاومت 35 روزه نیروهاي مردمي تا چهارم آبان 1359 در دروازه ها و 
کوچه هاي خرمشهر چندین یگان دشمن را منهدم کرد. در این مدت مناطقي 
چون پاسگاه دوربند، پل نو، پلیس راه، صددستگاه، ساختمان هاي پیش ساخته، 
کوي طالقاني، کشتارگاه، میدان راه آهن، گمرک و بندر، خیابان چهل متري و 
فرمانداري نقاط مقاومت شناخته مي شد و مسجد جامع شهر مرکز فرماندهي 

و سمبل مقاومت بود.
آبادان هیچ گاه به دست دشمن نیفتاد. دشمن تا آستانه شهر نفوذ کرده 
بود. چیزي نمانده بود که محاصره کامل شود و شهر سقوط کند، لیکن حضور 
ناگهاني نیروهاي مسلح انقلابي، دشمن را در جنوب بهمن شیر تارومار کرد 
و آنها را به شمال این رودخانه راند تا محاصره 330 درجه اي آبادان به 270 

درجه کاهش یابد.
با انسجام، گسترش و قوت روزافزون مقاومت هاي مردمي و نیروهاي مسلح 
انقلابي که با کندي حرکت دشمن و بروز ضعف هاي ارتش عراق و تضعیف 
روحیه سربازان عراقي همزمان بود، نیروهاي مدافع جمهوري اسلامي ایران به 
تدریج با کسب توانایي اجراي عملیات هاي ایذایي، شبیخون و محدود، توانستند 
دشمن را متوقف و آرامش را از او سلب کنند. به این ترتیب، ارتش عراق پیش 
از دستیابي کامل به اهداف خود، مجبور به توقف شد و مقاومت نیروهاي ایران 
که روزبه روز قدرت بیشتري می یافت، پدافند ناقصي را به دشمن تحمیل کرد.

آن عالم بزرگ بقیه  سلف صالح و یکي 
از پرچمداران علوم اسلامي و یکي از مراجع 
بزرگ تقلید دوران معاصر بود. ایشان در 
بسیاري از علوم اسلامي رایج در حوزه هاي 
علمیه از اساتید مسلّم و کم نظیر به حساب 
مي آمد... آثار علمي ارزشمند این مرد بزرگ 
به ده ها جلد کتاب در فقه و اصول و تفسیر 
و رجال منحصر نمي شود. هزاران شاگرد 
تربیت یافته در حوزه  دروس غني و سرشار 
او هم اکنون در همه بلاد اسلامي منتشرند.

این بزرگوار یکي از نخستین کساني 
بود که پس از شروع نهضت اسلامي به 
رهبري امام خمیني )رضوان الله  تعالي علیه( 
حوزه  علمیه نجف را به اهمیت حوادث ایران 
متوجه ساخت و سعي و کوششي ارجمند در 
همراهي با حرکت عظیم روحانیت و مردم 
در ایران مبذول کرد. در نهضت خونین 
مردم عراق در رمضان سال 1٤11 هجري 
قمري قطب اصلي نهضت و مرکز صدور 
حکم قیام اسلامي بود و به همین جهت 
پس از سرکوب شدن این نهضت به وسیله 
رژیم خونخوار بعثي این کهن مرد دانشمند 
مورد آزار و شکنجه و اهانت مأموران سنگدل 
بعثي قرار گرفت و در معرض خطر جدي 
واقع شد و پس از آنکه به فضل الهي از خطر 
نجات یافت تا مدت ها در شرایط سخت زیر 
نظر مأموران بعثي قرار داشت. عمر طولاني 
و پربرکت این مرد بزرگ که نزدیک به یک 
قرن امتداد یافت، سرشار از آزمایش هاي 
الهي و نمایشگر سعي و تلاش یک انسان 

مؤمن و پرهیزکار است.
)پیام تسلیت امام خامنه اي در پي 
ارتحال آیت الله العظمي خویی 1371/5/18(

 سید مهدی حسینی/ همان طور 
که اشاره شد، امام خامنه ای)مدظله العالی(، 
سال 68 با مسائل عدیده و شایعه سازی های 
فراوانی روبه رو شدند. یکی از رایج ترین 
دستگاه های شایعه ساز مجموعه های رسانه ای 
استکبار جهانی بود که با ارائه نظریه های 
بی اساسی سعی در تخریب وضع موجود 
داشتند. یکی از این نظریات درباره فقدان 
رهبران »کاریزماتیک« بود. آنها معتقد بودند 
پس از مرگ  رهبران کاریزماتیک بنیان هایی 
که آنها بنا نهاده اند، فروپاشیده و از بین 
خواهد رفت؛  زیرا این بنیان ها به شخصیت 
استثنایی رهبر کاریزماتیک تکیه داشته اند و 
به طور طبیعی فقدان علت به فقدان معلول 
خواهد انجامید. برای نمونه یکی از تحلیلگران 
این نظریه گفته بود. امام خمینی)ره( برای 
میلیون ها مسلمان سراسر جهان می تواند 

نفرت یا مهر شدیدی ایجاد کند. 
در حالی که مردم مسلمان جهان 
براساس باورهای اسلامی و اعتقادات دینی 
خود به امام خمینی)ره( گرایش عجیبی 
داشتند که این موضوع در چارچوب بحث 
امامت و ولایت فقیه قابل بحث و بررسی 
است. انتصاب امام خامنه ای به مقام ولایت،  
امید دشمنان را در فاصله ای کمتر از یک 
روز پس از رحلت امام به یأس مبدل کرد 
و به این ترتیب دهان شان بسته شد. امام 
خامنه ای در ماجرای نهضت ها و جنبش های 
اسلامی در جهان اسلام همان مواضع امام 
خمینی)ره( را دنبال کردند و توجه به 
جهان اسلام از مهم ترین موضوعات مدنظر 
ایشان بود. بارزترین مسئله مربوط به تهاجم 
فرهنگی غرب علیه جهان اسلام بود، که 
ماجرای سلمان رشدی سمبل آن محسوب 
می شد و حضرت امام)ره( »حکم اعدام«  او 
را صادر کردند. دشمنان انقلاب پس از رحلت 
امام درصدد ابطال آن حکم الهی برآمدند؛ اما 
رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1368/11/20 در 
خطبه های نماز جمعه تهران طی سخنانی، 
قاطعانه از حکم امام)ره( دفاع کردند و 
فرمودند: »حکم امام)ره(  همچنان به قوت 
خودش باقی است و باید اجرا شود.« و علاوه 
بر آن طی پیام هایی متعدد و بیاناتی مختلف 
در دیدارها به طور قاطع و صریح حمایت 
خودشان را از جنبش های اسلامی اعلام 
نمودند و اجازه ندادند جنبش های اسلامی 
و نهضت های رهایی بخش دچار سرخوردگی 
شوند و حرکات انقلابی در جهان اسلام مربوط 
به اوضاع داخلی عراق، افغانستان،  فلسطین، 
لبنان، الجزایر و سایر نقاط که دارای خیزش 
اسلامی شده و به پیروزی هایی نائل شدند، 
همگی به دلیل وفاداری شان به رهبر انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی بود. امام خامنه ای در 
این باره طی سخنانی در تاریخ 1368/8/29 
در مراسم ششمین دوره فرماندهی و ستاد 
دانشگاه امام حسین)ه( فرمودند: »این همان 
چیزی است که امروز سپاه پاسداران در قالب 
سپاه قدس یا نیروی قدس،  از آن یاد می کند 
و امام بزرگوارمان تشکیل هسته های مردمی 
حزب الله در سراسر جهان را یکی از آرزوهای 
خود و یکی از دستورهای کار آینده انقلاب 
اسلامی در سطح جهان قرار دادند. بی شک، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در این مورد 

مأموریتی خواهد داشت.«

درنگ
هزاران شاگرد تربیت یافته

جنایت در تل زعتر

آمریکایي ها مي گویند اگر 200 هزار نفر در حمله  اتمي به هیروشیما و ناکازاکي کشته نمي شدند، جنگ جهاني دوم پایان نمي یافت و جامعه  بشري 
باید دو میلیون کشته  دیگر را تحمل مي کرد. بنابراین آمریکا در حمله به ژاپن در واقع به بشریت خدمت کرده است! 

)امام خامنه اي، 2/9/ 1385(

 خدمت به بشریت 
از نوع آمریکایي!

تاریخ ایران بازخوانی غائله مجلس ششم

مشارکتی ها عنان اصلاحات را در دست داشتند
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 احنف بن قیس ـ3
در جمل و صفین

احنف پس از قتل عثمان با امام علی)ع( بیعت کرد، اما چون داستان 
خونخواهی عثمان و جنگ جمل پیش آمد، احنف کناره گرفت و با هیچ طرف همراه 
نشد و به همین سبب تمیمیان نیز بی طرفی اختیار کردند و بر ضد علی)ع( وارد 
جنگ نشدند. از یک روایت برمی آید که احنف خود مایل به یاری امام علی)ع( بود، 
ولی بنی تمیم مخالفت می کرد. در حالی که گفته اند پس از جنگ جمل، علی)ع( 

او را به سبب کناره جویی اش سرزنش کرد، ولی احنف آن کار را درست شمرد.
احنف و بنی تمیم به هنگام جنگ جمل، در وادی السباع ـ نزدیک بصره ـ 
عزلت گزیده بودند و چون زبیر دست از جنگ کشید و بیرون آمد، در وادی السباع 
مردی از بنی تمیم به نام عمروبن جرموز او را کشت و گفته اند آن کار به تحریک 
احنف صورت گرفت. مداخله احنف در قتل زبیر را به یقین نمی توان تأیید کرد، 
چه احنف خود از راویان قتل زبیر به دست ابن جرموز بود و پس از کشته شدن 
زبیر نیز مردد بود که عمروبن جرموز کاری به صواب کرده باشد و افزون بر آن اگر 
این داستان در عصر او مشهور بوده، شگفت است که چرا عبدالله و مصعب بن زبیر 

بعدها احنف را در میان خود پذیرفتند و او را بسیار پاس می داشتند.
برخی مورخان ماجرا را به گونه ای دیگر نوشته اند و این طور تشریح کرده اند، 
زمانی که عایشه آهنگ بصره کرد، دعوتنامه ای برای قبیله احنف )بنی سعد( فرستاد 
و آنها را به همکاری و شرکت در جنگ جمل دعوت کرد، اما قبیله بنی سعد از یاری 
عایشه خودداری کرده و به منطقه الحلجا که در دو فرسخی بصره بود، کوچ کردند. 
نکته مهم اینکه احنف بن قیس نامه ای به این مضمون برای حضرت علی)علیه السّلام( 
نوشت: »یا امیرالمؤمنین، قبیله ما آماده یاری رساندن به شما هستند. اگر اجازه  
دهی با صد سوار به سوی شما آییم و اگر اجازه ندهی ما )بنی سعد( وارد معرکه 
جمل نمی شویم. در نهایت آنها به دستور امام علی)علیه السّلام( در این جنگ 
شرکت نکردند؛ زیرا حضرت به آنها فرمود مصلحت در این است که شما در 

جنگ شرکت نکنید. 
اما به نظر نقل نخست صحیح باشد؛ چرا که باز منقول است پس از جنگ 
وقتی حضرت علی)ع(، احنف را دید با گفتن جمله »خوب بود باز در حال انتظار 

می ماندی« او را سرزنش کرد و احنف درخواست بخشش و نیکی کرد.
درخواست عفو و بخشش احنف کافی بود تا امیرالمؤمنین)ع( بزرگ شده 

مکتب پیامبر)ص( او را ببخشد.
شاید حضور احنف در جنگ صفین موجب تقویت نقل دوم شود. در جنگ 
صفین، احنف در جانب علی)ع( بود و فرماندهی بنی تمیم را بر عهده داشت و 
همو بود که چون قرار بر حکمیت نهادند، ابوموسی اشعری را شایسته این کار 
ندانست و می خواست خود او را بدین کار برگمارند، یا از جمله رایزنان باشد، 
اما یاران امام علی)ع( رضا ندادند و ابوموسی به حکمیت رفت. در همین واقعه 
گفته اند چون پیمان حکمیت می نوشتند و عنوان امیرالمؤمنین را از پیش اسم 
علی)ع( برداشتند، احنف نتایج سوء آن را گوشزد کرد، ولی مخالفتش به جایی 
نرسید؛ اما هشدارهایی که احنف به ابوموسی اشعری ـ وقتی به حکمیت می رفت 
ـ درباره حیله گری و سیاستمداری عمروبن عاص داد، با آنچه اتفاق افتاد، چنان 
سازگار است که برخی احتمال داده اند، این داستان را بعدها برای تطهیر چهره 
احنف ساخته باشند. احنف در جنگ نهروان نیز همراه علی)ع( بود و گفته اند 
که پیش از آن امام علی)ع( او را با کسانی چون مالک اشتر نزد خوارج فرستاد تا 
آنان را از مخالفت و جنگ بازدارند و چون از جنگ گزیری نماند، احنف با لشکر 

بصره به یاری علی)ع( رفت.

آیینه خواص

 دوشنبه 1۶ مرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸10  

نقطه نظر

  مهدی عامری/ رسول مکرم 
اسلام)ص( فرموده اند: »مَنْ قَضَی لأخَِیهِ 
المُْؤْمِنِ حَاجَةً کَانَ کَمَنْ عَبَدَ اللهَ دَهْرا؛ً 
کسی که به دیگری خدمت کند، مثل 
کسی است که عمری خدا را بندگی 
کرده است.« از این دست روایات در منابع 
روایی اسلامی و به ویژه منابع شیعی به 
کثرت یافت می شود و اگر کسی مروری 
هر چند گذرا بر منابع اسلامی داشته 
باشد، به روشنی درمی یابد؛ احسان، 
اطعام، انفاق، قضای حاجت مؤمن، دادن 
قرض و کمک به فقرا و مستضعفان 
و مساکین از مؤکدترین توصیه های 
مستحب و بلکه گاه واجب دین شمرده 

شده است.
یکی از بالاترین عبادات،  اصولاً 
که موجب خشنودی خداوند متعال 
می شود خدمت به خلق است و نه تنها 
بین خدمت و عبادت آنگونه که برخی 
می پندارند-ثنویتی وجود ندارد، بلکه 
خدمتی که برای رضای خدا و بدون 
منت و چشمداشت و خالصانه باشد در 
زمره عبادات محسوب می شود. چه بسا 
روایاتی که در مقایسه اعمال مستحبی، 
خدمت به مردم را از حج و اعتکاف و نماز 

مستحبی بالاتر دانسته است. 
اما نکته ای که اینجا ممکن است 
رهزن شود این است که خدمت به مردم، 
جای عبادت واجب را نخواهد گرفت. 
نمی شود نماز یومیه را به بهانه خدمت و 
کمک به مردم ترک کرد. یا شخصی که با 
وجود تمام شرایط، استطاعت مالی دارد، 
نمی تواند به دلیل ساخت بیمارستان یا 
کمک به بیمار یا هر خدمت دیگری از 

فریضه حج شانه خالی کند.
چه آنکه برای کمک به محرومان 
جامعه می توان از هزینه ها و وقت ها ی 
مستحب صرف نظر کرد و متأسفانه دیده 
می شود کسانی که در امور مباح و مکروه 
و حتی حرام وقت و هزینه می کنند، به 
کسانی که درصدد انجام واجب هستند، 
خرده می گیرند که پول و وقت تان را برای 

مردم خرج کنید!
در مجموع در منظومه کامل 
و جامع، هم برای تعالی فردی و هم 
برای رشد معنوی اجتماعی دستورها 
و برنامه هایی وجود دارد که تمسک 
به آنها ضامن سعادت فردی و گروهی 

خواهد بود.

خدمت و عبادت ـ 7
آیت الله حسینی بوشهری گفت: بر اساس روایات، شیعیان باید با رفتار و گفتار خود یاور اهل بیت)ع( و در شادی آنها شاد و در زمان حزن اندوهگین باشند، آنچه در جامعه می گذرد، 
دقیقاً مطابق با این آموزه دینی نیست و برخی تلاش دارند حتی مجالس شادی اهل بیت)ع( را به مجلس حزن تبدیل کنند که این خدمت به اهل بیت)ع( نیست. اهل بیت)ع( مصیبت های 

بسیاری دیدند؛ اما باید به دستور آنها عمل کرده و افراط و تفریط وجود نداشته باشد. برای شادی ها هم باید مرزی وجود داشته باشد تا عده ای به بهانه شادی هر کاری انجام ندهند.

 تعادل در 
شادی و غم

   مجتبی برزگر/  در سال 1367 و بنابر حکم امام خمینی)ره( به وضعیت اعضای زندانی گروهک تروریستی منافقین رسیدگی شد؛ همان ها که چند روز پیش از آن با حمله به خاک ایران به قصد سرنگونی جمهوری اسلامی، مرتکب جنایات فراوانی شدند. 
موضوعی که در مقاطع مختلف دستمایه مخالفت جریانات ضد انقلاب با جمهوری اسلامی ایران شده و به تازگی نیز در فضای داخل نیز برخی آگاهانه یا ناآگاهانه آن را به حربه ای سیاسی تبدیل کرده اند؛ که حربه ای از آن بویی جز تطهیر جنایتکاران و جفای به 
حضرت امام)ره( انقلاب و شهیدان استشمام نمی شود. اظهارات رسانه ای و تبلیغاتی، چه از سوی ضد انقلاب که چیزی جز وارونگی محض و خلق دروغ های عجیب نیست و چه از سوی محافل داخلی که اغراض خاص سیاسی آنها آشکار است؛ به حدی سخیف، 
سطحی و از سر ناآگاهی است که پاسخ به آن در واقع افتادن در ورطه مغالطه ای است که نتیجه اش به قربانگاه بردن حقیقت است. اما بی توضیح گذاشتن آن سبب جری تر شدن مدعیان شده است. نکته تأمل برانگیز درباره چنین فضاسازی هایی، سکوت درباره 
رویداد زمینه ساز حمله گروهک تروریستی منافقین به خاک کشور و تسخیر شهرهای قصرشیرین، کرند و اسلام آباد با همکاری و پشتیبانی ارتش صدام است؛ اقدامی که در عرصه میهن فروشی و خیانت به وطن کم نظیر است، چنان شرایطی را ایجاد کرد که 
برخورد و تعیین تکلیف با همدستان آن وطن فروشان در زندان  ها را ضرورت بخشید. وضعیت ضدانقلاب و افرادی که دشمنی شان با این نظام و مردم آشکار است و از هر فرصتی برای ضربه زدن به این مملکت بهره می گیرند روشن است و به توضیح نیاز ندارد؛ 
اما کسانی که در داخل به حیطه دفاع از مجرمان زندانی و ابهام آفرینی درباره مجازات آنها وارد شده اند، نمی دانند که ناخواسته به ابزار جنگ روانی منافقین علیه جمهوری اسلامی ایران بدل شده اند که هدف اصلی آنها به فراموشی سپردن قباحت و ابعاد 
جنایت این گروهک در عملیات ضد میهنی موسوم به »فروغ جاویدان« است. اگر امروز منافقین با اغراق و به دروغ آمار چند هزار نفره درباره اعدام زندانیان می دهند، به این دلیل است که آمار اعلام شده این گروهک مبنی بر به شهادت رساندن 55 هزار 
سرباز ایرانی در عملیات مرصاد را از یادها ببرند. در اثنای بالا گرفتن این حرف و حدیث ها و اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی هم به طور خاص آن را بررسی و واکاوی کردند و از جابه جایی شهید و جلاد سخن گفتند. لذا، به سراغ حجت الاسلام حیدر مصلحی 

وزیر سابق اطلاعات و مشاور عالی نماینده ولی فقیه در سپاه رفتیم و با وی درباره این مسائل به گفت وگو نشستیم. آنچه در ادامه خواهید خواند مشروح این گفت وگو است.

مرحوم امام)ره( در کتاب چهل 
حدیث  فرمودند: »بعضی از مشایخ ما 
می فرمودند که عزم جوهره انسانیت 
و میزان امتیاز انسان است.« اصل و 
اساس انسانیت به عزم است. عزم میزان 
امتیاز انسان از سایر جانداران است. »و 
تفاوت درجات انسان به تفاوت درجات 
عزم اوست.« انسان چقدر از درجات 
عزم برخوردار است؟ بعد چون کتاب، 
کتاب اخلاق است و می خواهند راه و 
رسم آدمیت را یاد بدهند، می گویند: »و 
عزمی که مناسب با این مقام است...«؛ 
یعني مقام کسی که درصدد است 
قدمی در راه آدمیت خودش بردارد، 
عزم مناسب با این مقام عبارت است از: 
»بناگذاری و تصمیم بر ترک معاصی و 
فعل واجبات.« انسان تصمیم دارد هیچ 
واجبی از او ترک نشود و واجبات را از 
دست ندهد و همه گناهان را ترک کند. 

این عزم خیلی مردانگی است. 
با انجام هر واجبی ـ اگر درست 
انجام شود ـ آدم یک بخشی از ساختمان 
وجودش را می سازد. عبارت را عوض 
می کنیم؛ بفرمایید که آدم بخشی از 
سرنوشت آینده خودش را بنا می کند. 
شما اگر در آخرت به باغی می روی، این 
باغی است که خودت ساخته ای. اگر 
قصری داری، قصری است که خودت 
ساخته ای. اگر آدم گناه کند، این 

ساختمان را خراب کرده است. 

پاک کردن گذشته
امام)ره( در ادامه فرمودند: »و 
جبران مافات« خب این انجام واجبات 
و ترک گناهان برای امروز است. شما 
امروزت را پاک کرده ای، خب باید سَری 
هم به گذشته بزنی. »جبران آنچه از او 
فوت شده در ایام حیات« این قدم دوم 
است و بدون این قدم دوم، آن قدم به 

ثمر نمی رسد. 
 اوایل تکلیف ما معلوم نیست 
وضع مان چطور است! نماز قضا اگر 
به گردن من بار است، می توانم کاری 

بکنم؟ نه! راه درازی را آدم باید برود؛ 
راهی برای رسیدن به مقصدی که خیلی 

بلندمرتبه است. 
برای اینکه این مسئله معلوم شود 
مثالی می زنم. من می خواهم در بهشت 
کنار امیرالمؤمنین علی)ع( بنشینم. باید 
زحمت بکشم. اگر نمی خواهی پس هیچ. 
بهشت بدون امیرالمؤمنین )ع( چه مزه ای 
دارد؟ پس اگر آدم یک کمی، یک قدم 
یا دو قدمی در این راه می خواهد بردارد، 
باید نمازهای احتمال قضا و مشکل دار 

اوایل تکلیف را انجام دهد. 
از امام صادق)ع( در ذیل آیه »إنَّ 
رَبکَ لبالمِرصاد« نقل شده که فرمود 
مرصاد یعنی چه؟ یک پلی در درون 
صراط است. در درون صراط سه تا پل 
است. فرمودند: »قنطرة ٌ عَلی الصّراط« 
بر روی صراط یک قنطره ای است. 
»لایجَوزُها عبدٌ بمَظلمَه«؛ هیچ بنده ای 
با مظلمه خلق از آنجا عبور نمی کند. آنجا 
متوقف می شود تا مشکلش حل شود. اگر 
اینجا مشکلت را حل کنی، خب حل شده 
است.  اگر خدای ناکرده یک چیزی 
پیش آمد، فوری جبرانش می کنم. باید 
بروم در خانه خدا برای توبه و اگر باید از 
کسی حلالیت بطلبم، می طلبم. اگر این 
را حل کردم حل شده و گیر نمی کنی 
و گیری وجود ندارد، مگر اینکه آن را 
ایجاد کرده باشی. همه سرنوشت شما 
بستگی به خودت دارد و خودت آن 
سرنوشت را ساختی. مگر خدای متعال 
با بندگانش دشمنی دارد؟ نه! اصلًا مگر 
می خواهد سخت بگیرد؟ نه! سختی، آن 
چیزی است که من خودم ایجاد کردم. 
خدای متعال بر مسند عدل از ازل تا ابد 

نشسته است.

نمازگزار ملعون!
روایت دوم از کتاب »عُدّة الدّاعی« 
ابن فهد حلی است. فرمایش پیامبر)ص( 
است. ایشان می فرمایند: »أوْحَی اللهُ«  
خدای تبارک و تعالی به من وحی 
فرمود که »إليََّ أنْ یا أخا المُرْسَــلینَ یا 

ْـذرینَ« ای برادر انذار کنندگان  أخا المُن
ْـذِرْ قوْمَکَ  و ای برادر فرستادگان »ما أن
لایدَْخلوا بیَْتاً مِــنْ بیُوتي« قوم خودت 
را انظار کن که به خانه ای از خانه های 
من وارد نشوند که »وَ لِأحَدٍ مِنْ عِبادي 
ْـدَ أحَدِهِمْ مَظْلمَة« و به گردن شان از  عِن
بنده ای از بندگان من مظلمه ای باشد. 
به خانه من نیایند وقتی حقی از مردم 
هُ مادامَ قائمِاً  ُـ به گردن دارند؛ »فإني ألعَْن
« من این بنده ای که  ّـــي بیَْنَ یدََيَّ یصَُل
حق مردمان را برُده و خورده است و به 
مسجد و خانه من آمده است را مادامی 
ّـی  که نماز می خواند لعنت می کنم، »حَت
ْـلمَة«؛ تا زماني که حق  ْـکَ المَظ یرَُدَّ تلِ

مردم را ادا کند. 
این حدیث یعنی چه؟ فرموده اند: 
وقتی شما مشغول نماز شدی، از فرق 
سرت تا عرش خدا رحمت پیوسته 
است. اما اگر کسی مظلمه خلق به گردن 
دارد، از آن رحمت بهره مند نمی شود. 
لعنت یعنی دور شدن از رحمت خدا. به 
مقداری که بار مردم را به گردن دارد از 
رحمت خدا بیشتر بهره  مند می شود. هر 
چه کمتر باشد بیشتر بهره  مند می شود. 
اگر اصلًا حقی از مردم به گردن ندارد، 
پاک پاک است، از رحمت خدا بهره  مند 
می شود. تازه می فهمند که نماز چیست.
عسگری)ع(  امام  حضرت 

می فرمایند شما اگر مزه نماز را بچشی، 
اگر قطعه قطعه ات کنند، دست از نماز 
نمی کشی و رهایش نمی کنی. ارزش نماز 
این قدر است. اگر من بار مردم به گردنم 
است، از این نماز بهره  مند نمی شوم. اگر 
هیچ باری نداری، آن وقت آنچه بایست، 
اتفاق می افتد. آن وقت من یک نماز 
می خوانم و هزار قدم جلو می روم. در راه 
آدمیت، انسان چه کار کند که یک قدمي 
بردارد؟ اگر نماز خوب بخوانی، هزار قدم 

جلو می روی. 
معراج یعنی چه؟ پیامبر)ص( یک 
جایی رفته که جز او و خدا کسی نبوده 
است. به جبرئیل هم گفتند اینجا جای 
تو نیست. این سفره برای همه آدم ها پهن 
است، ولی خود ما دست دراز نمی کنیم.
آن عالم اصلًا در بسته ندارد؛ دستِ 
بسته هم ندارد. می گوید بار مردم را از 
َـــت بردار و امروز هم خودت  روی دوش
گناه نکن. این دو کار را بکنی بهره  مند 

می شوی. 
آن وقت می فرمایند که اگر مظلمه 
را و حق مردم را ادا کند، معجزاتی اتفاق 
می افتد که عجیب است. »فأکونُ سَمْعَهُ 
ّـَذي یسَْمَعُ بهِ« اگر بارش را برداشت،  ال
من می شوم گوش او و او با این گوش 
می شنود. این حدیث است، شعر نیست. 
»وَ یکَــونُ مِــنْ أوْلیائي وَ أصْفیائي«؛ 

بنده ای که بارهایش را از دوشش روی 
زمین گذاشته، می شود از دوستان من. 
ّـَبیّینَ« در بهشت  »وَ یکَونُ جاري مَعَ الن
ّـَــبیّینَ وَ  می شود همسایه من. »مَعَ الن
« یک  ّـَــةِ هَداءِ في الجَن دّیقینَ وَ الشُّ الصِّ
وقت خدای متعال ولیّ من است و یک 
وقت خودم ولیّ خودم هستم. اگر خودت 
ولی خودت هستی، دائم در چاله ای؛ اگر 
خدا ولیّ توست همیشه در راه هستی. 
همه آنهایی که در سیر و سلوک هستند 
می کوشند برسند به اینکه خدا ولیّ شان 
شود. اینکه گوشش، چشمش، دست و 
پایش می شوم، یعنی من ولایت همه امور 
او را بر عهده می گیرم و دیگر چشم و 

گوش و دستش اشتباه نمی کند.
دوری از ستم

هر اشتباهی که می کنی، یعنی 
بخشی از سرمایه ات را از دست می دهی. 
سرمایه ما، عمرمان است. باید تمام 
ساعاتت مفید باشد؛ اگر مفید نباشد 
حسرت می شود. نه از این حسرت ها؛ 
مثلًا آدم در کنکور شرکت می کند و 
بعد می بیند که ای وای من! آن سؤال را 
اشتباه کردم. این می شود حسرت، ولی 
چند مدت است؟ یک هفته یا دو هفته 
و بعد یادش می رود و فکر می کند برای 
سال آینده چه باید کند، ولی آنجا دیگر 
حسرتش برگشت ندارد که فکر کند و 

بعد کاري کند. 
یک چیز دیگر که خیلی ارزشمند 
است، ببینید مرحمت تا کجاست. 
»یبَُدّل الله السّیّئات الحَسَنات« ممکن 
است یک کسی کار کرده  باشد. اگر کار 
کرده می گویند گناهانش را به حسنه 

تبدیل می کنیم. 
اگر آدم بار و حق مردم را به 
گردن نداشته باشد، این قدر مرحمت 
شامل حالش می شود. آقا یک قرِان هم 
حق مردم است. حضرت امیرالمؤمنین 
علی)ع( چه فرمود؟ پوست گندم؛ اگر 
یک پوست گندم در دهان مورچه باشد 
من آن را از دهان او نمی گیرم و ظلم 

نمی کنم. 

 آیت الله محمد علی جاودان

راه سعادت؛  اصلاح گذشته و مراقبت از امروز

ماجرای منافقین در سال 67 در گفت وگوی صبح صادق با حجت الاسلام حیدر مصلحی

امام)ره( تصمیم انقلابی گرفت

* لطفاً بفرمایید چطور شد که منافقین در مسیر مقابله مستقیم با 
نظام قرار گرفتند و به ترور روی آوردند؟

اگر تأملی بر وضعیت منافقین داشته باشیم، در می یابیم که باید یک عقبه قابل 
توجهی از اینها را پیش از انقلاب در زندان های طاغوت بررسی کنیم. می دانید که 
صهیونیست ها در زمان طاغوت بر دستگاه اطلاعاتی ساواک اشراف زیادی داشتند 
و به انحای مختلف هم مترصد بودند این مجموعه ها را با خود همراه کنند. در این 
همراه کردن راه های مختلفی را به کار می بردند، شما می بینید که منافقین ابتدا 
سر از عراق درمی آورند و با صدام همراه می شوند تا خیلی محکم تر در مقابل انقلاب 
اسلامی ایران بایستند، سپس به فرانسه می روند و در وهله بعدی آمریکا و اینگونه 
دامنه ارتباط آنها با استکبار، گسترده می شود. همین طور این مسیر ادامه پیدا می کند؛ 
اما هیچ گاه از سوی مجموعه ای در فضای بین المللی مورد سؤال قرار نمی گیرند. 
فارغ از این بحث، در داخل ایران اینها به نام مخالفان مطرح بودند و بعد هم نوع 
موضع گیری هایی که در مقابل انقلاب اسلامی انجام دادند منشأ آن به طراحی هایی 
که صهیونیست  ها کردند، برمی گردد. ما نباید ساده از کنار اینها بگذریم. این یک 
نکته بسیار مهم است؛ در این مسیری که در مقابله با انقلاب اسلامی طی می کردند 
و اینکه انقلاب را ببرند در مسیری که خودشان می خواهند. در این حرکت اقدامات 
قابل توجهی در همان پنج سال اول انقلاب داشتند که بخشی از این اقدامات  به 
موضوع ترور برمی گشت. به جایی رسیدند که با ایجاد فضای رعب و وحشت بتوانند 
کارشان را به نتیجه برسانند؛ لذا اگر شما تأمل کنید به ویژه در دهه اول، یعنی همان 
دهه 60 منافقین، دقیقاً اگر بخواهیم به تناسب امروز بشریت مصداق بیاوریم حرکتی 
که داعشی ها در جهان اسلام دنبال می کنند، دقیقاً همین حرکت را منافقین در آن 
دوره اجرا کردند. عقبه های این اقدامات ضد بشری و جنایت مآبانه به صهیونیست ها 
می رسید. اینکه صهیونیست ها و سه ضلع اطلاعاتی سی آی ای، موساد و ام آی6 از 
همان ابتدا متوجه شدند و دو سه سالی که از عمر انقلاب گذشت به این جمع بندی 
رسیدند که این مدیریتی که حضرت امام)ره( در رابطه با انقلاب در پیش گرفته 
یک مسیری را طی می کند که به نابودی آنها منجر خواهد شد. اینها فکر کردند به 
واسطه ایجاد رعب و وحشت با الگوی ترور، می توانند به نتیجه برسند! البته در این 
مدت بیش از 17 هزار انسان از رده رئیس جمهور تا واکسی کف خیابان را به خاک 
و خون کشیدند. من تأکیدم بر این است و به ویژه نسل جوان ما بداند همین طور 
که می بینید صهیونیست ها پشت داعش و این سرویس های جاسوسی هستند، دقیقاً 

آن موقع هم همین حمایت ها و حرکت ها از منافقین بود.

* نظام جمهوری اسلامی ایران در دهه 60 چه سیاستی را برای مقابله 
با منافقین در دستور کار خود قرار داد؟

در دهه 60، امام)ره( دقیقاً براساس آموزه های دینی همه مراحلی را که 

باید برای اتمام حجت با جریان ها، گروه ها و مجموعه های مختلف طی شود، طی 
کردند. اگر مروری بر همان دوره ای که 17 هزار نفر را به شهادت رساندند و همین 
معاندان به زندان ها رفتند و دستگیر شدند، داشته باشید، می بینید که در قدم 
نخست مسیر اتمام حجت در ابعاد مختلف را پیش گرفتند که نتیجه نداد. نکته 
مهم اینکه در همان زندان براساس آموزه هایی که به آنها داده شده بود یک مسیر 
نفاق قابل توجهی را پیش روی خودشان قرار دادند و در آن مسیر در یک وضعیتی 
قرار گرفتند که بتوانند در مقطعی لطمه های خودشان را وارد کنند. کافی است 
به ماجرای عملیات مرصاد نگاه کنید؛ وقتی منافقین در منطقه مرصاد حرکت 
کردند و قصد عزیمت به داخل کشور را داشتند، اگر در همین حادثه مروری 

بر زندان ها داشته باشید، می بینید در همان مقطع با وجود ضعف های اطلاعاتی 
که ما داشتیم، یکدفعه با رد و بدل کردن اطلاعاتی که صورت می گیرد با چهره 
منافقانه و ادعاهایی که در همراهی جمهوری اسلامی ایران از خودشان نشان دادند 
در میدان مرصاد همه چیز را برملا می کنند که سرویس های اطلاعاتی استکبار 
همه این دوران را مدیریت و طراحی کرده  اند. مسیر اتمام حجت در ابعاد مختلف 
طی شد و امام وقتی به اینجا رسیدند که با همه اتمام حجت ها و اقدامات صورت 
گرفته مفسدفی الارض بودن این گروه برای نظام مسلم شده، آن  وقت دستور اقدام 

و برخورد محکم را صادر فرمودند.

* سیاست جمهوری اسلامی ایران و نظام در مقابله با منافقین 
زندانی چه بود؟

دقیقاً مسیر اتمام حجت که توبه کنند. اگر یک نگاهی بکنید در فضای زندان 
آن موقع، کسانی می رفتند سؤالات اینها را جواب می دادند و بحث های مبنایی 

و معرفتی سنگینی نیز انجام می شد. یعنی همه مسیرها طی 
می شد و اینها در واقع یک تاکتیکی به کار گرفتند و چنین 
القا کردند که ما داریم توبه می کنیم و برگشته ایم. اسناد برخی 
صحبت  ها در این باره در دستگاه های اطلاعاتی ما وجود دارد. در 
اظهاراتی که دارند دقیقاً پشت صحنه می روند در جمع خودشان 
می گویند ما داریم کلاه سر اینها می گذاریم و جمهوری اسلامی 

را فریب می دهیم.

* چه کسانی در تثبیت سرنوشت برخی از زندانیان 
منافق نقش داشتند؟

براساس اطلاعاتی که در آن مقطع از وضعیت زندان، بیرون زندان و اقدامات 
منافقین در داخل و خارج از کشور، گزارش می شد و پیگیری هایی که دوستان 
اطلاعاتی ما داشتند، وضعیت اینها به خوبی روشن بود. در روشن شدن وضعیت 
اینها نوع اقدامی که داخل زندان صورت گرفت و اینها در ماجرای مرصاد چکمه 
پوشیدند و برای مقابله با جمهوری اسلامی آماده شدند، یعنی چهره واقعی شان 
را در آنجا نشان دادند. با این اوصاف، امام دستور دادند یک مجموعه چند نفری 
از افرادی که ویژگی های خاص انقلابی داشتند به درون زندان بروند و موقعیت 
و شرایط را در ابعاد مختلف بررسی کنند و نهایتاً به تصمیم گیری قضایی برسد. 

براساس آن تصمیم گیری اقداماتی را انجام دادند. 

* این افراد چه کسانی بودند؟
تصمیم گیرنده اصلی امام)ره( بودند. در واقع با حکمی که ایشان دادند و 

افرادی که تعیین کردند. به آقایان نیری و رئیسی، حکم دادند تا اینها بروند و ابعاد 
مختلف این ماجرا را بررسی کنند و براساس احکام قضایی اسلام تصمیم بگیرند.

* استدلال  آنها برای صدور احکام چه بود؟
اصل قضیه این بود که اینها با نظام و حاکمیت اسلامی مقابله می کردند؛ 
یعنی در مقابل نظام ایستاده بودند و خروج علیه نظام اسلامی امری قطعی بود 

و حکم محارب را داشتند.

* در آن مقطع آیا آقای منتظری وارد دفاع و حمایت از اینها شد؟
ببینید! بدون تعارف هنوز هم بنده معتقدم سی آی ای به نوعی مرتبط و 
فعال است. در بحث های نفوذ که امروز رهبر معظم انقلاب با جدیت آن را دنبال 
می کنند، یکی از نقشه های آنها این بود که بتوانند شخصیت های ما را از حیّز 
انتفاع بیندازند. مهدی هاشمی را کنار منتظری گذاشتند، دقیقاً هم اینها نفوذی 
سی آی ای بودند و تعارفی هم نداشت. هنوز هم منتسبین اینها در 
اعتقادات شان با سی آی ای و خط و ربطی که به داخل می دهند، 
برنامه ها و اقداماتی دارند. دقیقاً یک فردی مثل مهدی هاشمی 
را کنار منتظری می گذارند که منتظری با این همه سوابق را 
از حیّز انتفاع بیندازند و و هنوز هم دست برنداشتند. به دنبال 
این هستند که در واقع از فرصت های مختلف برای رسیدن به 

اهداف شان بهره  بگیرند.

* چرا این موضوع پس از گذشت این همه سال یک 
بار دیگر در عرصه سیاسی کشور مطرح شده است؟

دقیقاً برای اینکه تحریف تاریخ انقلاب صورت بگیرد. امروز به ویژه نسل 
جوان و مردم ما باید حواس شان جمع باشد که یکی از طراحی های دشمن امروز، 
تحریف انقلاب است. این نکته ای که رهبر  معظم  انقلاب می فرمایند جای جلاد و 
شهید جابه جا می شود؛ یعنی تحریف انقلاب و تحریف تاریخ! در این تحریف تاریخ 
ببینید وقتی بنده وزیر اطلاعات بودم در گزارش ها داشتم که سلطنت طلبان در 
آمریکا برای انقلاب اسلامی تاریخ نوشتند، موضوعی که قابل تأمل است. به زبان 
فارسی هم این کتاب ها را نوشتند تا تاریخ انقلاب را تحریف کنند. دقیقاً مسیری 
که طی می شود برای این است که می خواهند نسل جوان را که نبوده و آن دوران  
را درک نکرده اند را از مسیر درست خارج کنند. اینکه معظم له در بیانات شان در 
ماه مبارک رمضان خطاب به استادان دانشگاه ها تأکید دارند نسل جوان را باید با 
تاریخ انقلاب آشنا کنید، برای این است که اینها می خواهند تاریخ تحریف شده را به 
نسل جوان عرضه کنند تا از این طریق بتوانند به اهداف ننگین و شوم شان برسند. 

 امروز به ویژه نسل جوان و 
باید حواس شان جمع  ما  مردم 
باشد که یکی از طراحی های 
دشمن امروز، تحریف انقلاب 
است. این نکته ای که رهبر  معظم  
انقلاب می فرمایند جای جلاد و 
یعنی  می شود؛  جابه جا  شهید 
تحریف انقلاب و تحریف تاریخ!
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تعامل سپاه و دولت

     

همسر شهید محسن حیدری

از عمه سادات خواستم که به من صبر عنایت کند
 احسان امیری/  فروردین 1363 در، ایام 
فاطمیه به دنیا آمد. 9 سال داشت که از نعمت پدر 
محروم شد. سال 81 در کنکور سراسری شرکت 
کرد. برای پاسداری از انقلاب و تحصیل در دانشکده 
افسری، دانشگاه امام حسین)ع( را انتخاب کرد و 
دوره های کاردانی، کارشناسی و دوره عالی را با 
موفقیت گذراند و وارد سازمان رزم  لشکر 8 نجف 

اشرف شد. 
»ملیحه نقدعلی«، متولد سال 1368 تحصیلات سطح دو حوزه دارد و همسر 
شهید مدافع حرم محسن حیدری است. او درباره همسر شهیدش چنین می گوید:

»من و محسن از قبل هیچ شناختی نسبت به هم نداشتیم. خواهر آقا محسن 
در جلسه ای من را دیده بود و همین باب آشنایی برای خواستگاری شد. محسن 
مخالف عقد و عروسی سنگین و تشریفاتی بود. دوران عقد ما 11 ماه طول کشید. 

عروسی نگرفتیم و رفتیم مشهد. 
محسن بیشتر از آنچه که فکرش را می کردم، بال پرواز برایم بود. طبع شاعری 
داشت و خیلی هم شعر حفظ بود. با حسرتی که در چشم هایش دیده می شد، از 
جهاد و شهادت حرف می زد. مهر ماه سال 90 بود که خدا مرضیه خانم را به ما 
هدیه داد. می گفت: »خداوند هر پاسداری را که دوست داشته باشد، به او دختر 
می دهد.« از سال 91 زمزمه های رفتن آقا محسن جدی شد؛ اما وقتی خبر شهادت 
شهید کافی زاده را شنید، خیلی بیشتر از قبل برای رفتن  مصمم شد. وقتی برای 
بستن ساک به خانه آمد، باورم نمی شد که اینقدر زود راهی شود. حالی که در 
لحظه خداحافظی داشتم، متفاوت از همیشه بود. خیلی به مأموریت می رفت، اما 

این بار همه چیز فرق کرده بود.
بعد از کلی خوش وبش کردن، گریه ام گرفت، گفت: »این کار را نکن، تو باید 
محکم باشی.« مرضیه هم موقع خداحافظی  پدرش، زد زیر گریه. محسن از خانه 
رفت بیرون و گفت: »منتظر تو و مامان می مانم تا با این حرف مرضیه را آرام کند.«  

 27 مرداد در آخرین تماسی که با من گرفت، کمی حرف زد. گوشی را به 
مرضیه دادم. عادت داشت کنار دخترمان می خوابید و برایش شعر می خواند و 
کمرش را نوازش می کرد، وقتی پشت تلفن شروع به خواندن شعر کرد، مرضیه 

خوابید. 
صبح 28 مرداد 92 محسن برای دیده بانی جلو رفته بود. کنار خاکریز بوده 
که با اصابت ترکش خمپاره از ناحیه پا مجروح می شود. پس از پانسمان دوباره 

مشغول می شود و درگیری شدت می گیرد.
محسن در بی سیم می گوید: »دارند ما را می زنند... زدن مون... یا حسین...« دو 
روز پس از شهادت محسن، اول گفتند که مجروح شده و بعد فهمیدم به شهادت 
رسیده است. انتظار 30 روزه ای که برای من30 ماه گذشته بود! گفتم می خواهم 
با همسرم تنها باشم. در محل نمازخانه لشکر، من و محسن با هم تنها شدیم. گل 
مریم دوست داشت. با گلی که دوست داشت به استقبالش رفتم. روی تابوت را که 
کنار زدم، اشک هایم امانم را برید. گل ها را پرپر کردم و همین طور روی صورتش 
ریختم. دلم می خواست دست هایش را لمس کنم، اما نمی شد، دست های محسن 
سوخته بود. گفتم: »من و مرضیه منتظر شفاعت تو می مانیم.« از عمه سادات 

خواستم که به من صبر عنایت کند.«

متأهل بود. یازده ماه بود که 
اومده بود سربازی. فوق لیسانس 
مدیریت داشت. نیروی کارگزینی 
بود. همیشه چرت می زد. گفتم: مگه 
می ری خونه نمی خوابی؟ گفت: نه، 
زندگی خرج داره حقوق سربازی 
کفاف زندگی متأهلی رو نمی ده، حتی 
اگر فوق لیسانس باشی. مجبورم برای 
اینکه بتونم اجاره خونه  رو بدم شب ها 
تا ساعت دوازده توی ساندویچی کار 
کنم. ساعت دو از پادگان می رم 
خونه، ناهار می خورم و ساعت چهار 
می رم ساندویچی تا ساعت 12 شب. 
تازه می ترسم به خاطر شب هایی که 
پادگان پست هستم از ساندویچی 

اخراجم کنن.

نقطه سرخط
مشکل سربازهای متأهل

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ خبر 
دیدار اخیر برخی فرماندهان سپاه 
پاسداران با رئیس جمهور منتخب 
که رسانه های دولت منتشر کردند، 
تحلیل های متفاوتی را به ذهن ها 
متبادر کرد؛ اما پس از این دیدار نوع 
سخنانی  و  رئیس جمهور  رفتارهای 
که وی در این جلسه و پس از آن 
بیان کرده بود نشان می داد که 
باید منتظر تعامل خوب سپاه با 
دولت بود؛ شاید چیزی فراتر از 
تعاملات در دولت یازدهم. می توان 
این جلسه را اتمام حجت سپاه با 
رئیس جمهور منتخب حاصل از 
رقابت های انتخاباتی اردیبهشت  ماه 
دانست؛ رقابت هایی که در آن چند 
مرتبه توان موشکی مورد هجمه قرار 
گرفت و خدمات سپاه هم به نوعی به 
یک سری اهداف سیاسی و جریانی 
تخفیف یافت و بسیاری از تحلیلگران 
را به واکنش واداشت؛ واکنشی که 
نشان می داد اهداف سیاسی جریان 
حاکم بر دولت نباید قوت ها و توان 
دفاعی کشور را زیر سؤال ببرد، حتی 
با هدف رأی آوردن؛ چرا که در 
صورتی که همین دولت اگر دوباره 
رأی بیاورد باید با بهره گیری از همین 
توان سیاست های خود را پیش ببرد 
و تضعیف این توان تضعیف دولت 

خواهد بود. 
اما موضوع برگزاری این 
جلسه وضع را تغییر داد و بیان 
رئیس جمهور پس از این جلسه 
که دوره رقابت پایان یافته و الآن 
دوره برادری و کار است نشان داد 
اقدام فرماندهان سپاه و تعامل با 
رئیس جمهور می تواند کمک بزرگی 
به کشور باشد، حتی اگر چنان 
وضعیتی در ماه های گذشته بین 
دولت و سپاه به وجود آمده باشد. 
سپاه همواره کمک کار دولت ها بوده 
و فعالیت های سپاه در طی استقرار 
دولت یازدهم هم نشان می دهد که 
با وجود استقبال کم این دولت، اما 
کمک سپاه به مأموریت های دولت 
یازدهم در بالاترین سطح نسبت 
به دولت های پیشین بوده و سپاه 
در این راستا نسبت به سال های 
گذشته نیز مأموریت های جدید 
دیگری را هم تعریف کرده است که 
نمونه بارز آن محرومیت زدایی بوده 
است. در واقع، سپاه در جایگاه پاسدار 
و صیانت کننده از انقلاب اسلامی 
بدون در نظر گرفتن اندیشه ها و 
رفتار دولت ها موظف است دولت ها 
را در راه انجام بهتر خدمات به مردم 
یاری کند و در این مسیر حتی اگر 
سنگ اندازی و یا عدم همکاری از 
سوی دولت ها وجود داشت، اما 
باشد.  ثابت قدم  باید همچنان  سپاه 
دولت های جمهوری اسلامی در 
ادوار مختلف هم ثابت کرده اند که 
درک درستی نسبت به خدمات سپاه 
دارند و در این مسیر از این خدمات 
استقبال هم می کنند. برای نمونه 
خاتم الانبیاء)ص(  سازندگی  قرارگاه 
در دولت یازدهم بیشترین پروژه ها 
را در طول تاریخ فعالیت خود برعهده 
داشته و توانسته نقش مهم خود را در 
سازندگی کشور به خوبی ایفا کند. 
قرارگاه محرومیت زدایی سپاه نیز 
مأموریت مردمیاری  در جدیدترین 
در سپاه توانسته فعالیت های خوبی 
داشته باشد. بسیج سازندگی 
هم توانسته متولی خوبی برای 
اشتغال زایی  و  تولیدی  فعالیت های 
باشد و هزینه های دولت را در این امر 
کم کند. با این اوصاف، به نظر می آید 
در دولت جدید هم این تعاملات با 
وجود سنگ اندازی رسانه های وابسته 
به دولت و جناح های دیگر ادامه پیدا 

می کند و پر رنگ تر هم می شود.

 جمع بندی تریبون هشتم
مهم ترین معضل اقتصاد ایران را چه می دانید؟

هشتمین هم اندیشی تریبونی را با نگاهی کلان به اقتصاد و بررسی اصلی ترین 
مشکلات اقتصادی ایران برگزار کردیم جمع بندی نظرات را با هم می خوانیم.

اجرا نشدن اقتصاد مقاومتی/ اجرا نشدن اقتصاد مقاومتي موضوعی بود که از سوی 
»فواد جمیل پور« از کرج »محمد صابري فر« از کردکوي، »مصطفي صالحي« از کهنوج، 
»حمزه محمدپورچهل گز« از اردبیل، »شهربانو اکبري« از کرج، »حلیمه عابدي« از کرمان، 
»منیره درستان« از صحنه، »کاظمي« از یاسوج، »ایرج حسن پور« از یاسوج، »رضا گودرزي« 
از بروجرد، »حیدربکاء عین الدین« از بستان آباد و »عباس حسین خاني« از رابر مطرح شد.

نبود مدیریت صحیح/ نبود مدیریت صحیح از سوی »منا وفایي« از خرمي، »حمیدرضا 
یزداني« از نکا، »سیدمحمدخدایي« از اردکان و »سیداکبري« از چالدران، مطرح شد.

ناکارآمدی مدیران/ مدیران ناکارآمد، مسئله ای بود که در پیام همراهانی 
همچون »رسول سلیماني« از زنجان، »سیما ساریخاني« از خرمي، »علي محرمي« از 
چالدران، »مرضیه احمدي« از داران، »شهریار خداویسي« از صحنه، »عاطفه کوشکي« 
از خرم بید، »محمد کریم زاده«، »سیداکبر ایماني« از چرام، »جوادآبي« از همدان، و 

»عرفان کاظمي حسنوند« از لرستان بیان شده بود.
وابستگی به نفت/ وابستگي به نفت را »محسن کریمي« از کردستان، »مرتضي 
امیري نژاد« از بوئین زهرا، »محسن قاسمي« از نهاوند، »حسینعلي سخنگو« از کاشان، 

»هادی رضانژاد« از آذرشهر و »اکبر سیاهي« از مرند اشاره کرده اند.
قاچاق / پدیده قاچاق از سوی »محمد فاتحي« از اصفهان، »صاحب  نظر« از 
اصفهان، »علي مجیدي« از آذرشهر، »شهناز بیرانوند« از بروجرد، »علي قایدي« از 
بندرلنگه، »حجت الله عبدي« از بروجرد، »جواد قاسمي« از اراک، »فهیمه پولادوند«، 

»جهانگیر دیدبان« از مراغه، مطرح شد.
آقازادگی، فساد و رانت/ آقازادگي، فساد و رانت هاي اقتصادي را »امیر رجبي فرد« 
از کاشان، »محمدرضا محي آبادي« از کرمان، »فرهادي« از قم، »محمدرضا شعباني« از 
هندیجان، »مجید فیاضي پور« از دهدشت و »محمد چراغي نژاد« از دهلران مطرح کرده اند.

رکود تورمی/ رکود تورمی هم موضوعی بود که »محمد تاجي« از کرج، »محمد 
زارعي برآبادي« از خواف و »فریبا قاسمي« از اردبیل به آن اشاره کردند.

بی انضباطی مالی/ »حسین اسلامي« و »موسي الرضاحیدري« از مشهد نیز به 
بي انضباطي مالي اشاره کردند.

 واردات بی رویه/ واردات بي رویه موضوعی است که از سوی »علي آبدوني« 
از بوشهر، »ظاهر مرادي« از جوانرود و »علي شعبان« از بروجرد مطرح شده است.

حمایت نکردن از تولید/ حمایت نکردن از تولید و فعالان اقتصادي از سوی 
»وحید احمدي« از زنجان، »رسول پاک« از تبریز، »عیسي رحیمي نیا« از زاهدان، 
»ابراهیم مهدیخاني« از اصفهان، »محمد کرمي« از کرمانشاه، و »فرامرز الیاسي« از 

ثلاث باباجاني بیان شده است.
غربی بودن اقتصاد/ غربی بودن و پیاده کردن نظریه و تئوري هاي اقتصاد 
سرمایه داري غربي از سوی »مهدي امیري« از اهواز و »محسن کوشکي« از خرم بید 

بیان شده است.
سایر نظرات/ وجود ربا به اسم بهره بانکی از سوی »مجید نواصر«، کاهش 
ارزش پول ملي را »جمال کشاورزي« از خرامه،  بیکاری جوانان را »سمیه رستمي« 

از جوانرود، دولتي بودن اقتصاد را »جلیل مقدم« از ابهر مطرح کرده اند.
برندگان تریبون هشتم

»مهدي امیري« از اهواز / »مجید نواصر« / »محسن کوشکي« از خرم بید
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ارزیابی شما از کابینه دولت دوازدهم چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سرلشکر محمد باقری گفت: انقلاب اسلامی یک برکت و موهبت الهی بود که به یمن مجاهدت های امام   راحل و مردم شریف به این کشور و این مردم هدیه و موجب سربلندی 
بیشتر و ماندگاری ایران بزرگ شد. انقلاب اسلامی ایران همواره مورد هجوم دشمنی استکبار و رژیم کودک کش صهیونیستی قرار داشته است. رزمندگان و ایثارگران کشور امروز 
در سواحل مدیترانه با استکبار جهانی و صهیونیست ها در حال مبارزه هستند، بدون  اینکه جمهوری اسلامی ایران چشمداشتی به یک وجب از خاک کشور دیگری داشته باشد.

 در سواحل مدیترانه 
مبارزه می کنیم

 گزارشی از حضور تیم های نیروهای مسلح در مسابقات نظامیان جهان - ۲017

 منتظر درخشیدن نام ایران هستیم

 فرمانده قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( در نشست با رئیس دیوان محاسبات اعلام کرد

اتمام 1۸3 پروژه عمرانی و صنعتی قرارگاه سازندگی در دولت یازدهم
سردار عبداللهی گفت: قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص(، در دولت 
یازدهم در حوزه حمل و نقل، نفت و گاز، 
سدسازی، صنعت و معدن و آی تی 183 
پروژه عمرانی و صنعتی به اتمام رسانده 

است.
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
در نشست با عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات 
که با حضور فرمانده و مدیران عامل گروه ها 
و معاونین قرارگاه برگزار شد، به فعالیت های 
این قرارگاه و انجام پروژه های آن در طول 
چهار سال گذشته اشاره کرد و گفت: »انجام 
این تعداد پروژه عمرانی و صنعتی در دولت 
یازدهم نشان از همکاری مستمر قرارگاه خاتم 
با دولت برای پیشبرد اهداف عالی نظام مقدس 

جمهوری اسلامی دارد.«
برای نمونه سردار عبدالله عبداللهی به 
بزرگ ترین پروژه آبی کشور با عنوان ساماندهی 
آب های غرب کشور که با تلاش قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در حال انجام 
است، اشاره کرد و گفت: »طول پروژه بالغ 
بر 1500 کیلومتر و هدف از آن جمع آوری 

آب های سطحی در هشت استان غربی کشور 
است که از 17 سد با حجم مخزنی 2/5 میلیارد 
متر مکعب آب، 10 رشته تونل به طول 150 
کیلومتر، سامانه انتقال آب کانال، باکس و 
فلوم به طول 60 کیلومتر و خط لوله فولادی 
به طول 650 کیلومتر با قطر 2٤00 تشکیل

 شده است.«

وی افزود: »این پروژه به دست توانای 
فرزندان این مرز و بوم و با همت قرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( اجرایی می شود، بیشتر 
سدهایی که در این طرح پیش بینی شده به 
اتمام رسیده اند و احداث تونل ها و خطوط 
انتقال هم با سرعت بالایی در حال انجام است، 
علاوه بر این و مهم تر از آنها، احداث شبکه های 

فرعی است که در این زمینه هم پیشرفت 
خوبی داریم.«

عبداللهی ادامه داد: »با تلاش ویژه قرارگاه 
خاتم  الانبیاء)ص(، توانستیم این شبکه ها را 
احداث کنیم که بالغ بر 350 هزار هکتار را 

شامل می شود.
 در این پروژه عظیم اشتغال و امنیت 
پایدار و نیز آبادانی مناطقی که طرح 
ساماندهی آب های سطحی غرب کشور در 
آنها اجرایی شده هم در قالب این پروژه مدنظر 

بوده اند.«
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
در پایان سخنان خود به تعامل مستمر این 
قرارگاه با دولت، مجلس و سازمان های نظارتی 
و مالیاتی اشاره و تأکید کرد: »رعایت قوانین 
و مقررات در همه زمینه ها و تعامل با دولت 
و مجلس و نهادهای زیر مجموعه آن یکی از 
وظایف کاری ما در قرارگاه است؛ چرا که این 
تعاملات و همکاری ها موجبات پیشرفت و 
آبادانی کشور را فراهم می کند و موجب مجد 
و عظمت نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 

در جهان می شود.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایت نقش آفرینی زنان در عرصه های انقلاب اسلامی

 کتاب »نقش زنان در دفاع مقدس و انقلاب اسلامی« با پژوهش 
ولی الله اسماعیلی درکه به رشته تحریر درآمده و انتشارات چشم 

ساعی آن را چاپ و منتشر کرده است.
نویسنده در این کتاب پژوهشی، به طور مختصر نقش و سابقه 
تاریخی زن در جامعه دینی به رشته تحریر درآورده است؛ به این 
ترتیب که از مقام زن در اسلام شروع شده و تا نقش زنان در انقلاب 

و جنگ و دفاع مقدس و پس از آن اشاره کرده است. در این کتاب سعی شده است با استفاده 
از منابع معتبر و به صورت علمی جایگاه و نقش زن در برهه های مختلف و تأثیرگذار بر جامعه 
اسلامی و به  ویژه جامعه ایران اسلامی نشان داده شود. کتاب »نقش زنان در دفاع مقدس و انقلاب 
اسلامی« در 19 بخش به »مقام زن در اسلام«، »نقش زن در تاریخ اسلام«، »نقش نظامی زنان در 
صدر اسلام«، »نقش نظامی زنان در عصر حضرت علی)ع(«، »نقش نظامی زنان در حماسه عاشورا«، 
»مقایسه زن در اسلام با دیگر ادیان«، »آموزش نظامی برای زنان«، »زن و دفاع مقدس«، »نقش 
نظامی زنان در نظام جمهوری اسلامی ایران )دفاع مقدس(«، »نقش زنان و ترویج ارزش های ایثار 
و شهادت«، »نحوه حضور زنان در جبهه های نبرد«، »زنان و دفاع از خرمشهر« و »زنان و دفاع از 
آبادان« پرداخته است. »نقش زنان در تأمین معاش زندگی، تحکیم خانواده و تربیت فرزندان بدون 
حضور مردان خانواده«، »نقش زنان در انقلاب اسلامی و دفاع مقدس از دیدگاه امام خمینی«، 
»بخشی از بیانات امام خمینی در مورد رشادت های زنان دلاور رزمنده«، »نقش زنان در انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس از دیدگاه مقام معظم رهبری«، »بازخورد دفاع مقدس در ادبیات داستانی 
ایران بر هویت زنان رزمنده« و »نویسندگان جنگ و شخصیت پردازی قهرمان زن« دیگر بخش های 
کتاب را دربرمی گیرد. این کتاب را انتشارات چشم ساعی اصفهان در 93 صفحه با شمارگان یک  هزار 

نسخه و بهای 15 هزار تومان منتشر و روانه بازار کتاب کرده است.

دوست داشتم لباس فرم سپاه را بپوشد؛ ولی او می گفت: »من 
هنوز به آنجا نرسیده ام که لباس سپاه را بپوشم، من لیاقت آن را 
ندارم، هر کسی نمی تواند آن را بپوشد؛ به واسطه  آرمی که جلوی 

سینه دارد و به واسطه  آیه  قرآنی که روی آن لباس است.
کمتر با ماشین لشکر به خانه می آمد، آن روز با ماشین لشکر 
آمده بود. از قضا، قرار بود بیرون برویم. گفتم: »سردرد دارم، با خط 
نرویم، با ماشین برویم«. گفت: »نمی شود«. گفتم: »چرا؟« گفت: 

»ماشین اهدایی است و قصد هدیه کننده برای رزمنده ها بوده، نه اینکه من و تو بگردیم.«
به نقل از همسر شهید ذبیح الله دریجانی
وی مهر ماه 13٤0 به دنیا آمد. در محیط کوهستانی و کویری دریجان، از توابع بم کرمان 
بزرگ شد و تحصیلات ابتدایی را در همان جا سپری کرد؛ سپس به همراه برادرانش مقطع راهنمایی 
را در مدرسه  عامریه و سعید گذراند و پس از آن در دبیرستان فنی، در رشته  برق پذیرفته شد. با 
آنکه همزمان با تحصیل سیم کشی و کار در بیرون نیز انجام می داد؛ ولی وضعیت تحصیلی او عالی 
بود. سال چهارم دبیرستان، ساواک وی را به دلیل شرکت در راه پیمایی های انقلاب، برای مدت 
کوتاهی زندانی کرد. در سال 1358 در کنکور قبول شد؛ ولی به جای نام نویسی در دانشگاه، به 

سپاه پیوست و سرپرستی تدارکات سپاه بم را به عهده گرفت.
در سال 1360 ازدواج کرد که حاصل آن دو فرزند به نام های محمدرسول و فاطمه است. در 
سال 1362 مسئولیت پرسنلی »لشکر ٤1 ثارالله« را در اهواز به عهده گرفت و پس از آن جانشین 

پرسنلی و معاونت ستاد، دیگر مراتب خدمتی وی بودند.
چندین بار در جبهه مجروح و یک بار نیز شیمیایی شد. وی که همیشه منتظر وصال بود، 

در پنجم دی ماه 1365، در عملیات کربلای 5 به شهادت رسید.

 هنوز لیاقت پوشیدن لباس سپاه را ندارم

گزارش خبری

 حسن ابراهیمی / ورزش در 
نیروهای مسلح امری ضروری است. 
اما ضرورت های کاری و فعالیت های 
ویژه نیروهای مسلح سبب شده 
است ورزش در این نیروها از شکل 
کلاسیک خود خارج شود و عموماً در 
این نیروها متناسب با نیازهای بدنی 
ورزش های خاص اجرا می شود. گاهی 
این نوع ورزش ها بومی شده ورزش های 
کلاسیک است. در نیروهای مسلح به 
ویژه در یگان های نیروی مخصوص و 
تکاور یا یگان های موسوم به هوابرد 
ورزش ها و مهارت های ویژه نیاز است تا 
نیرو بتواند در مأموریت ها کارکرد لازم 
را داشته باشد. ورزش ها و مهارت هایی 
که تلفیقی از کوهنوردی، دو، شنا، 
راپل، پرش با چتر و... است. مهارت های 
به کارگیری سلاح و دقت شلیک را هم 

باید به آن اضافه کرد.
همان طور که در زمینه ورزش های 
کلاسیک در سطح جهانی در قالب 
دیپلماسی ورزشی سازمان های ورزشی 
فراملی مسابقاتی برگزار می کنند، در 
نیروهای مسلح هم بنا به نیاز، برای 
بالابردن سطح توانایی ها و آشنا شدن با 
جدیدترین دستاوردهای بشری در این 
عرصه و محک زدن توانایی ها، در یکی 
دو دهه اخیر اقداماتی صورت گرفته که 
قدیمی ترین این کارها در قالب سیزم 
و البته در شکل کلاسیک بوده است. 
اما چند سالی است که رقابت های 
ورزشی در نیروهای مسلح سمت وسوی 
تخصصی تری گرفته و مدتی است که 
این مسابقات در قالب های تخصصی در 

حال انجام است.

مسابقات نظامیان جهان
سال 2017 مسابقات نظامیان 
جهان با محوریت و میزبانی روسیه 
برگزار می شود. افتتاحیه مسابقات 29 
جولای 2017)هفتم مرداد ماه 96( و 
شروع مسابقات از 30 جولای)هشتم 

مرداد ماه 96( بوده و مسابقات هم تا 
12 آگوست)21 مرداد ماه 96( که 
روز فینال است به طول می انجامد 
و در تاریخ 13 آگوست)یک شنبه 22 
مرداد ماه 96( مراسم اختتامیه و اهدای 
جوایز برگزار و مدال های تیم های برتر 

توزیع می شود.
مسابقات ارتش های جهان، جام 
دوستی روسیه 2017، در پنج کشور 
روسیه، چین، قزاقستان، آذربایجان و 
بلاروس برگزار می شود که طی آن 
روسیه با 28 رشته، قزاقستان با 21 
رشته، ایران با 17 رشته، چین با 15 
رشته، ونزوئلا با 9 رشته و مصر نیز با 7 
رشته به ترتیب شش کشوری هستند 
که در بیشترین رشته ها شرکت دارند.
تیم های »هوابرد«، »آسمان 
پاک«، »محیط امن« و »اربابان سلاح« 
از ایران در کشور چین در حال رقابت 

هستند.
طبق برنامه، در این مسابقات در 
کشور چین شش رشته از مجموعه 
نظامی 2017  مسابقات  رشته های 
شامل 1- خودروهای رزمی پیاده نظام 
بخش  )Suvorov Attack(؛2- 
3- ش.م.ر  )Aviadarts(؛  هوایی 
 -٤ Safe Environment(؛  (
پدافند )Clear Sky(؛ 5- هوابرد 
؛  )Ai r b orne  p l a t o on (
6- تعمیرات و پشتیبانی توپخانه 
شد  )Gunsmith Master(برگزار 
که از جمهوری اسلامی ایران در 
تمام این رشته ها به جز بخش هوایی 
تیم های منتخب نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران حضور داشتند.

رشته هوابرد
نیروهای تیپ نیرو مخصوص 33 
المهدی)عج( جهرم از نیروی زمینی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که 
در رقابت های داخلی نیروهای مسلح 
موفق شده رتبه نخست را در میان 

سایر تیم های هوابرد شرکت کننده از 
ارتش و سپاه کسب کند، به مسابقات 
جهانی نیروهای مسلح اعزام شد. در 
رشته هوابرد، شهر گوانگجو میزبان 

مسابقات بود.
پیش از آغاز مسابقات تیم ایران 
در کشور چین ابتدا تجهیزات لازم 
برای مسابقه را دریافت کرد، سپس 
در مرحله آماده سازی و تمرینات 
دوره ای قرار گرفت. تمریناتی همچون 
تیراندازی با سلاح، شلیک با تیربار، 
شلیک با آر پی جی تمرین چتربازی با 
چترهای D-9 چینی و سقوط آزاد و 

.Z8KA پرش از بالگردهای چینی
در مرحله چهارم از رقابت های 
رشته هوابرد، تیم ها موظف بودند در 
مدت زمان دو ساعت، از مجموع 30 
نقطه  هدف در منطقه ای با پوشش 
جنگلی به وسعت ٤0 کیلومتر مربع 
در شرایط آب و هوایی بسیار گرم و 
مرطوب، از طریق نقشه خوانی از میان 
30 هدف از پیش تعیین شده، هر 

تعدادی را که توانستند، پیدا کنند.
در این مرحله از رقابت ها، تیم 
ایران موفق شد که در مدت زمان 
دو ساعت، 19 هدف را پیدا کند و 
در مجموع با کسب امتیاز 58، بعد 
از تیم های کشور چین و روسیه، رتبه 

سوم را کسب کرد.
در مرحله سوم رشته هوابرد از 

مسابقات نظامی 2017 که شامل 
آیتم های دوی چهار کیلومتری با 
تجهیزات، عبور از میدان موانع با 
تجهیزات و تیراندازی به اهداف ثابت و 
متحرک با سلاح های مختلف بود، تیم 
ایران موفق به کسب مقام چهارم شد.

رشته زرهی
تیم نفربرهای زرهی سپاه 
پاسداران که در شهر »کورلای« کشور 
چین برای انجام مسابقات حضور دارد، 
توانست در بین گروه خود با اقتدار 
به مقام اول و در بین کل تیم های 
شرکت کننده در این بخش از مسابقه 
ارتش های جهان و در دور مقدماتی به 
مقام سوم برسد و راهی فینال مسابقات 
سواروف شود. تیم سواروف با نفربرهای 
بی ام دی 86 چین که توپ 30م.م روی 
آن سوار شده، رقابت های خود را انجام 
می دهد. در این بخش و در گروه دوم 
دور مقدماتی تیم های ایران، ونزوئلا و 

زیمبابوه حضور داشتند.

رشته غواصی
تیم غواصی نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
هم در این مسابقات، با اختلاف ناچیز 
بعد از کشور میزبان حائز رتبه دوم در 

رشته شنای کاربردی امدادی شد.
تیم ایران همچنین در رشته های 

نجات زیردریایی غرق شده، کار در 
فضای بسته، جوشکاری و برشکاری 
زیرآبی و عبور از میدان موانع با دیگر 

کشورها رقابت می کند.

رشته هوافضا و آسمان پاک
در بخش هوافضا یا آسمان پاک 
که شامل تیم هایی از کشورهای ایران، 
چین، روسیه، بلاروس، مصر، ونزوئلا 
و ازبکستان می شود، در سه مرحله 
مهارت در تیراندازی با سلاح دوش 
پرتاب و دوشیکا، سرعت و ترکیبی 
)سرعت و دقت( با یکدیگر رقابت 
می کنند و کمترین زمان و بیشترین 
اصابت و نیز کمترین خطاها محاسبه 
و بر اساس آن تیم های برتر معرفی 
می شوند. در این مرحله پس از تیم های 
چین، روسیه، بلاروس و قزاقستان در 
مکان پنجم قرار گرفت. این مسابقات 
در سه مرحله برگزار خواهد شد که 
در این سه مرحله تیمی که کمترین 
زمان را کسب کند، جایگاه برتری را 

به دست خواهد آورد.

انصراف از رشته آشپزی میدانی
گفتنی است، در این مسابقات 
جمهوری اسلامی ایران از شرکت 
 Field( در رشته آشپزی میدانی
Kitchen( به دلیل حضور رژیم 

صهیونیستی انصراف داد.

باید منتظر نتایج نهایی ماند
تقویم مسابقات هفته  بر اساس 
آینده اختتامیه این مسابقات برگزار 
می شود و تیم های برتر و نتایج کلی در 
این مراسم اعلام می شود. هر چند این 
اولین تجربه گسترده نیروهای مسلح 
در چنین مسابقاتی است؛ اما به نظر 
می رسد با نتایج فعلی تیم ایران بتواند 
در این مسابقات جزو پنج کشور اول 
باشد، ولی به هر صورت باید منتظر 

نتایج نهایی ماند.
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حسن ختام
 می آید...

گفتم: یعنی می شود؟!
یعنی می شود تمام شود انتظار و بیاید 

آن یکه سوار 
گفت: »مع العسر یسرا«

صبور باش؛ می آید...
گفتم: مگر می شود با این همه غبار

غبارها ذهن ها را که مختل کرده اند؛ هیچ
چشم ها را فراگرفته

و دل ها را پوشانده اند
مگر نمی بینی جولان باطل را

ندیده ای که چرب و شیرین دنیا چطور 
حواس ها را پرت خود کرده است

نگو که از زرق و برق کذایی اش 
بی خبری 

تملق و تعلقش را نیز... 
هر چه هست زیر سر تمنیات است!

با این همه خرابی... تو باز هم می گویی 
که می آید!

گفت: ارواحنا له  الفداء... می آید!
گفتم: کاش بیاید!

کاش بیاید و ستاره شود شب های 
تارمان را!

کاش بیاید و منت بگذارد بر 
بی کسی های مان!

کاش...!

صادقانه

 آرش فهیم/ »بیست ویک 
روز بعد« یکی از بهترین فیلم های 
سی وپنجمین جشنواره فیلم فجر 
بود؛ اما این فیلم هم مانند قهرمان 
نوجوانش، با موانع و معضلات بزرگی 
در جشنواره روبه رو شد؛ از جمله 
اینکه زمان نمایش آن برای هنرمندان 
و خبرنگاران به روز آخر جشنواره 
موکول شد و در داوری نیز نادیده 
گرفته شد و حتی یک جایزه هم 
نگرفت! با این حال، در جشنواره فیلم 
کودک و نوجوان، خوش درخشید و 
توانست بیشتر جوایز را درو کند. 
اکران این فیلم در فضای نه چندان 
قابل قبول این روزهای سینمای 
کشور که با هجمه کمدی های 
سخیف مواجه شده، یک نقطه روشن 

و امیدبخش است.
»بیست ویک روز بعد« اولین 
فیلم سیدمحمدرضا خردمندان است. 
فیلم سازی جوان و مستعد که پیش از 
این نیز فیلم های کوتاهی با مضامین 
اخلاقی، مذهبی و اجتماعی تولید 
کرده بود. فیلم اول او بازگشتی به 
حال و هوای آثار کودک و نوجوان 
دهه 70 است و فیلم هایی، چون 
»بچه های آسمان« را به خاطر 
می آورد. این فیلم، برخلاف آثار شبه 
روشنفکرانه که در فضایی سترون، 

تیره و پوچ مصائب جامعه را به 
تصویر می کشند، تصویری روشن 
از زندگی در بستری توأم با امید و 

اضطراب است.
بعد«  روز  »بیست ویک  فیلم 
روایت نوجوانی به نام مرتضی است 
که آرزو دارد فیلم ساز بزرگی بشود؛ اما 
مرگ پدر، بیماری مادر و هزینه های 
زندگی برای او مشکلاتی را به وجود 
می آورد. با وجود این، مرتضی تسلیم 
مشکلات نمی شود و برای رسیدن به 
آرزوهایش به مبارزه با شرایطی که 
به آن دچار شده، بر می خیزد. وی 
که همراه مادر و برادر کوچک ترش 
در یک محله فقیرنشین در حاشیه 
شهر تهران زندگی می کند، یک روز 
تصمیم می گیرد نمایشی را اجرا کند، 
درست شبیه یک فیلم تخیلی. این 
نمایش، متوقف کردن قطار به دست 
مرتضی است؛ به همین دلیل هم 
مانند سینما و تئاتر گروهی را دعوت 
می کند و از آنها پول می گیرد و بلیط 

می فروشد؛ اما...
فیلم تلفیقی از رئالیسم و فانتزی 
است؛ چون حوادث فیلم در جهان 
واقعی می گذرد؛ اما بخش هایی از آن 
هم تخیلی است. تخیلات نوجوانی 
که آرزوهای بزرگی دارد، اما مشکلات 
بزرگ تری هم سد راه او می شوند. در 

یکی از صحنه های فیلم، مرتضی به 
مغازه گیم نت می رود و در یکی از 
بازی های رایانه ای با غول ها می جنگد. 
این سکانس را می توان خلاصه ای 
از کل فیلم دانست. نوجوانی که با 
غول ها می جنگد و در این رقابت 
نابرابر، از کودکی عبور می کند و به 
بلوغ می رسد. حرفی که از زبان مادر 
مرتضی هم بیان می شود. جایی که او 
خطاب به پسرش می گوید: »دنیا مثل 
بازی می مونه، هر غولی رو می کشی 
یه غول بزرگ تر میاد، اما کار به جایی 
می رسه که تو هم قوی تر شدی و 

می تونی همه رو بکشی.«
»بیست ویک روز بعد« فیلمی 
پرهیجان است که هم برای کودکان 
و نوجوانان جذاب است و هم به درد 

بچه ها  برای  می خورد.  بزرگسالان 
مناسب است؛ چون قهرمان این 
فیلم، نوجوانی است که در دنیای 
خیال و واقعیت، برای رسیدن به 
پیروزی و موفقیت مبارزه می کند. 
برای بزرگسالان هم خوب است؛ چون 
موضوعی اجتماعی دارد. طی سال های 
اخیر، فیلم های بسیار زیادی درباره 
جامعه و معضلاتی که مردم با آنها 
دست و پنجه نرم می کنند، ساخته 
شده است؛ البته بیشتر این فیلم ها 
قدرت جذب و همراهی مردم را 
ندارند، چون اغلب برای جشنواره های 
خارجی ساخته می شوند. همچنین، 
فیلم هایی که درباره فقر و مشکلات 
می شوند،  ساخته  آدم ها  اقتصادی 
معمولاً فیلم هایی غمگین، ناامید و 

خسته کننده هستند؛ اما »بیست ویک 
روز بعد« فیلمی سرحال و پر از امید و 
حرکت است؛ چون قهرمان این فیلم 
به جای یأس و ناامیدی، به مبارزه با 
موانع و سدهای پیش روی خودش 
می پردازد. تلاش این نوجوان فیلم 
برای اینکه تسلیم مشکلات نشود و 
برای رسیدن به آرمان هایش مبارزه 
کند، می تواند برای بچه ها یک الگو 
باشد. فیلم به جای متوقف شدن 
روی فقر و درد و رنج، داستانی پر 
از ماجراهای گرم و ملتهب را نشان 
می دهد؛ به گونه ای که تماشاگر فیلم، 
نگران سرنوشت شخصیت های  دائم 
درون فیلم است و یک لحظه هم از 

داستان جدا نمی شود. 
با این حال، فیلم »بیست ویک 
روز بعد« تنها در سطح نمایش یک 
موقعیت انسانی باقی می ماند. مشکل 
بزرگ این فیلم ارائه ندادن راه حلی 
فراتر از مبارزه و مقاومت شخصی 
برای عبور از بحران های اجتماعی 
و اقتصادی است. پایان بندی نمادین 
فیلم، به جای توقف خیالی قطار به 
دست قهرمان فیلم، می توانست در 
جهان واقعی، علیه عوامل و زمینه های 
اصلی مشکلات جامعه ختم شود که 
همان پندارهای سرمایه سالارانه و 

لیبرالیستی است.

یادداشت

نگاهی به فیلم »بیست ویک روز بعد«

خون تازه در رگ های سینمای اجتماعی

تعیین  امیدی/  مهدی   
محدودیت سنی برای یکی از فیلم های 
درحال اکران، نشانه ای است بر اینکه 
سینما به طور رسمی برای خانواده ها 
ناامن شده است. یکی از موفقیت ها 
و ارزش های منحصربه فرد سینمای 
ایران در سال های پس از انقلاب این 
بوده که محلی مناسب برای تفریح و 
سرگرمی خانواده ها باشد. جایی که 
برخلاف سینمای پیش از انقلاب و 
همچنین فیلم های خارجی، مردم همراه 
فرزندان خود به راحتی و بدون ترس از 
تأثیر منفی و تخریب فرهنگ و اخلاق 
خانواده می توانستند به سینما بروند، یا 
فیلم ها را در خانه تماشا کنند؛ اما این 
روزها فیلم هایی روی پرده می رود که 
نمی توان همراه خانواده به تماشای آنها 
نشست. فیلم هایی که به طور وقیحانه 
مسائل جنسی را طرح می کنند. این 
روزها فیلم هایی پر از سخنان و عبارات 
بی شرمانه و روایت هایی درباره مسائل 
غیراخلاقی سالن های سینما را اشغال 
کرده اند؛ تنها راه حل مسئولان هم برای 
کاهش تأثیر منفی این فیلم ها این است 
که محدودیت سنی تعیین کرده اند؛ یعنی 
در سالن هایی که یکی از فیلم های درحال 
نمایش را اکران کرده اند، ورود کودکان و 

نوجوانان ممنوع است! 
این درحالی است که اگر پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، سینمای 
کمدی در کشور ما شکوفا شد، به این 
دلیل بود که این فیلم ها، هم پیام های 
اخلاقی و اجتماعی خوبی داشتند و هم 
موجب سرگرمی و خوشحالی تماشاگران 
می شدند. برخلاف فیلم های طنزآمیز 
پیش از انقلاب و سینمای بسیاری از 
کشورها، فیلم های کمدی پس از انقلاب 
برای بچه ها و خانواده ها نیز مناسب و 
مفید بودند. مثل »قصه های مجید« 
که هم فیلم کودک و نوجوان محسوب 
می شود و هم دارای لحظات طنزآمیز 
جذابی است. »کلاه قرمزی و پسرخاله« 
هم یک فیلم عروسکی کمدی است. 
فیلم های دیگری مثل »اخراجی ها« و 
»ضد گلوله« هم جنگی و هم کمدی 

هستند. 
همه این فیلم ها، هم ارزش دیدن 
داشتند و هم ارزش خندیدن. اما 
متأسفانه، فیلم هایی که این روزها در 
قالب فیلم کمدی به نمایش درمی آیند، 
نه ارزش دیدن دارند و نه ارزش خندیدن. 
فیلمنامه نویس ها و کارگردانان این 
فیلم ها کمترین تلاش خود را برای 
ایجاد موقعیت کمدی در این فیلم ها به 
کار می گیرند. آنها برای جذب مخاطب، 
فقط چند شوخی کلامی را در بین 
تصاویر فیلم می گنجانند. این روزها به 
مدد فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، 
بسیاری از مردم لطیفه ها و شوخی های 
خود را در این رسانه ها منتشر می کنند. 
سازندگان فیلم های کمدی هم بیشتر از 
اینکه به خلاقیت و نوآوری و ایجاد طنز 
هنرمندانه فکر کنند، همین شوخی های 
شبکه های اجتماعی را به کار می برند. 
برخی از فیلم های کمدی سینمای ما از 
این هم بدتر هستند، به طوری که برای 
جلب توجه بینندگان، از الفاظ زشت 
و غیراخلاقی بهره  می گیرند. متأسفانه 
پخش کننده های دولتی و خصوصی 
سینما نیز به این فیلم ها چراغ سبز 
نشان می دهند و با اختصاص بی حد و 
حصر سالن های سینما برای اکران چنین 
فیلم هایی، فیلمسازان را به تولید کمدی 

سخیف و بی محتوا تشویق می کنند.

ناامنی سینما برای نوجوانان
مدیریت و شرح صدر

حضرت امام رضا)ع( می فرمایند: 
»انّ العبدَ إذا اختارَهُ الّله عُزّ وجلّ لامُورِ 
عبادِهِ شَرحَ صَدرَهُ لذلکَ، وأودَعَ قلبَهُ ینَابیِعَ 
الحِکمةِ، وألهَْمهُ العِلمَ إلهاما، فلمَ یعَْيَ بعدَهُ 

بجوابٍ ولا یحَیرُ فیهِ عنِ الصّوابِ؛ 
 هرگاه خداوند عزوجل بنده ای را برای 
]اداره[ امور بندگانش برگزیند، برای این امر 
به او شرح صدر عطا می کند، چشمه های 
حکمت را در دلش جاری می سازد و به او 
علم و دانش الهام می فرماید که از آن پس، 
از پاسخ هیچ چیز درنمی ماند و در یافتن 

راه درست سرگردان نمی شود.«
امالی شیخ صدوق ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

فیلم جدید »ده نمکی« 
با موضوع »طیب«

سینمایی  فیلم  ده نمکی  مسعود 
»طیب خان« را بر اساس کتاب »زندگی نامه 
طیب حاج رضایی، حرّ انقلاب« می سازد. نگارش 
کتاب زندگی نامه طیب حاج رضایی با عنوان 
»زندگی نامه طیب  حاج رضایی، حرّ انقلاب« به قلم 
مسعود ده نمکی پایان یافت. در آستانه چهلمین 
سال انقلاب اسلامی و پس از دو سال پژوهش و بر 
اساس اسناد و مدارک و مصاحبه مسعود ده نمکی 
با ده ها نفر از پیشکسوتان انقلاب و دوستان و 
وابستگان طیب حاج رضایی، کتاب زندگی شهید 
طیب حاج رضایی در دو جلد و در1٤00 صفحه  به 
رشته تحریر درآمده و احتمالاً مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی منتشر خواهد کرد. گفتنی است، نگارش 
فیلم سینمایی »طیب خان« نیز بر اساس همین 
کتاب در حال انجام بوده و به زودی نهایی خواهد 
شد و پس از ارائه به سازمان سینمایی در مرحله 

پیش تولید قرار خواهد گرفت.

کمک مالی عراقی ها 
به تولید فیلم »مدافعان حرم«

فیلم داستانی »هنگامه« اثر 
برگزیده ششمین جشنواره مردمی فیلم 
عمار، به تازگی در مؤسسه الزینبیات 
بغداد وابسته به کتائب حزب الله به 
نمایش درآمد که با استقبال مخاطبان 

مواجه شد.
در برنامه نمایش این فیلم، مخاطبان 
ضمن اعلام نظرات خود درباره فیلم و 
محتوای آن، با اهدای کمک های نقدی 
خواستار ساخت آثار بیشتری با این 

موضوع شدند.
»هنگامه«، پیش از این نیز در 
مؤسسه الزینبیات اکران شده بود و 
صورت  برنامه ریزی های  براساس 
گرفته، در روزهای آینده هم این 
اثر در شهرهای دیگر عراق اکران

 می شود.

حمله رژیم صهیونیستی
 به سازمان اوج

محموله کالاهای فرهنگی ـ هنری 
سازمان هنری رسانه ای اوج، با اصابت 
موشک های رژیم صهیونیستی در فرودگاه 

دمشق منهدم شد.
این اتفاق در حالی رخ داده که رژیم 
صهیونیستی مدعی است اهداف غیر نظامی 

را هدف هجوم نظامی قرار نمی دهد.
بر اثر این اتفاق که در فرودگاه دمشق 
افتاد، اقلام فرهنگی و هنری سازمان 
هنری رسانه ای اوج که به منظور برگزاری 
برنامه های هنری برای مردم جنگ زده  
سوریه به این کشور اعزام شده بود، از 
بین رفت. اقلام مذکور، وسایل لازم برای 
برگزاری یک نمایش ویدئو مپینگ بزرگ 
در قلعه تاریخی حلب بوده که در فرودگاه 
دمشق هدف هجوم رژیم اشغالگر قدس 

قرار گرفته است.

نمایش سریال
 »یوسف پیامبر)ع(« در قطر

سریال »یوسف پیامبر)ع(« به 
کارگردانی مرحوم فرج الله سلحشور برای 
اولین بار از تلویزیون قطر پخش خواهد شد.
علی میرزا الشرشنی، مدیر دفتر 
همکاری های شبکه تلویزیونی قطرالیوم در 
دیدار با مهدی خالقی راد، رایزن فرهنگی 
ایران گفت: »تصمیم  جمهوري اسلامي 
داریم فیلم  و سریال های با مضامین فرهنگی 
و اجتماعی را از شبکه تلویزیونی قطر الیوم 

پخش کنیم.«
تلویزیونی  همکاری های  شروع  وي 
بین دو کشور را نمایش سریال موفق 
ایرانی »حضرت یوسف )ع(« دانست و 
گفت: »این سریال را یکی از سریال های 
موفق سینمای ایران مي دانیم و تمایل 
داریم مجوز نمایش این اثر ارزشمند در 

قطر را دریافت کنیم.«

جشنواره »مسیر عشق« با موضوع راه پیمایی اربعین برگزار می شود
بین المللی  جشنواره 
و عکس »مسیر  فیلم 
به  واکنش  در  عشق« 
بایکوت رسانه ای راه پیمایی 
عظیم اربعین و حمایت 
از تولید فیلم هایی درباره 
قیام اباعبدالله )ع( برگزار 

می شود.
میرعلایی  سیداحمد 
بین المللی  جشنواره  دبیر 
و عکس »مسیر  فیلم 
عشق« با اشاره به اینکه 

رسیدن به سینمای حسینی یکی از اهداف جشنواره است، گفت: »وقتی اخبار رسانه های جهانی 
را درباره راه پیمایی اربعین حسینی رصد می کنیم، می بینیم که این حرکت عظیم در رسانه های 
جهان حبس خبری شده است. این اتفاق یکی از دلایلی بود که تصمیم گرفتیم جشنواره »مسیر 

عشق« را در سطح بین المللی برگزار کنیم.«
سعید الهی، قائم مقام دبیر و رئیس ستاد برگزاری نخستین جشنواره بین المللی فیلم و عکس 
»مسیر عشق« نیز گفت: »این رویداد فرهنگی و سینمایی در بخش های مختلف فیلم های بلند و 
کوتاه، نماهنگ، پویانمایی، مجموعه های تلویزیونی، فیلمنامه، عکس حرفه ای و مردمی )با تلفن های 
همراه و دوربین های خانگی( برگزار می شود.« گفتنی است، جشنواره »مسیر عشق« از اول تا پنجم 

آبان در مشهد و کربلا برگزار می شود. مهلت شرکت در این جشنواره تا 15 شهریور است.

 احادیث ابتدای درس خارج فقه رهبر معظم انقلاب در کتاب »نسیم سحر«
کتاب »نسیم سحر« 
مجموعه احادیث ابتدای 
درس خارج فقه حضرت 
خامنه ای  آیت الله العظمی 
مشتمل بر احادیث منتخب 
از کتاب النوادر به کوشش 
انتشارات انقلاب اسلامی 

چاپ و منتشر شد.
رهبر معظم انقلاب 
در آغاز هر جلسه از درس 
خارج فقه با بیان و شرح 
حدیث یا احادیثی از ائمه 

معصوم)علیهم السلام( دل و جان طلاب را با مفاهیم و معانی عالیه  نورانی احادیث آشنا می کنند.
محصول این سنّت حسنه  معظم له از آغاز درس خارج ایشان که از بهار 1369 شروع شده و 

همچنان ادامه دارد- مجموعه  دلنشینی از معارف اخلاق اسلامی است.
احادیث مورد استفاده  ایشان از مجموعه های حدیثی همچون وسائل الشیعه، امالی شیخ 
صدوق، تحف العقول، الشافی و... انتخاب شده اند. کتاب حاضر مشتمل بر احادیث برگزیده  کتاب 
»النوادر« راوندی است که معظم له از اول آذر ماه 1383 تا بیست وچهارم خرداد 138٤ در ابتدای 
جلسات درس خارج فقه بیان و شرح کرده است. علاقه مندان برای تهیه  این کتاب می توانند با 
شماره تلفن های 66٤935٤8ـ021 و 66٤83695ـ021 تماس گرفته، یا به پایگاه اطلاع رسانی 

BOOK-KHAMENEI.IR مراجعه کنند.

طرح: عباس گودرزی

 خدایا مرا ببخش...
خدا جان! 

برای تمام روزهایی که
به آدم هایت امید داشتم 

و ناامیدم کردند 
و عجیب گریستم

مرا ببخش...
ببخش اگر

حواسم پرت شد 
و یادم نبود

که جز به تو امید بستن
ابتدای ناامیدی و درد است...

خدا جان! هر شب با لب های ستارگانت
مرا آرام ببوس که یادم بماند

دل بردارم از هر دلبری غیر از خودت!

تیتر یک

تلخند

ادامه از صفحه 6
برخی از این مطالبات عبارتند از:

1ـ رسیدگی به حال اقشار ضعیف مردم و علاج جویی برای آنان و مجاهدت در 
راه استقرار عدالت اجتماعی؛2ـ تلاش برای ریشه کن فقر، فساد، بی عدالتی و تبعیض 
در کشور؛3ـ توجه به تفاوت ماهوی جمهوری اسلامی ایران با نظام سرمایه داری 
و اقامه عدل به عنوان اساس کار دولت در زمینه های مختلف فرهنگی، اقتصادی 
و سازندگی10؛٤ـ بسط عدالت و ارتقای معرفت و معنویت و گشایش امر اقتصاد و 
معیشت عمومی؛5ـ گرامی شمردن مردم، ارزش های والای دین و انقلاب و مراقبت از 
منافع ملی؛6ـ حفظ ایمان دینی مردم و جلوگیری از تهاجم به ایمان آنها؛7ـ اولویت 
دادن به مسائل اقتصادی، مسئله معیشت و در رأس همه مسئله اشتغال؛8ـ توجّه 
به فرهنگ عمومی کشور و هوشیاری در برابر تهاجم دشمن برای رواج اباحی گری 
در کشور؛9ـ مبارزه با مفاسد مالی و اقتصادی که در نامه هشت ماده ای به آنها 
اشاره شد؛10ـ مبارزه با جریان فساد اخلاقی و جلوگیری از رواج منکرات، فحشا 

و بی بندوباری در جامعه که به نام آزادی صورت می گیرد.11
انتخابات نهم فصل جدیدی در عرصه اجرایی کشور بود و محمود احمدی نژاد با 
محور قرار دادن گفتمان امام)ره( و احیای شعارهای اصیل انقلاب اسلامی توانست از 
رقبای خود پیشی بگیرد و مبتنی بر همین رویکرد، با روی کارآوردن نسل جدیدی 
از مدیران رویه ای جدید را در مدیریت اجرایی کشور آغاز کند. اگرچه انتخابات 
سال 88 متفاوت با هر انتخاباتی در کشور بود، اما احمدی نژاد به پشتوانه رویکرد و 
عملکردش در دوره اول، توانست اعتماد مردم را برای ادامه کار در یک دوره دیگر 
جلب کند و در انتخابات 88 نیز با فاصله زیاد نسبت به رقیبان خود پیروز شود. 

توصیه های و انتظارات رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکم ریاست جمهوری 
و مراسم تنفیذ دوره های نهم و دهم با توجه به اوضاع و تحولات داخلی و خارجی 

این دوره هشت ساله قابل مطالعه است که به برخی از آنها اشاره می شود: 
1ـ به کارگیری همه  توان و بهره گیری از ظرفیت عظیم انسانی کشور در راه 
دستیابی به هدف های والای انقلاب و نظام؛2ـ اهتمام به تحقق عدالت به عنوان 
شعار اصلی و هدف بزرگ انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی؛3ـ توجه ویژه 
به قشر محروم؛ ٤ـ جدیت در تعقیب آرمان ها و اجتناب از شتابزدگی؛5ـ حفظ و 
تقویت احساس تواضع در مقابل مردم و خدمتگزاری به مردم12؛6ـ غافل نشدن 
از دشمنان در کمین نشسته؛7ـ اهتمام به برنامه               ریزی در کارها، تکیه           بر قانون و 
همکاری قوای سه               گانه با یکدیگر؛8ـ توجه و حمایت آسیب               دیدگان حوادث پس از 

انتخابات و شناسایی و مؤاخذه آسیب               زنندگان.13
در انتخابات سال 1392 حجت الاسلام حسن روحانی با شعار »اعتدال« پیروز 
شد و دولت یازدهم را تشکیل داد. وی این پیروزی را چهار سال بعد )1396( تکرار 
کرد. در دولت یازدهم، سیاست تعامل با غرب ترجیح پیدا کرد و گفت وگو با کدخدا 
با شعار »بردـ برد« برای رفع تحریم های ظالمانه نظام سلطه دنبال شد. محصول 
این رویکرد و مذاکرات متعدد، امضای سند »اقدام جامع مشترک« یا برجام بود. 
اگر چه برجام باید با همه هزینه ها و فایده هایش بررسی و قضاوت شود؛ اما جدی 
نگرفتن هشدارهای مکرر رهبر معظم انقلاب و خوش بینی به غرب و اعتماد به 
دشمن، اکنون به بزرگ ترین چالش روحانی و دولت دوازدهم تبدیل شده است. 
رئیس جمهور منتخب در حالی برای تشکل کابینه دوازدهم در تکاپو است، که 
ضمن پایبند نبودن غرب به تعهدات خود، بسته تحریم های جدید آمریکا با گستره 
و پیچیدگی بیشتر به تصویب رسید و برای اجرا ابلاغ شده است و معضل بیکاری و 
تولید داخلی با شدت بیشتر گریبان دولت را همچنان گرفته است. این در حالی است 
که وی در دولت یازدهم به امید رهایی از تحریم و گشایش اقتصادی و رفع بیکاری 
و اشتغال، به همه تعهدات خود در برجام عمل کرده و دشمن نیز به آن اذعان دارد. 
توصیه های و انتظارات رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکم ریاست جمهوری 
و مراسم تنفیذ در دوره های یازدهم و دوازدهم نیز با توجه به وضعیت و تحولات 

داخلی و خارجی این دوره بسیار مهم است که به برخی از آنها اشاره می شود: 
1ـ بهره گیری از ظرفیت های عظیم و دستاوردها و تجارب متراکم کشور؛

2ـ لزوم استحکام ساخت داخلی قدرت و اقتدار ملی و ظرفیت های ملت 
ایران و دل نبستن به بیرون؛ 

3ـ برخورد حکمت آمیز و عاقلانه با مسائل گوناگون بین المللی؛1٤
٤ـ اهتمام به استقرار عدالت و جانبداری از محرومان مستضعف؛

5ـ اجرای احکام اسلام ناب؛
6ـ تقویت وحدت و عزّت ملیّ و توجه به توانمندی ها و ظرفیت های عظیم 

کشور؛
7ـ صراحت در بزرگداشت ارزش ها و مبانی انقلابی اسلامی؛

8ـ اجرای برنامه اقتصاد مقاومتی و توجه ویژه به موضوع اشتغال و تولید 
داخلی؛

9ـ توجه به حضور دشمن و ترفندهای آن؛
10ـ تکیه  بر هویت انقلابی و کار جهادی و جلب حمایت های مردمی؛

11ـ پرداختن همزمان به مسائل داخلی، مشکلات مردم و مسئله  معیشت و 
اقتصاد؛ رسیدن به نقطه  قابل قبول در طول این چهار سال؛

12ـ تعامل گسترده  با جهان و ظاهر شدن در برابر هر سلطه طلبی، با صلابت و قدرت؛
13ـ رعایت اولویت ها و توجه به کم بودن زمان و بسیار بودن کارها؛

1٤ـ مقدم داشتن مسئله عدالت، ریشه کن کردن فقر و فساد؛
15ـ حرکت با برنامه و اجرای برنامه  ششم ]توسعه[؛

16ـ حفظ اتحّاد میان ملّت و وحدت ملّت با مسئولان و مجریان امور کشور، 
پرهیز از التهاب آفرینی و ایجاد دودستگی های مضر، محترم شمردن سلایق و نظرات 

مختلف و تحمّل کردن و آشفته نشدن از نظرات مخالف و انتقادی؛
17ـ حضور در میان مردم و ارتباط بی واسطه با مردم؛

18ـ قدردانی از نیروهای مؤمن، پرُانگیزه و انقلابی؛ 
19ـ شناخت سیاست های آشکار و پنهان دشمن علیه نظام در عرصه داخلی 

و تصمیم گیری های بین المللی؛
20 ـ پاسخ به رفتار دشمن با کار قوی و جهادی و حساب  شده نظامی و 

امنیّتی، اقتصادی و فرهنگی و قوی تر شدن در حفظ هویتّ اسلامی و انقلابی؛
21ـ اعتماد و اطمینان به وعده  نصرت الهی و آرام و بی تفاوت نبودن در مقابل 

دین ستیزی ها و قانون شکنی ها.15
*پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

صبح صادق توصیه ها و مطالبات امام)ره( و رهبر معظم انقلاب
 از رؤسای جمهور را بازخوانی می کند

منشور جمهوریت


